



MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: licita@novaramada.rs.gov.br;
compras@novaramada.rs.gov.br;

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2023



NOVA RAMADA/RS



MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo
Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: licita@novaramada.rs.gov.br;
compras@novaramada.rs.gov.br;

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

NOVA RAMADA – RS – 2023

MARCUS JAIR BANDEIRA

Prefeito de Nova Ramada

DEISI TAMIOZZO DA SILVA MARTINS

Vice Prefeita de Nova Ramada

ELTON REHFELD

Secretário Municipal da Administração

CRISTINA BREITENBACH DA SILVA

Secretária Municipal da Fazenda

VOLNIR RUBERT

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo

KETHLLEN DA SILVA DE LIMA

Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

TIAGO CRISTIANO SPERONI

Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

OSMAR ZAQUEU FRANCISCONI

Secretário Municipal de Obras, Viação e Trânsito



MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: licita@novaramada.rs.gov.br;
compras@novaramada.rs.gov.br;

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Sumário

1. APRESENTAÇÃO	4
2. OBJETIVOS	4
3. DIRETRIZES	4
4. VANTAGENS DO PLANO ANUAL DE COMPRAS.....	5
5. REGULAMENTAÇÃO.....	5
6. METODOLOGIA	5
7. DEFINIÇÕES	6
8. PRINCÍPIOS APLICÁVEIS ÀS LICITAÇÕES	6
9. CONSIDERAÇÕES FINAIS.....	7



MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo
Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: licita@novaramada.rs.gov.br;
compras@novaramada.rs.gov.br;

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

1. APRESENTAÇÃO

O Plano de Contratações Anual - PCA é decorrente de uma gestão comprometida com resultados e com a transparência dos gastos públicos. É um documento que consolida todas as contratações que o Município de Nova Ramada pretende realizar no exercício financeiro de 2023.

Nesse sentido, torna-se uma ferramenta de planejamento dos gastos municipais que busca aperfeiçoar a governança e a gestão das contratações, possibilitando a maximização dos resultados institucionais e o uso racional dos recursos públicos, porquanto sua construção vincula as despesas previstas no PCA com as disponibilidades orçamentárias de acordo com os limites por Ação Orçamentária, Fonte de Recurso e Elementos de Despesa.

Os processos de compras governamentais, praticados pelo município de Nova Ramada são capazes de potencializar e dar efetividade às políticas públicas indutoras de crescimento municipal, por meio do desenvolvimento sócio e econômico local, e materializa a obrigação legislativa da Lei Complementar Federal nº 123/2006 – Lei Geral da Micro e Pequena Empresa, visto que a divulgação das expectativas de compras abre espaço para participação das microempresas e empresas de pequeno porte nas compras públicas do município.

Portanto, ao estabelecer o presente Plano de Contratações Anual está voltado à evidência das oportunidades de fornecimento para as microempresas e empresas de pequeno porte, objetiva-se aquecer o mercado local e criar um círculo virtuoso capaz de integrar Poder Público, Sociedade e Mercado.

2. OBJETIVOS

1. Aperfeiçoar a governança por meio da previsibilidade das demandas com vistas à eficiência dos estoques em almoxarifados, com redução de desperdícios e com a economicidade e racionalização de gastos;
2. Fomentar e executar as atividades relativas ao planejamento das aquisições públicas pelo gestor de compras de cada órgão, e das necessidades de suprimento de materiais e serviços;
3. Fortalecer a cultura de planejamento das necessidades de suprimento de materiais e serviços nas Secretarias e Órgãos do Município;
4. Viabilizar a seleção da alternativa de contratação mais vantajosa para a Administração;
5. Possibilitar a divulgação das expectativas de compras para o mercado fornecedor, contribuindo, principalmente, para a participação das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte nas compras públicas municipais.
6. Maximizar o potencial e o valor de compras públicas das empresas do município;
7. Padronizar os itens de consumo;
8. Ampliar a transparência com a divulgação das estimativas de aquisição de todas as unidades compradoras no site do Município de Nova Ramada.

3. DIRETRIZES

O Planejamento Anual de Compras deverá adotar as seguintes diretrizes:

1. Qualidade e produtividade do gasto;
2. Garantir a transparência e a celeridade das contratações e aquisições.



MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo
Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: licita@novaramada.rs.gov.br;
compras@novaramada.rs.gov.br;

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

3. As ações e metas estabelecidas no Plano Plurianual de Ação Governamental e suas disponibilidades orçamentárias e financeiras para as aquisições;
4. As contratações vigentes;
5. As disponibilidades de materiais em estoque.
6. O consumo médio dos órgãos e entidades nos últimos 12 (doze) meses que antecederem a elaboração do plano anual de aquisições.
7. O detalhamento dos bens e serviços cujas licitações, ou parcelas desta, devem ser destinadas preferencialmente às microempresas e empresas de pequeno porte.

4. VANTAGENS DO PLANO ANUAL DE COMPRAS

Para o Município:

- Estabelecer os parâmetros que nortearão os processos de compras promovidos pelo Município, para aquisição de bens e a contratação de serviços;
- Conhecimento do grau da necessidade da compra;
- Evitar o excesso de processos “urgentes”.

Para os Fornecedores:

- Maior participação dos pequenos negócios nas compras realizadas pelo governo municipal;
- Planejamento das empresas para participar dos processos licitatórios;
- Incentivar o empreendedorismo através das licitações e potencializar a criação de oportunidades de crescimento econômico sustentável.

Para a Sociedade:

- Melhoria dos serviços prestados à população, uma vez que planejando e padronizando as compras e contratações, a administração pública consegue melhor preço e qualidade nos itens contratados.
- Qualidade superior no gasto público possibilita a ampliação dos investimentos em projetos e realizações que afetarão diretamente o cidadão.

5. REGULAMENTAÇÃO

O Plano de Contratações Anual a ser implantado pelo Município de Nova Ramada corresponde a lista de bens e/ou serviços que o Poder Executivo Municipal almeja adquirir ou contratar durante o exercício de 2023.

Lei Federal nº 14.133/2021 art. 12, inciso VII - a partir de documentos de formalização de demandas, os órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo poderão, na forma de regulamento, elaborar plano de contratações anual, com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias.

6. METODOLOGIA

A elaboração do Plano de Contratações Anual do Município de Nova Ramada foi realizada mediante a apresentação da nova Lei de Licitações Nº 14.133/2021 para todas os órgãos do Executivo Municipal, evidenciando a importância de sua elaboração, implementação para a administração pública municipal, e ressaltando as vantagens para o Município, fornecedores e sociedade.



MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo
Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: licita@novaramada.rs.gov.br;
compras@novaramada.rs.gov.br;

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Foi realizado uma pesquisa de compras, a partir de resultados e histórico de compras e contratações do Município, estabelecendo que cada departamento elaborasse o seu planejamento anual de compras para o exercício de 2023, viabilizando a realização de licitações que atendam a legislação, otimizando custos, agilizando procedimentos e facilitando o controle das despesas.

O PCA – Plano de Contratações Anual 2023 foi elaborado sob a coordenação da Secretaria Municipal de Administração, Setor de Licitação e Setor de Compras, com o apoio das demais Secretarias, viabilizando a realização de licitações conjuntas, otimizando custos, agilizando procedimentos, facilitando o controle das despesas e estimulando o planejamento das contratações.

7. DEFINIÇÕES (Trazidas da Lei 14.133/2021)

- **Aquisição e/ou Compra:** aquisição remunerada de bens para fornecimento de uma só vez ou parceladamente, considerada imediata aquela com prazo de entrega de até 30 (trinta) dias da ordem de fornecimento;
- **Serviço:** atividade ou conjunto de atividades destinadas a obter determinada utilidade, intelectual ou material, de interesse da Administração;
- **Obra:** toda atividade estabelecida, por força de lei, como privativa das profissões de arquiteto e engenheiro que implica intervenção no meio ambiente por meio de um conjunto harmônico de ações que, agregadas, formam um todo que inova o espaço físico da natureza ou acarreta alteração substancial das características originais de bem imóvel;

8. PRINCÍPIOS APLICÁVEIS ÀS LICITAÇÕES

- **LEGALIDADE:** Vincula os licitantes e a Administração Pública às regras estabelecidas nas normas e princípios em vigor;
- **ISONOMIA:** Significa dar tratamento igual a todos os interessados. É condição essencial para garantir a competição em todos os procedimentos licitatórios;
- **IMPESSOALIDADE:** Obriga a Administração a observar nas decisões, critérios objetivos previamente estabelecidos, afastando a discricionariedade e o subjetivismo na condução dos procedimentos de licitação;
- **MORALIDADE E PROIBIDADE ADMINISTRATIVA:** A conduta dos licitantes e dos agentes públicos deve ser, além de lícita, compatível com a moral, a ética, os bons costumes e as regras da boa administração;
- **PUBLICIDADE:** Qualquer interessado pode ter acesso às licitações públicas e ao respectivo controle, mediante divulgação dos atos praticados pelos administradores em todo procedimento de licitação;
- **VINCULAÇÃO AO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO:** Obriga a Administração e os licitantes a observarem as normas e condições estabelecidas no ato convocatório. Nada poderá ser criado ou feito sem que haja previsão no instrumento convocatório;
- **JULGAMENTO OBJETIVO:** O administrador deve observar critérios objetivos definidos no ato convocatório para julgamento da documentação e das propostas. Afasta a possibilidade do julgador utilizar-se de fatores subjetivos ou de critérios não previstos no instrumento de convocação, ainda que em benefício da própria Administração;



MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo
Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: licita@novaramada.rs.gov.br;
compras@novaramada.rs.gov.br;

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

- **CELERIDADE:** Princípio consagrado como uma das diretrizes a ser observada em licitações na modalidade pregão, busca simplificar procedimentos de rigorismos excessivos e de formalidades desnecessárias. As decisões, sempre que possível, devem ser tomadas no momento da sessão;
- **COMPETIÇÃO:** Esse princípio conduz o gestor a buscar sempre o maior número de competidores interessados no objeto licitado. Nesse sentido, a Lei de Licitações veda estabelecer, nos atos convocatórios, exigências que possam, de alguma forma, admitir, prever ou tolerar, condições que comprometam, restrinjam ou frustrem o caráter competitivo da licitação.

9. CONSIDERAÇÕES FINAIS

O presente plano consolida informações sobre os itens (Materiais, Serviços e Obras) no âmbito do Município de Nova Ramada.

O mesmo poderá ser acessado por meio da rede mundial de computadores, a internet, no endereço eletrônico www.novaramada.rs.gov.br, com acesso público a toda a sociedade.

Cabe ressaltar que o presente plano poderá ser alterado ou modificado, sendo que caso ocorra haverá a publicidade do mesmo com as justificativas devidas.

Nova Ramada/RS, 14 de abril de 2023.

Marcus Jair Bandeira
Prefeito de Nova Ramada

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL – 2023

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

PE = Pregão Eletrônico

RP = Registro de Preços

DL = Dispensável de Licitação

MATERIAL DE CONSUMO

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ MAIO DE 2023

Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Açúcar cristal, pacote de 5kg	Pct	36	22,79	820,44
2.	Bala iogurte morango mastigável, pct. c/ 600g	Pct	10	6,79	67,90
3.	Bala macia mastigável, pacote com sabores sortidos 600g	Pct	10	6,99	69,90
4.	Biscoito doce tipo kuki, pacote de 350g	Pct	07	6,99	48,93
5.	Biscoito folhado açucarado, pacote de 300g	Pct	07	5,49	38,43
6.	Biscoito recheado, pacote de 126g, sabor chocolate	Und	15	3,50	52,50
7.	Biscoito recheado, pacote de 126g, sabor doce de leite	Und	15	3,50	52,50
8.	Biscoito recheado, pacote de 126g, sabor morango	Und	15	3,50	52,50
9.	Bolacha água e sal, pacote de 400g	Pct	07	5,49	38,43
10.	Bombom, pct. de 1kg, c/ aproximadamente 48 unidades, recheado com creme de chocolate coberto com chocolate branco	Pct	10	30,00	300,00
11.	Bombom, pct. de 1kg	Pct	10	30,00	300,00
12.	Café em pó extra forte a vácuo, pacote 500g	Pct	50	13,00	650,00
13.	Café em pó moído tradicional, pacote 500g	Pct	40	16,99	679,60
14.	Café solúvel granulado, embalagem de vidro, 160 gramas	Und	57	25,58	1.458,06
15.	Chá anis estrelado, cx. c/ 10g e 10 sachês	Cx	70	5,40	378,00
16.	Chá camomila, cx. c/ mínimo 10g e 10 sachês	Cx	50	5,40	270,00
17.	Chá de erva doce, caixa com 10g e 10 sachês	Cx	40	4,49	179,60
18.	Chá de hortelã, cx. 10g 10 sachês	Cx	10	4,49	44,90
19.	Chá frutas vermelhas, cx. c/ 10g e 10 sachês	Cx	105	3,72	390,60
20.	Chá hibisco, cx. c/ no mínimo 10g e 10 sachês	Cx	50	3,72	186,00
21.	Chá maçã com canela, caixa 10g e 10 sachês	Cx	60	3,48	208,80
22.	Chá melissa, cx. c/ no mínimo 10g e 10 sachês	Cx	20	2,81	56,20
23.	Chá morango, cx. c/ mínimo 10g e 10 sachês	Cx	25	2,81	70,25
24.	Chá preto, cx. c/ no mínimo 10gr. e 10 sachês	Cx	50	2,81	140,50
25.	Chá misto de laranja-doce, gengibre, chá verde, hibisco, acerola, limão. Sabor mel. Caixinha com 15 saches, 22,5 gramas cada caixa.	Cx	20	6,90	138,00
26.	Corante líquido alimentício comestível, 10 ml, amarelo	UND	3	7,00	21,00
27.	Corante líquido alimentício comestível, 10 ml, azul	UND	3	7,00	21,00
28.	Corante líquido alimentício comestível, 10 ml, laranja	UND	3	7,00	21,00
29.	Corante líquido alimentício comestível, 10 ml, preto	UND	3	7,00	21,00
30.	Corante líquido alimentício comestível, 10 ml, roxo	UND	3	7,00	21,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

31.	Corante líquido alimentício comestível, 10 ml, verde	UND	3	7,00	21,00
32.	Corante líquido alimentício comestível, 10 ml, vermelho	UND	3	7,00	21,00
33.	Pipoca tipo 1, pacote contendo 500g	Pct	10	5,00	50,00
34.	Sal iodado, pacote de 1 kg	Pct	14	3,69	51,66
35.	Suco néctar de abacaxi 1L, não necessitando de qualquer preparo para o consumo, já vem pronto para beber; caixa contendo 6 unidades	Cx	05	48,00	240,00
36.	Suco néctar de laranja 1L, não necessitando de qualquer preparo para o consumo, já vem pronto para beber; caixa contendo 6 unidades	Cx	05	48,00	240,00
37.	Suco néctar de uva 1L, não necessitando de qualquer preparo para o consumo, já vem pronto para beber; caixa contendo 6 unidades	Cx	05	48,00	240,00
38.	Suco néctar misto de pêsego e maçã 1L, não necessitando de qualquer preparo para o consumo, já vem pronto para beber; caixa contendo 6 unidades	Cx	05	48,00	240,00
39.	Vinagre de álcool para limpeza, embal. 5 litros	Und	09	16,72	150,48
40.	Bicarbonato de sódio, pacote de 1 kg.	PACOTE	10	12,50	125,00
41.	Preparado solido sabor de frutas, caixa com 15 pacotinhos de 25 gramas. Sabor limão.	CAIXA	03	21,90	65,70
42.	Preparado sólido sabor de frutas, caixa com 15 pacotinhos de 25 gramas. Sabor laranja	CAIXA	03	21,90	65,70

SUBTOTAL R\$ 8.307,58

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – CONFEÇÃO DE LANCHES – PE RP AQUISIÇÃO PREVISTA P/ SETEMBRO DE 2023

Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Fatias de bolo de chocolate com cobertura	Und	3.600	5,00	18.000,00
2.	Fatias de cuca doce de leite (baixinha)	Und	3.600	4,50	16.200,00
3.	Pastel de carne pequeno (tipo coquetel)	Und	3.600	4,00	14.400,00
4.	Rissoles de frango pequeno (tipo coquetel)	Und	3.600	4,00	14.400,00
5.	Sanduíche de pão fatiado cortado ao meio (triângulo simples), contendo no mínimo maionese, presunto, queijo, alface, tomate e pepino	Und	3.600	4,10	14.760,00

TOTAL R\$ 77.760,00

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – CHAMADA PÚBLICA – DL - QUANDO SOLICITADO

Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Abacate tamanho médio, sem ferimentos ou defeitos, em grau inicial de amadurecimento.	kg	120	4,99	598,80
2.	Abobrinha verde (tipo italiana, menina), padrão médio e uniforme, casca lisa, firme, textura e consistência de vegetal fresco, livre de deterioração.	kg	150	10,00	1.500,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

3.	Alface variedade americana, pé inteiro sem as folhas externas, sem sinais de deterioração, embaladas individualmente.	und	500	3,00	1.500,00
4.	Alface variedade crespa, pé inteiro sem as folhas externas, sem sinais de deterioração, embaladas individualmente.	und	500	3,00	1.500,00
5.	Apresentado fatiado embalagem de 0,5 ou 1kg.	kg	60	24,65	1.479,00
6.	Banana (banana das variedades prata ou caturra) com grau maturação que permita suportar a manipulação	kg	500	8,50	4.250,00
7.	Batata doce, fresca e firme, graúda, sem brotos	kg	120	5,00	600,00
8.	Bergamota (bergamota da variedade ponkan, montenegrina), inteira, sem ceder de pressão dos dedos, casca lisa, ponto certo de maturação	kg	300	5,00	1.500,00
9.	Beterraba, inteira, limpa, firme, sem sinais de deterioração.	kg	240	6,00	1.440,00
10.	Bolacha de manteiga embalada em pct de 1kg.	kg	15	33,00	495,00
11.	Bolacha de mel e aveia embalada pct de 1kg.	kg	15	39,00	585,00
12.	Bolacha de mel embalada em pct de 1kg.	kg	15	32,00	480,00
13.	Bolacha de milho embalada em pct de 1kg.	kg	15	33,00	495,00
14.	Bolacha pintada embalada em pct de 1kg.	kg	15	31,00	465,00
15.	Bolacha rosca de nata embalada em pct de 1kg.	kg	15	33,00	495,00
16.	Brócolis unidade (cabeça única) com folhas verdes proporcionando proteção, de boa qualidade, tamanho médio (500g)	und	120	6,00	720,00
17.	Carne bovina (iscas de carne de parte dianteira) congelada.	kg	125	44,00	55.000,00
18.	Carne bovina (iscas de carne de parte traseira) congelada.	kg	125	49,90	6.237,50
19.	Carne de frango (sobrecosta de frango), aptas para consumo, congelada, em embalagens plásticas de 1kg ou 2kg.	kg	500	12,85	6.425,00
20.	Carne de frango, peito de frango, sem osso, sem pele, embalagem de 1kg	kg	500	22,60	11.300,00
21.	Carne moída bovina do dianteiro congelada.	kg	500	39,95	19.975,00
22.	Carne moída de aves congelada pacote de 1kg.	kg	500	16,65	8.325,00
23.	carne moída de suíno do pernil congelada	kg	125	29,20	3.650,00
24.	Carne suína (bife de pernil) congelada	kg	125	32,90	4.112,50.
25.	carne suína pernil sem osso e sem pela congelada	kg	125	23,90	4.112,50
26.	Carne suína sobre paleta sem osso ou copa lombo ou lombo congelados.	kg	250	20,62	5.155,00
27.	Chicória, cor verde escuro, pé inteiro sem as folhas externas, sem sinais de deterioração, embaladas individualmente.	und	240	4,50	1.080,00
28.	Couve chinesa (repolho chinês) cabeça compacta, cor característica, sem sinais de deterioração.	und	120	6,50	780,00
29.	Couve manteiga, coloração verde escuro, de 1ª qualidade, maço com no mínimo 200 g	und	120	3,00	360,00
30.	Couve-flor unidade (cabeça) com folhas verdes ao redor, tamanho médio (500g)	und	80	6,00	480,00
31.	Cuca caseira sovada e recheada sabor chocolate, embaladas individualmente, pesando em média 700g.	kg	40	17,00	680,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

32.	Doce de leite embalagem de 400g.	emb.	48	8,20	393,60
33.	logurte com polpa de morango embalagem de 1 lt.	lt	216	6,65	1.436,40
34.	logurte com polpa de morango, zero lactose embalagem de 750g.	emb.	24	9,40	225,60
35.	Laranja (laranja de umbigo ou valência), inteira	kg	150	6,50	975,00
36.	Leite UHT integral, 3% de gordura, embalagem de 1 lt, não necessita refrigeração.	emb.	600	5,75	3.450,00
37.	Leite UHT zero lactose, embalagem de 1 lt, não necessita refrigeração.	emb.	120	6,05	726,00
38.	Linguiça de carne suína congelada, embalagem de 1kg	kg	100	16,30	1.630,00
39.	Mandioca s/ casca, higienizada, embalagem de 1kg.	kg	600	10,00	6.000,00
40.	Moranga graúda, casca verde ou amarela, unidade com peso médio de 03kg.	kg	120	8,50	1.020,00
41.	Moranginho maduro sem sinais de deterioração, embalado adequadamente.	kg	50	27,00	1.350,00
42.	Mortadela fatiada, sem cubos de toucinho, embalagem de 0,5 ou 1kg	kg	60	13,59	815,40
43.	Nata embalagem de no mínimo 280g.	emb.	50	11,70	585,00
44.	Pão de milho, com características de identidade, assado uniformemente, pesando em média de 700g.	und	60	15,00	900,00
45.	Pão integral, fabricado com semente e farinhas integrais de cereais, pesando em média a unidade 850g.	und	60	15,00	900,00
46.	Pão tipo caseiro, com características de identidade, assado uniformemente, pesando em média a unidade 850g.	und	80	15,00	1.200,00
47.	Pepino verde para salada, padrão médio e uniforme.	kg	60	5,00	300,00
48.	Pêssego, inteiro, maduro, sem sinais de deterioração, pode ser das variedades branco, amarelo e nectarina.	kg	300	6,50	1.950,00
49.	Rabanete (molhos), casca lisa, isento de material terroso, de primeira qualidade.	kg	30	16,00	480,00
50.	Repolho roxo inteiro, firme tamanho de médio de aproximadamente 0,5kg a und.	und	10	8,00	80,00
51.	Repolho verde inteiro, firme, tamanho de médio de aproximadamente 1 kg a und.	und	500	4,00	2.000,00
52.	Rúcula, folhas sem sinais de deterioração, boa qualidade, folhas embaladas em pcts de do mínimo 200g.	emb.	250	3,00	750,00
53.	Tempero verde (maços de tempero verde composto de 40% salsa e 60% cebolinha) pesando em média 200g.	maço	300	3,00	900,00
54.	Tomate, grau médio de amadurecimento.	kg	250	6,50	1.625,00
55.	Vagem, (feijão em vagem, tipo macarrão) embalagem de aproximadamente 250g.	kg	50	21,00	1.050,00
TOTAL					R\$ 176.512,30
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – (MERENDA ESCOLAR) – PE RP AQUISIÇÃO PREVISTA P/ JULHO DE 2023					
Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

1.	Abacate, fruta em estado inicial de maturação, tamanho médio	KG	100	R\$ 4,99	499,00
2.	Abacaxi, maduro, tamanho médio, sem danificações físicas, casca íntegra, sem sinais de deterioração, queimaduras do sol e batidas.	KG	250	R\$ 6,99	1.747,50
3.	Abobora madura, abobora de pescoço.	kg	120	R\$ 5,00	600,00
4.	Abobrinha verde (tipo italiana, menina).	kg	100	R\$ 4,99	499,00
5.	Açúcar branco cristal, embalagem de 5kg	UN	150	R\$ 17,73	2.659,50
6.	Açúcar de baunilha embalagem de 500g	UN	5	R\$ 10,29	51,45
7.	Açúcar mascavo, embalagem de 500g	UN	25	R\$ 13,24	331,00
8.	Alface em boas condições, pé inteiro embalada individualmente. Pode ser das variedades: crespa, roxa, mimosa, americana.	UN	1200	R\$ 4,00	4.800,00
9.	Alho fêmea, graúdo, desenrestado	KG	15	R\$ 24,99	374,85
10.	Amendoim cru em grãos separados da vagem, isentos de pureza, baixa umidade, embalagem de 500g.	UN	30	R\$ 9,38	281,40
11.	Amido de milho embalagem de 500g.	UN	25	R\$ 9,17	229,25
12.	Arroz intergal embalagem de 1kg	und	50	R\$ 6,52	326,00
13.	Arroz parboilizado, longo fino, tipo 1, embalagens de 5 kg	UN	80	R\$ 32,63	2.610,40
14.	Arroz polido, longo fino, tipo 1, embalagens de 5 kg	UN	100	R\$ 23,25	2.325,00
15.	Atum ralado ao natural, pescado eviscerado, lavado, pré-cozido, salmourado, submetido a processo tecnológico adequado e esterilizado, sendo inspecionados. Embalagem de 170g	UN	25	R\$ 12,89	322,25
16.	Aveia em flocos grosso ou médio, pacote de 500g	UN	25	R\$ 7,44	186,00
17.	Banana caturra, em estado Inicial de maturação, com casca	KG	500	R\$ 4,89	2.445,00
18.	Banana prata, em estado inicial de maturação, com casca de cor uniforme verde amarelada (cor mais verde que amarela), sem sinais de deterioração, tamanho médio característico da fruta	KG	1200	R\$ 7,99	9.588,00
19.	Banha (obtida a partir de cozimento de gordura suína), sem nenhum conservantes, embalagem de 1kg	UN	80	R\$ 21,90	1.752,00
20.	Batata doce, sem brotos, sem sinais de danos causados por insetos (carunchos), sem sinais de deterioração	KG	120	R\$ 3,99	478,80
21.	Batata-inglesa, firme, tenra, sem brotos, sem sinais de deterioração, tamanho médio	KG	300	R\$ 2,99	897,00
22.	Beterraba, inteira, limpa, firme, sem sinais de deterioração	KG	120	R\$ 7,25	870,00
23.	Bicarbonato de sódio, embalagem de 100g	UN	25	R\$ 2,44	61,00
24.	Biscoito doce flocos de arroz, embalagem de 120g, sem glúten, sem ovos e sem leite	UN	10	R\$ 9,64	96,40
25.	Brócolis, inteiro, sem pulgões, sem sinais de deterioração. Unidade pesando mais de 350g.	UN	150	R\$ 6,50	975,00
26.	Cacau em pó, sem açúcar com os seguintes ingredientes: cacau pó e estabilizantes, embalagem de no mínimo 200g	UN	10	R\$ 20,39	203,90
27.	Café solúvel sachê de 50g	UN	48	R\$ 5,40	259,20
28.	Canela em pó embalagem de aproximadamente 15g	UN	10	R\$ 3,25	32,50

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

29.	Caqui chocolate em grau de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas	KG	90	R\$ 7,35	661,50
30.	Carne bovina, corte do tipo coxão mole, resfriada ou congelada, coloração característica, com certificado sanitário e rótulo	KG	500	R\$ 49,90	24.950,00
31.	Carne de frango (coxa e sobrecoxa de frango), sem dorso, aptas para consumo, congelada, boa coloração, acondicionadas em embalagens plásticas de 1kg ou 2kg com certificado sanitário e rótulo.	KG	300	R\$ 10,90	3.270,00
32.	Carne de frango (peito desossado) congelado, em boas condições, acondicionadas em embalagem de 1 kg. Com certificado sanitário e rótulo	KG	800	R\$ 22,60	18.080,00
33.	Carne de frango (sobrecoxa de frango), aptas para consumo, congelada, boa coloração, acondicionadas em embalagens plásticas de 1kg ou 2kg com certificado sanitário e rótulo		1600	R\$ 12,85	20.560,00
34.	Carne de suína, lombo, resfriada, coloração característica, aptos para consumo, com certificado sanitário, acondicionadas em embalagens plásticas, com rótulo.	KG	800	R\$ 24,50	19.600,00
35.	Carne de suína, pernil, resfriada, s/osso coloração característica, aptos para consumo, com certificado sanitário, acondicionadas em embalagens plásticas, com rótulo.	KG	800	R\$ 23,90	19.120,00
36.	Carne moída congelada de bovino, com até 15% de gordura, máximo de 3% de água, isenta de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, gordura parcial, aponevroses, tendões, coágulos, nódulos linfáticos, etc; com rótulo e certificado sanitário, enfim conforme legislação sanitária para tipo de alimentos. Em embalagem de 500 g ou 1000g cada.	KG	1500	R\$ 49,90	47.850,00
37.	Carne moída de aves congelada aptas para o consumo, boa coloração, acondicionadas em embalagens plásticas de 1kg. Com certificado sanitário e rótulo	KG	1200	R\$ 16,65	19.980,00
38.	Cebola, inteira, firme e tenra, sem brotos, tamanho médio	KG	400	R\$ 5,79	2.316,00
39.	Cenoura, inteira, limpa, firme, sem sinais de deterioração, boa qualidade.	KG	250	R\$ 6,00	1.500,00
40.	Chá de camomila, embalagem de 10g, contendo 10 sachês	UN	30	R\$ 3,25	97,50
41.	Chá de erva doce, embalagem de 10g, contendo 10 sachês.	UN	30	R\$ 3,25	97,50
42.	Chicória, cor verde escuro, pé inteiro sem as folhas externas, sem sinais de deterioração, embaladas individualmente.	und	200	R\$ 5,00	1.000,00
43.	Chocolate em pó solúvel, boa qualidade, embalagens de 500g. Com pouca ou nenhuma adição de açúcar. Não achocolatado	UN	10	R\$ 11,21	112,10
44.	Chocolate granulado macio, pct. c/ no mínimo 500g.	UN	10	R\$ 14,99	149,90
45.	Chuchu verde, frutos tenros, com coloração verde claro ou escuro, tamanho médio	KG	80	R\$ 2,59	207,20
46.	Coco ralado seco, sem adição de açúcar embalagem de 100g	und	25	R\$ 6,10	152,50

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

47.	Couve chinesa (repolho chinês) cabeça compacta, cor característica, sem sinais de deterioração.	und	60	R\$ 6,50	390,00
48.	Couve flor, inteira, sem pulgões, sem sinais de deterioração. Unidade pesando mais de 350g.	UN	120	R\$ 6,50	780,00
49.	Couve manteiga, coloração verde escuro, de 1º qualidade, maço com no mínimo 200 g	und	100	R\$ 4,50	450,00
50.	Cravo da índia, embalagem de aproximadamente 18g.	UN	10	R\$ 5,80	58,00
51.	Creme de leite leve UHT homogeneizado embalagem de 200g.	UN	25	R\$ 3,36	84,00
52.	Doce de leite embalagem de 400g.	UN	48	R\$ 9,32	447,36
53.	Erva doce, embalagem de aproximadamente 15g	UN	10	R\$ 3,25	119,85
54.	Ervilha verde, crua congelada, sem conservantes, conservada através do congelamento, embalagem de 300g	und	15	R\$ 7,99	119,85
55.	Extrato de tomate embalagem mínimo de 340g.	UN	72	R\$ 5,08	365,76
56.	Farinha de arroz embalagem de 250g	UN	10	R\$ 5,24	52,40
57.	Farinha de centeio, embalagem de 500g.	UN	10	R\$ 7,84	78,40
58.	Farinha de mandioca seca (torrada), embalagem de 500g.	und	25	R\$ 4,48	112,00
59.	Farinha de milho Biju (flocada e torrada), embalagem de 500g.	und	25	R\$ 6,80	170,00
60.	Farinha de milho, média, embalagens de 1 kg	UN	300	R\$ 5,80	1.740,00
61.	Farinha de trigo, especial para pães , embalagens de 5 kg.	UN	100	R\$ 23,45	2.345,00
62.	Farinha de trigo, tipo 1, de boa qualidade, contendo no mínimo 4,5g de proteínas em 50g do produto, embalagens de 5 kg.	UN	100	R\$ 20,39	2.039,00
63.	Feijão carioca, tipo 1, (aceitável apenas no feijão, insetos, impurezas, mofos, ardidos, carunchados e defeitos toleráveis para o tipo), embalagens de 1kg.	UN	80	R\$ 8,97	717,60
64.	Feijão preto, tipo 1, (aceitável apenas no feijão, insetos, impurezas, mofos, ardidos, carunchados e defeitos toleráveis para o tipo), embalagens de 1kg.	UN	250	R\$ 8,86	2.215,00
65.	Feijão tipo 1, cor vermelho, embalagem de 1000g	UN	80	R\$ 11,21	896,80
66.	Fermento em pó químico, boa qualidade, embalagens de 250grs	UN	25	R\$ 3,84	96,00
67.	Fermento levedura instantâneo, embalagens à vácuo de 500grs	UN	25	R\$ 24,99	624,75
68.	Fibra de trigo, embalagem de 500g	UN	10	R\$ 12,39	123,90
69.	Gergelim sem casca embalagem de 100g.	UN	5	R\$ 14,87	74,35
70.	Goiabada, polpa de goiaba, açúcar, pectina em embalagem de 300g.	UN	25	R\$ 8,74	218,50
71.	Grão de bico, embalagem de 500g.	und	10	R\$ 11,20	112,00
72.	logurte com polpa de morango, embalagem de no mínimo 800g	UN	480	R\$ 8,75	4.200,00
73.	logurte natural embalagem de 170ml.	UN	20	R\$ 4,29	85,80
74.	Kiwi, fruta madura, tamanho médio. sem sinais de deterioração	KG	50	R\$ 13,74	687,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

75.	Laranja, fruta de boa qualidade que não sede com apertar na mão.	KG	600	R\$ 3,99	2.394,00
76.	Leite baixa lactose (restrição de lactose), embalagem de 1 lt	L	240	R\$ 7,25	1.740,00
77.	Leite condensado, embalagem com mínimo de 395g.	UN	100	R\$ 6,62	662,00
78.	Leite condensado, zero lactose embalagem com mínimo de 395g.		20	R\$ 11,21	224,20
79.	Leite de soja (alimento com soja sabor original), embalagem de 1 lt.	L	96	R\$ 8,69	834,24
80.	Leite UHT integral, 3% de gordura, embalagem de 1 lt, não necessita refrigeração.	L	1200	R\$ 5,80	6.960,00
81.	Lentilha tipo 1, pct de 500g	UN	40	R\$ 7,85	314,00
82.	Maçã gala ou fugi, maturação média, sem sinais de deterioração, tamanho médio, acondicionadas em embalagens apropriadas	KG	1000	R\$ 9,59	9.560,00
83.	Mamão formosa, sem sinais de deterioração, em amadurecimento, acondicionadas em embalagens apropriadas	KG	1000	R\$ 13,85	13.850,00
84.	Mandioca descascada, higienizada, embalada em pct de 1kg.Com certificado de inspeção sanitária.	KG	250	R\$ 12,50	3.125,00
85.	Manga tamanho médio padrão, em amadurecimento uniforme, firme que não seda com apertar da mão, sem sinais de deterioração	KG	1000	R\$ 8,79	8.790,00
86.	Margarina vegetal s/ sal, cremosa, embalagens de 500gramas	UN	80	R\$ 10,18	814,40
87.	Massa com ovos tipo gravata, embalagem 500g	UN	600	R\$ 3,99	2.394,00
88.	Massa com ovos tipo tortiglone, embalagem de 500g.	UN	600	R\$ 3,99	2.394,00
89.	Massa com ovos, tipo cabelo de anjo, pct. de 500g.	UN	100	R\$ 5,70	570,00
90.	Massa com ovos, tipo espaguete, pct de 500g.	UN	600	R\$ 4,79	2.874,00
91.	Massa s/ovos tipo tortiglone, embalagem de 500g.	UN	100	R\$ 3,99	399,00
92.	Melancia, fruta madura	KG	300	R\$ 6,95	2.085,00
93.	Melão maduro, doce de boa qualidade, sem sinais de deterioração podendo ser das variedades: Gália, orange, amarelo, matisse, cantaloupe).	KG	500	R\$ 7,99	3.995,00
94.	Milho para pipoca embalagem de 500g.	UN	50	R\$ 4,68	234,00
95.	Milho verde em conserva sache com peso drenado de no mínimo 200g.	UN	48	R\$ 3,89	186,72
96.	Mistura para preparo de bolo, sabor laranja, como, milho ou baunilha, sem glúten, sem ovo, sem leite, embalagem de no mínimo 300g.	UN	5	R\$ 6,48	32,40
97.	Moranga cabotia	kg	120	R\$ 5,49	658,80
98.	Moranga, com frutos grandes de formato achatado com gomos salientes, madura de cor alaranjada, produto com textura e consistência adequada, livre de deterioração.	kg	120	R\$ 4,50	540,00
99.	Morango fruta, madura, em boas condições, sem sinal de deterioração, acondicionado adequadamente.	KG	25	R\$ 27,00	675,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

100.	Mortadela Fatiada, sem gordura, embalada com o processamento de alta pressão ou em embalagem com atmosfera modificadas que possibilita maior durabilidade e segurança sanitária (embalagem da indústria).	KG	120	R\$ 14,29	1.714,80
101.	Nata, creme de leite pasteurizado com mais de 40% de gordura, embalagem de pote de 300g.	UN	120	R\$ 10,18	1.221,60
102.	Noz moscada moída, embalagem de 50g.	UN	10	R\$ 6,79	67,90
103.	Óleo vegetal de girassol, embalagem de 900 ml.	UN	200	R\$ 13,99	2.798,00
104.	Óleo vegetal de soja, embalagem de 900 ml	UN	200	R\$ 10,18	2.036,00
105.	Orégano, pacote de 80g.	UN	24	R\$ 12,39	297,36
106.	Ovos de galinha, casca porosa, sem trincas, acondicionados em embalagens adequadas de uma dúzia	DZ	500	R\$ 9,28	4.640,00
107.	Pão brilha cru congelado (unidades de pão em formato arredondado, pode ser usado para hambúrguer, congelado para assar). Unidades pesando em média 55g.	KG	300	R\$ 12,58	3.774,00
108.	Pão de hot dog conhecido também por sovadinho, assado, unidades pesando em média 50g a unidade.	KG	300	R\$ 14,99	4.497,00
109.	Pão de hot dog modelado cru congelado (unidades de pão congelado para assar). Unidades pesando em média 55g.	KG	800	R\$ 10,38	8.304,00
110.	Pão de sanduiche (de forma), fatiado em fatias uniformes, assado. Pesando em média 500 g a und.	und	1000	R\$ 17,69	17.690,00
111.	Pão francês, conhecido por cacetinho, assado, unidade pesando em média 50g a unidade	KG	300	R\$ 14,99	4.497,00
112.	Peixe congelado filé de tilápia sem pele, sem espinho, embalagem de no mínimo 400g.	UN	300	R\$ 24,99	7.497,00
113.	Pepino em conserva, peso drenado de 300g.	und	80	R\$ 13,24	1.059,20
114.	Pepino verde para salada do tipo japonês, padrão médio e uniforme, casca lisa, firme, textura e consistência de vegetal fresco, livre de deterioração.	kg	100	R\$ 8,35	835,00
115.	Pêssego, inteiro, maduro, sem sinais de deterioração, pode ser das variedades branco, amarelo e nectarina.	kg	300	R\$ 9,32	2.796,00
116.	Pimentão amarelo sem sinais de deterioração.	KG	250	R\$ 14,69	3.672,50
118.	Pimentão verde em boas condições.	KG	250	R\$ 5,99	1.497,50
119.	Polentina, flocos de milho pré-cozido, embalagem de 500g	UN	50	R\$ 7,25	362,50
120.	Polvilho azedo, embalagem de 500g	UN	300	R\$ 7,95	2.385,00
121.	Polvilho doce, embalagem de 500g	UN	150	R\$ 7,74	1.161,00
122.	Presunto cozido fatiado, embalado com o processamento de alta pressão ou em embalagem de atmosfera modificada que possibilita maior durabilidade e segurança sanitária (embalagem da indústria).	KG	50	R\$ 38,99	1.949,50
123.	Queijo tipo prato ou mussarela, embalado com o processamento de alta pressão ou em embalagem de atmosfera modificada que possibilita maior durabilidade e segurança sanitária (embalagem da indústria).	KG	500	R\$ 59,99	19.495,00
124.	Queijo tipo ricota embalagem de 300g, adequada sanitariamente.	UN	100	R\$ 8,99	899,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

125.	Rabanete (molhos), casca lisa, isento de material terroso, de primeira qualidade.	kg	80	R\$ 12,50	1.000,00
126.	Repolho inteiro, firme, sem sinais de deterioração, sem as folhas externas, tamanho de médio de aproximadamente 1,5 kg a und.	UN	800	R\$ 9,66	7.728,00
127.	Repolho roxo inteiro, firme, sem sinais de deterioração, sem as folhas externas, tamanho de médio de aproximadamente 0,5kg a und.	und	100	R\$ 12,99	1.299,00
128.	Rúcula, folhas sem sinais de deterioração, boa qualidade, folhas embaladas em pcts de do mínimo 200g.	emb.	400	R\$ 3,50	1.400,00
129.	Sagu, tipo 1, classe granulada, embalagens de 500grs	UN	48	R\$ 7,13	342,24
130.	Sal Amoníaco ou Bicarbonato de Amônio, embalagem de 100g	UN	25	R\$ 3,34	83,50
131.	Sal moído e iodado, pct. 1kg	UN	120	R\$ 3,25	390,00
132.	Salsicha boa qualidade, sem corante, acondicionadas em embalagens termo formadas e ou a vácuo (embalagem da indústria) em embalagem de 500g.	KG	80	R\$ 26,50	2.120,00
133.	Salsichão ou linguiça preparada com carne moída mista temperada, preparada com maior percentual de carne moída suína em relação a carne moída bovina. Com rótulo e certificado sanitário.	KG	250	R\$ 23,50	5.875,00
134.	Sardinha ao natural, pescado eviscerado, lavado, pré-cozido, salmourado, submetido a processo tecnológico adequado e esterilizado, sendo inspecionado. Embalagem de 250 g líquido e 165g drenado.	UN	80	R\$ 13,25	1.060,00
135.	Schmier de fruta (doce cremoso de fruta) sabores diversos preferencialmente uva, embalagens de 1 kg.	UN	25	R\$ 20,38	509,50
136.	Suco integral de uva, sem adição de açúcar, não fermentado, não alcóolico. Embalagem de um 1,5l.	UN	50	R\$ 17,32	866,00
137.	Tapioca (massa para tapioca), goma de mandioca hidratada, embalagem de 500g	UN	25	R\$ 6,11	152,75
138.	Tempero verde (maços de tempero verde composto de 40%salsa e 60%cebolinha) pesando em média 200g.	maço	500	R\$ 3,50	1.750,00
139.	Tomate inteiro em amadurecimento, tamanho médio padrão.	KG	1000	R\$ 6,79	6.790,00
140.	Vagem, (feijão em vagem, tipo macarrão) cor verde característica, sem sinais de deterioração, embalagem de aproximadamente 250g.	kg	150	R\$ 21,00	3.150,00
141.	Vinagre de fruta (maçã), emb. de 750 ml	UN	48	R\$ 3,74	179,52
TOTAL					R\$ 430.666,16
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ MAIO DE 2023					
Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

1.	Bolsa confeccionada com a identificação do Programa Saúde com Agente, de acordo com o modelo do Ministério da Saúde	Und	05	120,00	600,00
2.	Caixa organizadora, 78 litros, com trava	Und	10	160,00	1.600,00
3.	Caixa Plástica Agrícola Vazada. Com espaço para gravação personalizada, possibilidade de empilhamento, ombreiras para facilitar o transporte; Sem Tampa; Totalmente Vazada. Dimensões Externas; 17 cm de altura x 40 cm de largura x 60 cm de comprimento. Capacidade aproximadamente Volumétrica – 33 Litros e carga por Caixa de 12 kg.	Und	4	69,9	279,60
4.	Caixa Plástica Agrícola Vazada. Com espaço para gravação personalizada, possibilidade de empilhamento, ombreiras para facilitar o transporte; Sem Tampa; Totalmente Vazada; Dimensões Externas; 31 cm de altura x 36,5 cm de largura x 55 cm de comprimento. Capacidade aproximadamente Volumétrica – 46 Litros e carga por Caixa de 25 kg.	und	4	98,7	394,80
5.	Cesta organizadora com tampa tamanho aprox. 30cmx22cmx15	Und	50	29,90	1.495,00
6.	Embalagem para esterilização auto selante com indicador químico, medindo 150 x 270mm, caixa com 200 unidades	Cx	15	65,90	988,50
7.	Embalagem para esterilização auto selante com indicador químico, medindo 90 x 230mm, caixa com 200 unidades	Cx	12	49,90	598,80
8.	Embalagem para esterilização SMS 40g 100x100cm, caixa com 100 unidades, manta 100% polipropileno, revestida por uma camada externa de spunbond para garantir a maleabilidade e uma camada interna de meltblown, proporcionando uma barreira microbiana, com isenção de produtos químicos na sua fabricação	Cx	10	159,90	1.599,00
9.	Mochila executiva com 3 compartimentos (dois bolsos frontais e laterais); alças reguláveis e acolchoadas; alça de mão reforçada; fecho de engate para o peitoral; material resistente; composição poliéster; cor preta; fechamento em zíper; dimensões aproximadas (AxLxP): 47x30x16 cm	Und	02	110,00	220,00
10.	Saco de embalagem medindo 0,2cm (alt.), 7cm (larg.) e 7cm (comp.), pct. com 100 und	Pct	02	15,00	30,00
11.	Saco plástico 28cm x 41cm, 5 litros, bobina com 500 unidades (freezer e microondas)	Bob	22	47,90	1.053,80
12.	Saco plástico sacolé 4cm x 23cm, pacote com 100 unidades	Pct	05	2,40	12,00
13.	Saco plástico transparente 10 litros, bobina com 500 und (freezer e micro-ondas)	Bob	14	123,05	1.722,70
14.	Bobina de plástico filme com cortado de 30 cm no mínimo	Bob	10	24,90	249,00
15.	Saco plástico transparente 03kg, bobina com 500 und (freezer e micro-ondas)	Bob	05	49,00	245,00
16.	Saco presente Transparente • 30x44cm • 100Un. Cor: incolor	PCT	5	50,50	252,50

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

17.	Saco Presente Transparente 15x22cm Quantidade: Pacote com 50 unidades. Tamanho: 15cm x 22cm. Cor: Incolor. Composição: Polipropileno.	PCT	5	15,10	75,50
18.	Saco Presente Transparente 15x22cm Quantidade: Pacote com 50 unidades. Tamanho: 15cm x 22cm. Cor: Incolor com decoração de Páscoa. Composição: Polipropileno.	PCT	5	15,10	75,50
19.	Saco Presente Transparente 15x22cm Quantidade: Pacote com 50 unidades. Tamanho: 15cm x 22cm. Cor: Incolor com decoração de Natal. Composição: Polipropileno.	PCT	5	15,10	75,50
JUNTAMENTE COM OS MATERIAIS DE SAÚDE – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ SETEMBRO DE 2023					
20.	Fita adesiva para autoclave, rolo de 19mm x 30m, indicado p/ fechamento de pacotes de papel e de pano que serão esterilizados em autoclave, sendo um instrumento indicador de que a esterilização foi efetuada em condições ideais de pressão, temperatura e tempo, através da mudança de coloração das listras de cor amarela para a cor preta (com registro na ANVISA)	Und	40	7,40	296,00
TOTAL					R\$ 11.863,20
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ MAIO DE 2023					
Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Fronha de malha fio 30/1 penteado, tamanho: 50cmx70 cm, cor branca	Und	30	14,50	435,00
2.	Lençol branco com elástico de malha, fio 30/1 penteado; elástico contornando toda a peça; tamanho: 88cmx1,88mx30cm	Und	20	69,99	1.399,80
3.	Lençol branco sem elástico, extremamente resistente, suportando lavagem industrial, macio e confortável, não amassa, fácil lavagem, prático, tamanho: 1,60m x 2,50m, composição: 100% algodão	Und	30	64,90	1.947,00
4.	Toalha de banho felpuda, cor escura, 100% algodão medindo aprox. 0,70 x 1,40m	Und	212	49,90	10.578,80
5.	Toalha de mesa em tecido poliéster de alta qualidade, tamanho 140x180cm, estampa colorida super alegre, tecnologia limpa fácil, que evita o acúmulo de sujeiras e auxilia na higienização da toalha	Und	03	39,90	119,70
6.	Toalha de mesa em tecido poliéster de alta qualidade, tamanho 140x210cm, estampa colorida super alegre, tecnologia limpa fácil que evita o acúmulo de sujeiras e auxilia na higienização da toalha	Und	03	59,90	179,70
7.	Toalha de rosto felpuda, cor escura, 100% algodão, medida aproximada 45 x 70cm	Und	100	41,90	4.190,00
TOTAL					R\$ 18.850,00
MATERIAL DE COPA E COZINHA – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ MAIO DE 2023					

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Assadeira ou bandeja retangular em chapa flandres ideal para pão doce. Compatível com os fornos turbo e câmaras de fermentação. Confeccionada em flandres 0,26mm (mínimo). Com reforço de arrame na borda. Medindo 58x68x3,6cm	Und	8	65,95	527,60
2.	Carretilha corta/fecha massas confeccionada em aço inoxidável, com diâmetro do disco de corte de 4 cm e comprimento total da peça de 13,5 cm.	Und	2	96,18	R\$96,18
3.	Copo de plástico descartável para café, 50ml, pacote com 200 unidades	Pct	05	17,00	85,00
4.	Copo de vidro 300ml, caixa com 12 unidades	Cx	01	90,00	90,00
5.	Copo descartável branco 200ml, pct. 100 und	Pct	162	18,30	2.964,60
6.	Copo descartável branco 300ml, pct. 100 und	Pct	06	23,00	138,00
7.	Copo de isopor térmico 180 ml, descartável, pacote com 20 unidades.	Pct	20	5,20	104,00
8.	Caneca de cerâmica 250 ml. Em cores claras.	Und	06	16,60	99,60
9.	Descascador de batatas. Características adicionais: fabricado totalmente em aço inox, com lâmina móvel. Dimensões mínimas da lâmina: 5 cm (C) x 5 cm (L). Dimensões mínimas do produto: 18 cm (C). Marca de referência: Tramontina, linha Speciale. Garantia mínima de 03 meses.	Und	2	40,56	81,12
10.	Espátula de silicone Pão duro. Características adicionais: de silicone, cabo em plástico e corpo (raspador) em borracha. Dimensões mínimas: 30 cm (C) x 5 cm (L) x 1,5 cm (A). Garantia mínima de 03 meses.	Und	2	31,38	62,76
11.	Espátula para confeito. Características adicionais: lâmina em aço inox 12"	Und	2	69,90	139,80
12.	Espátula raspador. Características adicionais: lâmina em aço inox, lâmina inteira, forjada em uma só peça, cabo de polipropileno	Und	1	59,00	59,00
13.	Estrado Plástico. Características adicionais: fabricado em polietileno de alta densidade, não reciclado, com proteção UV	Und	4	114,50	458,00
14.	Faca de mesa em peça única em aço inox Medindo aproximadamente 212 x 19 x 3mm.	Und	300	15,02	45,06
15.	Faca para cortar pão em aço inox de boa qualidade, com lamina de 8 polegadas e cabo de polietileno. Medido aproximadamente 32,2x 3,4x 1,8 cm.	Und	3	15,66	46,98
16.	Fatiador de legumes e frutas. Características adicionais: de plástico resistente, na cor branca, com lâmina em aço inoxidável para corte de legumes e frutas em fatias finas, tipo Julienne. Garantia mínima de 03 meses.	Und	2	27,00	54,00
17.	Forma para pão de sanduiche em alumínio medindo 32x12x12cm. Com tampa com um furo para sair excesso de massa.	Und	20	68,00	1360,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

18.	Frigideira. Características adicionais: fabricada em aço inox com revestimento em antiaderente, cabo em aço inox. Dimensões mínimas: 52 cm (C) x 31,5 cm (L) x 5,4 cm (A). Diâmetro de 30 cm. Espessura mínima de 0,8 mm. Capacidade mínima: 2,9 litros. Marca de referência: Tramontina. Garantia mínima de 03 meses.	Und	2	142,40	284,80
19.	Garfo de mesa em aço inoxidável em peça única, Medindo 2,3 cm de largura e 19,3 cm de comprimento espessura mínima de 1,6mm	Und	300	8,18	2.454,00
20.	Jogo de aros cortadores esfiha. Características adicionais: para corte e moldagem de esfiha, fabricado totalmente em aço inox.	Und	1	20,99	20,99
21.	Pipoqueira de alumínio com revestimento antiaderente 20 cm 3,5 litros.	Und	01	126,20	126,20
22.	Peneira de aço inoxidável para uso doméstico. Resistente e durável. Estilo clássica. 20 cm	Und	01	40,90	40,90
23.	Rolo de esticar massa. Características adicionais: fabricado todo em polietileno, com rolamento interno articulado e reforçado, eixo em inox. Dimensões mínimas: comprimento total de 40 cm de uma extremidade a outra e comprimento do cilindro em contato com a massa com cerca de 25cm. Diâmetro aproximado de 8 cm. Garantia mínima de 03 meses.	Und	1	142,56	142,56
24.	Funil em polipropileno 85 mm.	Und	01	19,86	19,86
25.	Faqueiro, jogo c/ 24 peças inox, cabo madeira	Jg	01	100,00	100,00
26.	Filtro de papel nº 103, caixa com 30 unidades	Cx	52	4,00	208,00
27.	Garrafa térmica air pot 1.8 litros, inox	Und	06	97,90	587,40
28.	Pano de prato copa; composição de 94% algodão e 6% poliéster; felpuda, medindo 45x70cm, para secar louça, cor clara	Und	40	2,94	117,60
29.	Prato de plástico descartável 21cm, branco, pacote com 10 unidades	Pct	40	7,00	280,00
30.	Prato em vidro temperado, resiste a impacto e pequenas quedas; dimensões: 22,2cm x 22,2cm x 3,1cm (C-L-A), peso aprox. 360g	Und	12	5,55	66,60
31.	Fósforo em caixa 200 palitos	Cx	65	3,50	227,50
32.	Acendedor de fogão fabricado em metal e plástico. A parte do acendedor é um isqueiro. Para uso na cozinha.	Und	01	29,00	29,00
33.	Colher plástico de sobremesa, cristal, embalagem com 50 unidades.	Pct	06	11,40	68,40
34.	Garfo plástico de sobremesa, cristal, embalagem com 50 unidades.	Pct	06	7,25	43,50
35.	Guardanapo de papel, boa qualidade, medindo 24x22cm, duas dobras, folha simples, alto poder de absorção, cor branca, pacote com 50 unidades, produto de primeira linha.	Pct	24	3,25	78,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

36.	Bacias retangulares 7 litros Cor: Branca Dimensões: 45x30x8cm	Und	20	14,00	280,00
37.	Pratinhos Descartáveis 15 Cm branco, com 100 und	Pct	05	25,38	126,90
38.	Pratinho De Papel Papelão Natural N2 16,0cm 100 Unid	Pct	05	48,00	240,00
TOTAL					R\$ 6.121,06

MATERIAL DE EXPEDIENTE – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ JUNHO DE 2023

Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Agenda diária 2024 com espiral, medindo aproximadamente 20x14cm	Und	25	27,00	675,00
2.	Agenda permanente Napoli 192 fls, 1 dia por página, capa com hotstamping e papel especial, bolsa plástica, formato 129x187mm, gramatura 63g/m, com espiral	Und	04	48,60	194,40
3.	Apagador para quadro branco com estojo	Und	11	26,00	286,00
4.	Apontador de lápis, em metal	Und	14	7,50	105,00
5.	Atilho de borracha fina, cor amarela, med. aprox. 1,5mmx2mmx8cm, pct. c/ 120 und	Pct	03	14,90	44,70
6.	Bloco Autoadesivo Post-it, de cores diversas, Cubo 400 Folhas, 76 x 76 mm	Und	11	18,00	198,00
7.	Bloco adesivo post-it 38x50mm, material papel (75g/m ²), 4 cores, 100 folhas por cor	Und	10	7,10	71,00
8.	Bloco de anotação tamanho A5, aproximadamente 148x210mm	Und	04	6,90	27,60
9.	Bloco Desenho Branco c/ 20 folhas Format A3 Dimensões 210mm x 297mm Gramatura 180g/m. Os blocos são ideais para desenhos artísticos, técnicos e etc.	Und	10	29,90	299,00
10.	Bobina térmica amarela, medindo 57mmx300m, caixa contendo 04 bobinas	Cx	04	153,57	614,28
11.	Bobina para PDV térmica 57mm x40m amarela com 30 unidades	Cx	02	120,00	240,00
12.	Borracha escolar, macia, cor branca, dimensões aprox. 50x30x10mm, com capa	Und	25	1,50	37,50
13.	Caderno pequeno com espiral, capa dura 96 fls, folhas brancas	Und	60	15,90	954,00
14.	Caderno grande, capa dura, com aspiral, 96 folhas brancas, formato aprox. 203x280mm	Und	10	9,90	99,00
15.	Caixa de papelão para arquivo morto, medindo aprox. 35,5x24,5x13cm, excelente qualidade	Und	115	4,19	481,85
16.	Calculadora de mesa 12 dígitos, Mv4122, visor LCD cristal líquido, alimentação solar e bateria, cor cinza	Und	02	38,20	76,40
17.	Caneta cilíndrica, com haste de metal, ponta 0.7, superfície lisa, escrita azul, macia e uniforme, sem falhas	Und	200	5,20	1.040,00
18.	Caneta esferográfica, escrita azul, 1.0 mm cristal, corpo hexagonal, transparente e contendo um furo, tampa ventilada conforme padrão ISO e plug da mesma cor da tinta, que não contenha PVC; caixa contendo 50 unidades	Cx	07	37,99	265,93

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

19.	Caneta esferográfica, escrita vermelha, 1.0 mm cristal, corpo hexagonal, transparente e contendo um furo, tampa ventilada conforme padrão ISO e plug da mesma cor da tinta, que não contenha PVC;	Und	05	3,95	19,75
20.	Caneta esferográfica, escrita preta, 1.0 mm cristal, corpo hexagonal, transparente e contendo um furo, tampa ventilada conforme padrão ISO e plug da mesma cor da tinta, que não contenha PVC;	Und	13	3,95	51,35
21.	Caneta marca texto neon, kit com 6 cores superfluorescentes: amarela, azul, laranja, rosa, roxa e verde; formato triangular ergonômico; tampa com clip	Kit	26	26,91	699,66
22.	Caneta marcadora permanente 1.0, ponta média, cor preta	Und	10	7,05	70,50
23.	Caneta marcadora permanente 2.0, ponta média, cor preta	Und	25	9,05	226,25
24.	Caneta Marcador Permanente Industrial Fina com 04 unidades, Ponta Fina e 3 Cores Cada cartela (2 Pretas, 1 Azul e 1 Vermelha)	Cx	02	14,90	29,80
25.	Canetas para quadro branco, kit com quatro cores: vermelho, azul, verde e preto; ponta redonda; fácil de apagar; kit com 4 canetas	Kit	12	39,90	478,80
26.	Canetinha triangular, 24 cores	Cx	01	70,00	70,00
27.	Canetinha 12 cores hidrográfica, tinta lavável	Und	10	17,00	170,00
28.	Cartolina 150g 50x66 pacote com 10und nas cores azul, branco, rosa, amarelo, verde e preto	Pct	15	8,30	124,50
29.	Cola colorida 23gr c/gliter, caixa 6 cores	Cx	06	14,20	85,20
30.	Cola Colorida Desenho Arte Trabalho Escolar 6 Cores	Cx	20	15,50	310,00
31.	Clips Plástico 25mm Colorido Caixa com 25 Unidades	Cx	03	12,00	36,00
32.	Clips de aço galvanizado para papéis 1/0, caixa pesando aprox. 500g	Cx	01	21,00	21,00
33.	Clips de aço galvanizado para papéis 2/0, caixa pesando aprox. 500g	Cx	04	21,29	85,16
34.	Clips nº 03 galvanizado, cx. com 50 und	Cx	45	5,04	226,80
35.	Clips nº 08 galvanizado, cx. com 25 und	Cx	08	6,34	50,72
36.	Cola branca lavável atóxica 110g	Und	07	5,50	38,50
37.	Cola branca lavável atóxica 35g	Und	10	6,90	69,00
38.	Corretivo em fita, largura 5mm e compr. 6m	Und	20	11,70	234,00
39.	Corretivo líquido a base de água, 18ml, com excelente cobertura, atóxico	Und	20	7,99	159,80
40.	Envelope papel kraft ouro 80g/m ² , tamanho de 240 x 340mm	Und	1.180	0,84	840,00
41.	Envelope Plástico para folha ofício A4 com 4 Furos pacote 100 unidades	Pct	03	50,63	151,89
42.	Estilete Profissional Emborrachado Com Trava Reforçado 25mm	Und	07	34,50	241,50
43.	Fita crepe 48mm x 50m, cor de fundo branco, fita adesiva em papel crepado com adesivo a base de borracha	Und	33	9,87	325,71
44.	Fita crepe 18mmx50m	Und	60	4,49	269,40

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

45.	Fita Adesiva Kraft Crepe Papel Marrom – 18mm x50 m	Und	10	27,00	270,00
46.	Fita Adesiva Kraft Crepe Papel Marrom – 48mm x50m	Und	12	31,55	378,60
47.	Fita dupla face transparente adesivo acrílico, não aparecendo quando aplicada (papel siliconizado) tratado de ambos os lados, 12mm x 30m	Und	10	14,25	142,50
48.	Fita transparente 48mmx50m	Und	48	5,50	264,00
49.	Fita transparente 18mmx50m	Und	24	2,82	67,68
50.	Folha de EVA decorado com glitter (brilho) 40x60 nas cores: branco, dourado, preto e vermelho	Und	120	6,90	828,00
51.	Folhas de Eva 40x60 - pacote Com 10 Folhas na cor amarelo, azul, branco, marrom, preto, verde, vermelho	Pct	20	19,00	380,00
52.	Folha de EVA, lisa, 2mm de espessura, cores diversas	Und	10	1,69	16,90
53.	Gancho de metal em forma de U resistente, tamanho 120x80mm, pacote com 50 unidades	Pct	01	36,76	36,76
54.	Giz de cera, 12und, formato anatômico	Cx	07	6,00	42,00
55.	Giz Retrátil, multicolor, pacote de 12und	Pct	01	54,80	54,80
56.	Grafite 0.5mm 4b, carga desenvolvida para conferir mais resistência e suavidade na escrita, utilizada em todas as lapiseiras automáticas; grafite 0,5 mm. Tubo com 12.	Und	32	3,99	127,68
57.	Grampeador médio 26/6 30 folhas, estrutura de metal	Und	24	32,90	789,60
58.	Grampo galvanizado 26/6 p/ grampeador, caixa contendo 5000 und	Und	19	8,57	162,83
59.	Lápis de cor, 12 cores sextavado	Cx	10	15,00	150,00
60.	Lápis de cor ecolapis aquarelavel, 48 cores com pincel	Cx	02	97,50	195,00
61.	Lápis preto nº 02	Und	04	0,50	2,00
62.	Lapiseira para espessura do grafite suportado 5 mm; preto fosco; traços 0,5mm; ponta fixa de 4mm de comprimento; mecanismo preciso para o avanço do grafite, clipe removível. Grip de metal.	Und	15	16,90	253,50
63.	Lupa Para Leitura 60mm Manual De Vidro Ergonômica	Und	21	5,90	123,90
64.	Papel cartão, tamanho A4 (210mmx297mm) cx. com 50 folhas, cor: branco	Cx	03	22,00	66,00
65.	Papel A4 Verge Branco 180g. - Pacote com 50 folhas	Pct	02	21,05	42,10
66.	Papel Neon colorido, com efeito "neon". Embalagem com cores únicas: Pink, Laranja, Verde e Amarelo. Formato: A4 Gramatura: 180 g/m2 Embalagem: 20 Folhas	Pct	10	20,00	200,00
67.	Papel Crepom Sortido 48cmx2m - 10 unidades kit de papel crepom 48cmx2m papel verde escuro, verde claro, vermelho, rosa, roxo, azul, azul marinho, branco, laranja, preto, para trabalhos escolares e decoração	Pct	10	15,00	150,00
68.	Papel contact, transparente cristal, Composição: laminado de PVC autoadesivo e protegido no verso por papel siliconado. Rolo com 25m de comprimento e 45cm de largura.	Und	03	130,00	390,00
69.	Papel Color 8 Cores A4 45 Folhas - Papéis coloridos ideais para corte, colagem e montagem do público infantil.	Pct	20	24,90	498,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

70.	Papel desenho A4 AP 60, 180g com 50 folhas	Pct	20	20,73	414,60
71.	Papel fotográfico A4, 115g, com 50 folhas	Pct	10	20,00	200,00
72.	Papel ofício A4 amarela, pct. com 100 folhas	Pct	05	10,00	50,00
73.	Papel ofício A4 azul, pacote com 100 folhas	Pct	05	10,00	50,00
74.	Papel ofício A4 rosa, pacote com 100 folhas	Pct	01	10,00	10,00
75.	Papel ofício branco A4 (210x297), pacote com 500 folhas	Und	671	24,95	16.741,45
76.	Papel pardo 80cm x 50m, em rolo	Und	01	89,00	89,00
77.	Pasta AZ preta, tamanho 285mm x 345mm x 80mm	Und	06	25,00	150,00
78.	Pasta com Aba e Elástico Ofício com lombo 55mm Tamanho: 335 mm x 245 mm x 55 mm transparente	Und	10	7,80	78,00
79.	Pasta aba elástica transparente, medindo aprox. 335mm x 245mm x 40mm	Und	48	9,93	476,64
80.	Pasta aba elástica transparente, medindo aprox. 335mm x 245mm x 20mm	Und	50	8,80	440,00
81.	Pasta aba elástica ofício sem lombo - 332 mm x 232 mm	Und	30	4,15	124,50
82.	Pasta plástica sanfonada A4, com 12 divisórias	Und	05	26,57	132,85
83.	Pasta plástica sanfonada A4, cor transparente, polipropileno, plástico, com 31 divisórias, com etiquetas para identificação	Und	10	61,40	614,00
84.	Pasta suspensa marmorizada, visor, aba, grampo trilho, pct. 10 und	Und	40	34,80	1.392,00
85.	Perfurador de papel 02 furos para mínimo 25 folhas, com margeador	Und	03	60,00	180,00
86.	Perfurador de papel 04 furos para mínimo 20 folhas	Und	01	97,95	97,95
87.	Pincel marcador atômico azul	Und	08	6,84	54,72
88.	Pincel marcador atômico preto	Und	08	6,84	54,72
89.	Pincel marcador atômico vermelho	Und	08	6,84	54,72
90.	Porta canetas triplo (canetas, clips e lembrete) na cor preta em poliestireno	Und	04	14,37	57,48
91.	Polaseal plástico para plastificação A4 220x307x Espessura: 0,05mm (125 micras) Acabamento: Brilho Cor: Transparente pct100un	Pct	05	129,90	649,50
92.	Prancheta vertical A4 com pegador de aço e rebite, cor fumê, em poliestireno, comprim. 33cm, larg. 23cm, esp. 5mm	Und	14	23,00	322,00
93.	Prendedor de papel grampo; tamanho 25mm; caixa com 12 unidades	Cx	10	15,44	154,40
94.	Prendedor de papel grampo; tamanho 51mm; caixa com 12 unidades	Cx	07	22,21	155,47
95.	Prendedor de papel, 15 mm, caixa com 12 und	Cx	05	7,08	35,40
96.	Prendedor de papel, 19 mm, caixa com 12 und	Cx	10	9,05	90,50
97.	Prendedor de papel, 25 mm, caixa com 12 und	Cx	05	13,02	65,10
98.	Prendedor de papel, 32 mm, caixa com 12 und	Cx	12	16,05	192,60
99.	Protetor plástico, porta documento com aba em PVC cristal totalmente transparente, medindo 65mmx90mm	Und	500	0,31	155,00
100.	Refil cola quente grande	Und	205	2,39	489,95
101.	Refil cola quente pequena	Und	100	0,40	40,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

102	Régua de acrílico 30cm	Und	06	4,90	29,40
103	Tesoura para Uso Geral de 8", na cor preta, comprimento da lâmina: 12 cm, comprimento total: 21,5 cm, lâmina em aço inox, cabo em Polipropileno	Und	18	10,30	185,40
104	Tinta líquida para carimbo preta, mínimo 40ml	Und	02	4,90	9,80
SUBTOTAL					R\$ 40.663,95
MATERIAL DE EXPEDIENTE - IMPRESSOS GRÁFICOS – PE RP AQUISIÇÃO PREVISTA P/ JUNHO DE 2023					
Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Blocos carbonados para notificações	Und	30	11,00	330,00
2.	Bloco de receituário médico, com 50 folhas cada, modelo B, na cor azul, contendo uma via e canhoto, sendo o bloco no tamanho aproximado de 28x10cm e a receita no tamanho aproximado de 20x10cm	Und	20	7,90	158,00
3.	Blocos para controle de abastecimento	Und	15	10,50	157,50
4.	Bloco de controle de prestação de serviços	Und	50	10,50	525,00
5.	Capa de processo	Und	100	2,50	250,00
6.	Capas (pastas) de Papelão com brasão do Município, medindo aprox.. 33cm altura x24cm largura	Und.	30	1,20	600,00
7.	Capas de Protocolos, medindo aprox.. 33cm altura x24cm largura	Und.	500	1,75	875,00
8.	Cartão visita, com brasão do Município, medindo aprox.5cmx9cm.	Und.	200	0,60	120,00
9.	Confecção de materiais impressos, cartazes, folders, e serviços gráficos para divulgação dos trabalhos realizados pelo CRAS e os benefícios alcançados através do Cadastro Único.	Un	200	59,90	11.980,00
10.	Carimbo automático médio personalizado, com até 4 linhas de texto alfanumérico, área de base 5x2,5cm	Und	05	75,00	375,00
11.	Confecção de 30 blocos com 50 notas cada, medindo aproximadamente 10x15cm, enumerados, picotados, impressos em três vias auto carbonadas	Und	30	14,00	420,00
12.	Crachá para os servidores RBC	Und	40	10,50	420,00
13.	Guia emissão de tributos, pacotes com mil unidades	Pct	20	80,00	1.600,00
14.	Ímãs de geladeira com imagens impressas em palheta colorida, acabamento brilhante em papel laminado; medidas aproximadas de 10cm (largura) x 7cm (altura)	Und	1.000	1,50	1.500,00
15.	Banners coloridos, com acabamento reforçado nas quatro bordas com a presença de ilhós para a colocação de barbante	Und	04	350,00	1.400,00
16.	Confecção de calendário de eventos: Calendário de Mesa/ano 2024. - Base firme: Capa Dura	und	300	22,00	6.600,00
SUBTOTAL					R\$ 27.310,50
TOTAL EXPEDIENTE					R\$ 67.974,45
MATERIAL BIBLIOGRÁFICO – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ JUNHO DE 2023					

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Livro Pipo E Fifi. Ensinado Proteção Contra A Violência Sexual Na Infância – de Caroline Arcari	Und	01	70,00	70,00
2.	Livro GOGÔ, DE ONDE VÊM OS BEBÊS? – de Caroline Arcari	Und	01	45,00	45,00
3.	Livro FIFI E PIPO PARA BEBÊS— de Caroline Arcari	Und	01	65,00	65,00
4.	Livro JOAQUIM EM - SENTIR RAIVA É RUIM? – de Caroline Arcari	Und	01	65,00	65,00
5.	Livro Pele – de Caroline Arcari	Und	01	70,00	70,00
6.	Livro Lola em: Urgente!!! Cão vacinado acorda com dois rabos– de Caroline Arcari	Und	01	50,00	50,00
7.	Livro QUEM DISSE? – de Caroline Arcari	Und	01	65,00	65,00
8.	Livro Confusão Na Casa De João- – de Caroline Arcari	Und	01	65,00	65,00
9.	Livro QUE LEGAL O ABRAÇO DE CACAU- – de Caroline Arcari	Und	01	65,00	65,00
10.	Livro Quem Disse - - de Caroline Arcari	Und	01	65,00	65,00
11.	Livro LELECO- – de Caroline Arcari	Und	01	45,00	45,00
12.	Livro Ilha das Lágrimas-Rodrigo Romão Xavier	Und	01	70,00	70,00
13.	Livro Tuca e Juba- Prevenção de violência sexual para adolescentes	Und	01	60,00	60,00
14.	Livro Quinzinho – Luciano Ramos	Und	01	60,00	60,00
15.	Livro Olá bebes: Bzzz bzzz Livro de ano Edição Português por Ciranda Cultural (Autor)	Und	01	50,00	50,00
16.	Livro Olá Bebes: Cores Livro de pano Edição Português por Ciranda Cultural (Autor)	Und	01	50,00	50,00
17.	Livro Olá Bebês:Filhotes Livro de pano Edição Português por Susie Brooks (Autor)	Und	01	50,00	50,00
18.	Livro O segredo da Tartanina: Um livro a serviço da proteção e prevenção contra o abuso sexual infantojuvenil por Alessandra Rocha Santos Silva, Sheila Maria Prado Soma, e outros.	Und	01	50,00	50,00
19.	Livro Qual é a cor do amor? Edição Português por Linda Strachan, Gilda de Aquino, e outros.	Und	01	55,00	55,00
20.	Livro Conjunto - Sentimento e Emoções - Dedoches Edição Português por James Misse	Und	01	100,00	100,00
21.	Livro Montessori Meu Primeiro livro... Descobrimo as Emoções (Escolinha) Edição Português por Chiara Piroddi, Ruth Marschalek	Und	01	40,00	40,00
22.	Livro Conhecendo os sons da Floresta - Macaco Edição Português por Cristina Klein	Und	01	60,00	60,00
23.	Livro Conhecendo os Sons da Floresta. ElefanteEdição Português por Cristina Klein	Und	01	60,00	60,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

24.	Livro Conhecendo os sons da fazenda: Vaquinha Edição Português	Und	01	60,00	60,00
25.	Livro Conhecendo os sons da fazenda: Cavalo. Edição Português por Blu Editora	Und	01	60,00	60,00
26.	Livro Conhecendo os Sons da Fazenda. Porquinho Edição Português	Und	01	60,00	60,00
27.	Livro Toque, Sinta e Aprenda! Mamães e Bebês Edição Português por BOOKWORKS	Und	01	50,00	50,00
28.	Livro Biblioteca de Literatura: A Mamãe Vai Ter um Bebê (Nível 3 / Paradidáticos Todo livro) Edição Português por Dori Hillestad Butler	Und	01	40,00	40,00
29.	Livro Coleção Sentimentos e Emoções - Caixa com 4 livros Edição Português por James Misse . sobre emoção feliz, medo, raiva, triste.	Und	01	100,00	100,00
30.	Livro Aprenda em Casa Escreva e Apague: Coordenação Motora Edição Português por Todolivro e Belli Studio & Todolivro	Und	01	50,00	50,00
31.	Livro Escolinha Escreva e Apague II: Coordenação Motora - Pré-Escrita Edição Português por Todolivro e BELLI STUDIO	Und	01	50,00	50,00
32.	Livro Eu e meus sentimentos: Um guia para as crianças entenderem suas emoções e aprenderem a se expressar. Editora Sextante. Autora Vanessa Green Allen	Und	01	49,90	49,90
33.	Livro Emocionário. Editora Sextante. Autora Vanessa Green Allen	Und	01	49,90	49,90

TOTAL R\$ 1.944,80

MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ MAIO DE 2023

Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Água sanitária, 2L, elimina até 99,99% dos germes, bactérias e fungos de todas as superfícies.	Und	1.040	5,00	5.200,00
2.	Álcool líquido 70º é destinado à limpeza de superfícies. Caixa com 12 unidades	Cx	36	117,48	4.229,28
3.	Álcool Etílico 96 GL(92,8 INPM), embalagem de 1 litro, caixas 12 unidades	Cx	35	115,30	4.035,50
4.	Álcool etílico hidratado 92,8%	Und	300	8,90	2.670,00
5.	Alvejante sem cloro, tira manchas difíceis, embalagem de 2L	Und	412	11,00	4.532,00
6.	Amaciante de roupas, embalagem de 2L, concentrado, fragrânc. brisa da primavera, floral, brisa azul	Und	325	7,90	2.567,50
7.	Amaciante para roupas embalagem de 5 lts, brisa da primavera.	UND	04	96,00	384,00
8.	Antisséptico bucal a base de Aqua, Sorbitol, Propylene Glycol, Sodium Lauryl Sulfate, Poloxamer 407, Eucalyptol, Benzoic Acid, sabor hortelã, frasco com 2 litros	Und	02	52,90	105,80
9.	Aparelho automático para odorizar de ambiente 250ml	Und	35	50,29	1.760,15
10.	Balde plástico, alta resistência, capacidade 15 L, cor preta	Und	12	30,00	60,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

11.	Cabo extensor para limpeza de até 1,6 metros, leve (peso máximo 400g).	Und	06	35,00	210,00
12.	Desinfetante 2L, uso geral, elimina germes e bactérias, nas floral, talco e lavanda	Und	300	8,90	2.670,00
13.	Desinfetante de uso geral, desinfetante + cloro, emb. de 500ml, 517g	Und	350	15,50	5.425,00
14.	Desinfetante de uso geral, FLESCH BLUE, embalagem de 500 ml, excelente opção para desinfecção e higienização de pisos e azulejos.	UND	480	12,20	5.856,00
15.	Desinfetante de uso geral FLESCH LEMON , embalagem de 500 ml ,excelente opção para desinfecção e higienização de pisos e azulejos.	UND	180	9,95	1.791,00
16.	Desinfetante de uso geral FESTA DAS FLORES(LAVANDA)embalagem de 500 ml excelente opção para desinfecção e higienização de pisos e azulejos.	UND	180	8,90	1.602,00
17.	Detergente concentrado em pastilhas lava louças para máquina de lavar, caixa com 25 unidades de 20gr cada.	Cx	12	23,99	287,88
18.	Detergente concentrado neutro para lavagem de instrumental, embalagem com 1 litro com registro na ANVISA	Und	02	12,50	25,00
19.	Detergente lava-louça neutro, embalagem de 500 ml, com concentração de ativos e alto poder de limpeza em sua composição.	UND	98	4,33	424,34
20.	Dispenser para álcool líquido spray 400 ml, em plástico resistente, cor branca, devendo vir acompanhada de fita dupla face já posicionada no dispenser, podendo ser instalada com buchas e parafusos	Und	10	32,90	329,00
21.	Dispenser porta papel toalha interfolhado p/ banheiro, proporcionando uma folha por vez e são retiradas conforme a necessidade; composição polipropileno; acessórios: acompanha chave de destravamento, trava, parafusos e buchas refil compatível	Und	20	36,80	736,00
22.	Dispenser tipo de sistema alavanca, toalheiro para papel toalha bobina 200m, cor branca, em material ABS, medindo aproximadamente 30 cm x 26.4 cm x 20 cm; com trava de segurança	Und	28	200,00	5.600,00
23.	Escova para limpeza delicada com cerdas macias, remove até as pequenas sujeiras nos cantos sem agressão. Material: plástico com cerdas de nylon; peso: 200g, tamanho: 95cm x 45cm x 25cm	Und	05	17,90	89,50
24.	Escova para vaso sanitário, com suporte e cabo rígido	UND	12	18,90	226,80
25.	Esponja de aço, pct com 8 und, pesando em média 60g	Pct	70	5,50	385,00
26.	Esponja de limpeza constituída de duas faces, sendo uma em fibra sintética com material abrasivo, para limpeza mais	Und	460	1,20	552,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

	difícil e a outra em espuma de poliuretano, ou similar, para limpeza de superfícies delicadas				
27.	Esponja metálica multiuso (esfregão de aço) feita de aço inox, de uso exclusivamente doméstico. Embalagem 1 und.	Und	25	3,99	99,75
28.	Inseticida aerossol frasco com 300ml. Composição: ingrediente ativo, solvente, antioxidante emulsificante, veículo e propelente. No rótulo, informações do produto, fabricante e registro ou notificação na ANVISA.	Und	10	18,25	182,50
29.	Lava roupas em pó multiação, remove manchas mais difíceis, poder acelerado, 1,6Kg	Und	400	38,90	15.560,00
30.	Lava-louças concentrado, contendo tenso ativo, biodegradável, testado dermatologicamente, 500ml	Und	450	5,10	2.295,00
31.	Lava louças líquido com rendimento e eficiência na limpeza, com tensoativos biodegradáveis, com pH neutro, dermatologicamente testado, embalagem de 5 litros.	Und	10	33,00	330,00
32.	Lenço de papel descartável, produzido com fibra 100% naturais que garantem máxima suavidade, absorção e resistência, contendo em cada caixa 100 lenços duplos de 21,0cm x 14,8cm cada	Cx	80	7,00	560,00
33.	Lenço Umedecido Classic sem Álcool Etílico com 48	Und	10	18,50	185,00
34.	Limpador Desengordurante multiuso ideal para a remoção de óleo, gordura e demais sujidades da cozinha. Embalagem de 2lt.	Und	25	28,00	700,00
35.	Limpador para alumínio líquido, produto desenvolvido para remoção de manchas e restauração de superfícies de alumínio. Embalagem de 500ml.	Und	10	10,00	100,00
36.	Limpador para limpeza geral de pisos, azulejos, vidros, cerâmicas e superfícies laváveis. - Contém: 500ml (rende até 30 litros). Fragrância de limão. Embalagem de 1l.	Und	200	11,28	2.256,00
37.	Limpador de vidros, ultra rápido com gatilho, 500ml	Und	200	12,50	2.500,00
38.	Limpa vidros com borrifador, embalagem de 500ml, contendo álcool, para uma secagem rápida sem resíduos, limpa e remove sujeiras mais difíceis	UND	55	9,59	527,45
39.	Limpador multiuso 500ml, fórmula proporcionando película que não deixa pó grudar na superfície	Und	100	5,80	580,00
40.	Limpador perfumado com alta performance por tempo prolongado, embalagem 1L, nas fragrâncias exclusivas de lavanda agradável, mistérios de anos, bela flore e sensacione	Und	350	8,50	2.975,00
41.	Mop abrasivo c/ cabo, para limpeza pesada (molhada), para pisos do tipo rústico e acimentado, removendo as sujeiras mais difíceis, articulado e alcança lugares de difíceis acesso; dimensão: 35,5 x 15,5 x 22cm (esponja), acompanhando cabo	Und	02	50,90	101,80
42.	Neutralizador de odores aerossol Capim Limão 400ml, o mesmo foi desenvolvido e formulado com exclusivas	Und	30	13,50	405,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

	fragrâncias para refrescar o seu ambiente, deixando os locais suavemente perfumados.				
43.	Neutralizador de odores aerossol lavanda, 400ml, o mesmo foi desenvolvido e formulado com exclusivas fragrâncias para refrescar o seu ambiente, deixando os locais suavemente perfumados	Und	30	13,50	405,00
44.	Neutralizador de odores aerossol maçã com canela, 400ml, com exclusivas fragrâncias para refrescar o seu ambiente deixando os ambientes suavemente perfumados.	Und	30	13,50	405,00
45.	Pá de lixo, com borracha flexível e aderente, facilitando o recolhimento de pequenos resíduos, com cabo	UND	08	26,60	212,80
46.	Pano para Limpeza de Chão –100% Algodão é ideal para qualquer tipo de limpeza, principalmente para pisos, pois sua trama permite o enxágue e secagem com eficácia de boa qualidade. Pano de chão alvejado 48 x 68cm gramatura 15.	UND	50	8,15	407,50
47.	Papel higiênico branco, neutro, folha dupla, alta qualidade, perfeito equilíbrio maciez e resistência, fardo com 16 pct. de 04 rolos cada, sendo de 30m cada rolo	Fardo	340	109,50	37.230,00
48.	Papel Toalha Rolo Branco 20cm x 200m . Possuindo alto padrão de qualidade, com alto grau de alvura, alto poder de absorção, gofrado, macio, sem deixar resíduos na mão. contendo 6 unidades	Fardo	95	190,27	18.075,65
49.	Papel toalha ideal para dispensar de papel toalha, próprio para secar as mãos, alto grau de alvura, não deixando resíduos nas mãos, alto poder de absorção, é gofrado e macio, proporcionando conforto, branco; pacote contendo 1000 folhas de 20 X 21 cm	Und	1.500	12,50	18.750,00
50.	Papel toalha rolo, embalagem c/ 1 rolo 20cm x 200m, textura macia; gramatura 32 a 33 g/m ² ; 100% celulose virgem; cor: branca	Und	500	23,60	11.800,00
51.	Pastilha adesiva p/ vaso sanitário cx. c/ 3 pastilhas, fragrâncias lavanda, canela, capim limão, algodão	Cx	960	7,20	6.912,00
52.	Prendedor de roupa madeira 12 unidades	Pct	10	2,69	26,90
53.	Pulverizador Borrifador Spray com Capacidade de 500ml	Und	10	10,70	107,00
54.	Refil original mop manta abrasivo, p/ limpeza de pisos e outras superfícies laváveis, indicado para limpeza pesada (molhada), para pisos do tipo rústico e acimentado, removendo as sujeiras mais difíceis, articulado e alcança lugares de difíceis acesso; dimensão: 35,5 x 15,5 x 22cm (esponja)	Und	50	49,90	2.495,00
55.	Refil para odorizador de ambientes automático spray 269ml, aromas: lavanda, frutas e flores vibrantes, algodão, maçã e canela	Und	530	30,26	16.037,80
56.	Rodo Abrasivo Esponja Lava Piso E Azulejo. Medidas: Altura 2,5 Cm x Largura 26 Cm X Profundidade 7 Cm.	UND	25	6,00	150,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

	Com cabo				
57.	Rodo esfregão esponja macia, com 4 cm de altura. Esponja que se adapta em qualquer cabo. Medindo 7 cm de altura, 7,5 cm de largura e 25 cm de profundidade. Com cabo	UND	35	12,90	451,50
58.	Rodo de borracha medindo 45 cm c/ 2 borrachas, cabo de boa qualidade e resistência.	Und	100	24,70	2.470,00
59.	Rodo limpa lava vidro box janela esponja com cabo Dimensões: 23,0cm x 7,0cm x 2,0cm. Composição: Base Plástica, Espuma de Poliuretano, Fibra Leve.	Und	10	12,40	124,00
60.	Rodo limpeza pesada c/ espuma, sem cabo	Und	30	9,50	285,00
61.	Rodo p/ limpeza em borracha c/ no mínimo 80cm de largura	Und	15	40,50	607,50
62.	Sabão em pó multição com toque de conforto, caixa de no mínimo 1,6kg	Cx	300	28,90	8.670,00
63.	Sabão em Pó 1,6kg, com amaciante.	CAIXA	180	32,33	5.819,40
64.	Sabonete líquido concentrada, embalagem de 1lt aroma macadâmia	Und	50	19,00	950,00
65.	Sabonete líquido 1 litro, com válvula, flor de cerejeira, para mãos, suave e hidratante	Und	105	12,90	1.354,50
66.	Sabonete líquido morango e hibisco, com formulação balanceada, destinada a limpeza das mãos, proporcionando maciez e serosidade, PH neutro, 1 litro	Und	50	12,90	645,00
67.	Sabonete Líquido para as Mãos - Erva-Doce, embalagem de 1Litro.	UND	60	27,80	1.668,00
68.	Sabonete líquido para higienização das mãos, perfume suave, litro, 1 litro	Und	02	24,90	49,80
69.	Saco para lixo em rolo, resistente, reforçado no fundo, com picote para fácil destacar. Na cor azul. Medindo aproximadamente 90x115cm, para 200 lts. Rolo com 15und	Rolo	50	34,90	1.745,00
70.	Saco de lixo em rolo 100 litros, ideal para o descarte de resíduos domésticos; cada unidade deve possuir fundo estrela, reforçado para que não haja vazamento no armazenamento dos elementos descartados; unidades separadas para que o destaque seja simples, rolo c/ 10 unidades	Rolo	1.430	22,90	32.747,00
71.	Saco de lixo em rolo 50 litros, com 30 unidades, suportam até 10kg de resíduos e vem com 30 sacos para lixo com fundo reforçado. O rolo deve conter 50 litros, ideal para lixeiras grandes.	Rolo	850	19,90	16.915,00
72.	Saco de lixo em rolo, 30 litros, com fundo reforçado, fácil destaque, possuindo fundo reforçado, super resistente	Und	500	12,50	6.250,00
73.	Saco de lixo para resíduo infectante hospitalar branco leitoso, capacidade para 50 litros, pacote com 100 unidades	Pct	50	35,40	1.770,00
74.	Saponáceo cremoso multiuso limpeza profunda, c/ micropartículas, remove toda sujeira desde a mais pesada até a manutenção do dia a dia, limão 500ml	Und	60	12,90	774,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

75.	Saponáceo de limpeza branco, cremoso, embalagem de 450 ml, máxima limpeza, mínimo esforço, original.	UND	160	12,99	2.078,40
76.	Soda 1 Kg, desentupidor de pias, ralos e sanitários e faz sabão caseiro	Und	05	19,90	99,50
77.	Toalha mecânica	Kg	55	10,00	550,00
78.	Varal De Roupas Sanfonado Parede Retrátil 60 Cm Alumínio.	Und	02	80,00	160,00
79.	Vassoura de nylon com cabo. Produto contendo cerdas macias na parte eterna e cerdas firmes na parte interna. Vassoura multiuso, ideal para varredura de todos os tipos de pisos.	Und	40	20,90	836,00
80.	Vassoura caipira palha natural reforçada, feita artesanalmente, acabamentos bem feitos, sustentável, 100% ecológica, cabo reforçado, dimensões: 1,30m de altura total e 40 cm de largura	Und	44	32,40	1.425,60
81.	Vassoura com tecnologia multiuso duo, com cerdas macias na parte externa e cerdas finas na parte interna, dimensões do produto: 31,5x19x6,5 cm	Und	10	22,60	226,00
82.	Desentope pias e ralos, composição: soda caustica, cloreto de sódio, coadjuvantes, alumínio e pigmento, embalagem de 300g.	Und	10	15,75	157,50
JUNTAMENTE COM MATERIAIS DE SAÚDE – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ SETEMBRO DE 2023					
83.	Água destilada para autoclave, galão de 5 litros (com registro na ANVISA)	Und	35	19,00	665,00
84.	Água oxigenada frasco com 1 litro (com registro na ANVISA)	Und	30	8,20	246,00
85.	Álcool em gel 70%, com extrato natural de Aloe Vera, secagem rápida, frasco com válvula tipo pump de 500ml (com registro na ANVISA)	Und	80	18,00	1.440,00
86.	Álcool etílico hidratado 70% p/ uso hospitalar, frasco 1L (registro ANVISA)	Und	630	8,10	5.103,00
87.	Detergente enzimático p/ instrumental 1 litro (com registro na ANVISA)	Und	50	17,50	875,00
88.	Germiquil, desinfetante para superfícies fixas, solução a base de quaternário de amônio, emb. com 01 litro, com registro na ANVISA	Und	05	25,00	125,00
89.	Hipoclorito de sódio 2,5 %, 25.000ppm cloro ativo (com registro na ANVISA)	Und	40	18,50	740,00
90.	PVP-I, produto a base de polivinil pirrolidona iodo em solução aquosa, contendo 1% de iodo ativo, um complexo estável e ativo que libera iodo progressivamente; ativo contra todas as formas de bactérias não esporuladas, fungos e vírus, frasco de 1 litro (com registro na ANVISA)	Und	20	70,50	1.410,00
- TOTAL					R\$ 293.558,86

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ MAIO DE 2023					
Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Avental confeccionado em PVC transparente, para proteção de respingo de água e produtos químicos de baixa concentração, com alças e tiras para suspensão no pescoço e ajuste na cintura soldado eletronicamente, medindo 0,90 por 0,70 mt.	Und	04	22,50	90,00
2.	Avental confeccionado em tecido de algodão, medindo 0,90 por 0,70 mt, sem bolso, na cor branca com tirar largas de aproximadamente 2cm para amarrar no pescoço e nas costas para ajuste.	Und	04	86,00	344,00
3.	Bota de PVC cano curto, cor branca, tam. 36	Par	01	46,50	46,50
4.	Bota de PVC cano curto, cor branca, tam. 37	Par	02	46,50	93,00
5.	Bota de PVC cano curto, cor branca, tam. 39	Par	01	46,50	46,50
6.	Botina para uso ocupacional com fechamento por cadarço, confeccionada em vaqueta nobuck, biqueira plástica	Par	56	124,90	6.994,40
7.	Bota de borracha	Par	01	142,89	142,89
8.	Cadeado S 50	UND	15	50,00	1.500,00
9.	Calça jeans sol-a-sol, cor cinza, com elástico e cordão na cintura	Und	50	74,16	3.708,00
10.	Calça jeans sol-a-sol, cor azul, com elástico e cordão na cintura	Und	04	74,16	296,64
11.	Calçado ocupacional de uso profissional tipo tênis fechado na parte do calcanhar e na parte superior, confeccionado em eva (Etil Vinil Acetato) na cor branca. Tamanho 36 e 37.	Par	02	80,70	161,40
12.	Capa de chuva transparente, impermeável, confeccionada em PVC, sem forro, fechamento frontal por botões de pressão, tamanho G, não descartável, material de longa durabilidade	Und	02	34,90	69,80
13.	Capacete unissex para moto, modelo fechado com grafismos diferenciados e modernos, casco injetado em ABS de alto impacto, acabamento brilhante, novo design de aerofólio, forração termoformada antialérgica, com viseira 2 mm de espessura em policarbonato (aprovada pelo CONTRAN), com entrada de ar, adesivos refletivos, selo de certificação pelo INMETRO, norma NBR 7471 e selo de certificação DOT – Estados Unidos, norma FMVSS 218 e com garantia de no mínimo 01 (um) ano contra defeito de fabricação	Und	04	184,00	736,00
14.	Chapéu modelo conhecido como “Chapéu pescador ou Chapéu Árabe”, com protetor de nuca, podendo ser de duas cores e com a aplicação da identificação do Programa Saúde com Agente; deverá ser feita utilizando a versão negativo, cor branca ou azul	Und	15	32,67	490,05

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

15.	Coturno feminino em couro, cano médio, palmilha macia e solado em borracha tratorada, altura do solado 4cm, largura da sola 11cm, na cor preta, nº 37	Par	02	179,00	358,00
16.	Coturno feminino impermeável. Material: Couro. Solado: Borracha, tratorada e antiderrapante. Interior: Nylon + atoalhado de gramatura alta com espuma para maior proteção e conforto. Fechamento em cadarço + zíper. Cano médio. Palmilha em gel. Cor preta. Tamanho 36.	Par	01	179,00	179,00
17.	Jaleco profissional na cor azul, manga curta, com bolsos, jeans, 100 % algodão	Und	04	68,85	275,40
18.	Jaleco Gola Padre Modelo acinturado com manga longa. Abotoamento escondido dando a aparência de não existirem. Confeccionado em tecido Oxford.Tamanho M e G	Und	04	180,00	720,00
19.	Luva De Nitrilo Pink Classico Premiun M C/100	CX	30	49,41	1.482,30
20.	Luva De Nitrilo Pink Classico Premiun P C/100	CX	10	49,41	494,10
21.	Luva De Nitrilo Pink Classico Premiun G C/100	CX	20	49,41	988,20
22.	Luva de vaqueta media	PAR	30	21,00	630,00
23.	Luva de raspa media	PAR	30	12,00	360,00
24.	Luva de poliéster com poliuretano tamanho G	PAR	20	10,00	200,00
25.	Luvas de borracha, Tamanho M, flexíveis e maleáveis, com borracha sintética, sem talco.	Par	40	13,49	539,60
26.	Luvas de látex, sem talco, com 100 unidades, 50 pares cada caixa.Com pó bi absorvível atóxico, hipoalérgica. Tamanho M	Cx	20	69,00	1.380,00
27.	Luva de segurança para proteção térmica, confeccionada em fibra de poliéster (nonteck) e Grafatex em algodão e poliéster de 4 fios, mitene dois dedos. Punho de 45 cm. Luva para manuseio de objetos quentes em cozinhas que atendam as normas técnicas de proteção das mãos do usuário contra agentes térmicos (pequenas chamas e calor de contato).	Par	02	107,00	214,00
28.	Luva de látex com forro flocado de algodão, punho com virola e palma antiderrapante.	Par	02	19,60	39,20
29.	Luva de vinil, ambidestra. Com ou sem pó (amido).	Par	02	16,30	32,60
30.	Luva para processamento de carnes, luva em Malha de aço Inox	Par	02	350,00	700,00
31.	Macacão mecânico manga longa	UND	04	180,00	720,00
32.	Protetor auricular	UND	50	4,00	200,00
33.	Protetor solar UV + UVB FP/UVA 10 FPS 30	Und	06	34,49	206,94
34.	Protetor solar FPS 60 200ml	UND	62	35,00	2.170,00
35.	Repelente com princípio ativo Scaridin, com base de dietiltoluamida, aprovado pela ANVISA, spray, embalagem de aproximadamente 200ml	und	12	21,50	258,00
36.	Sapato profissional EVA solado antiderrapante, cor preta tamanho .	Par	04	75,00	300,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

37.	Tênis unissex caminhada academia jogging 100, cabedal em laminado sintético na cor preta; emborrachado bicolor personalizado aplicado na lateral; palmilha anatômica de EVA e o solado com tecnologia EVA Sense	Und	05	200,00	1.000,00
38.	Touca de cozinha confeccionada em 100% algodão e telinha em poliéster no topo.	Und	06	15,00	90,00
39.	Touca descartável sanfonada confeccionada em tnt, 100% polipropileno de alta qualidade e elástica especial em todo perímetro da touca, pacotes com 100 unidades em cada.	Pct	12	16,44	197,28
40.	Touca em tecido de algodão estampada, prática e muito confortável, possui elástico na parte posterior que se adapta a qualquer cabeça. Indicada para todos os profissionais que requerem cuidados especiais com os cabelos.	Und	02	25,00	50,00
JUNTAMENTE COM MATERIAIS DE SAÚDE – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ SETEMBRO DE 2023					
41.	Luva cirúrgica 8,0 estéril, para procedimentos cirúrgicos e aos que oferecem risco de contaminação por patógenos; utilizada para proteção contra agentes biológicos; contém pó de amido de milho bioabsorvível em seu interior; punho com acabamento enrolado; embalada em papel grau cirúrgico; texturizada na palma da mão; esterilizada por GAMA; uso único; descartável; anatômica; látex de borracha 100% natural; cor natural, caixa com 50 unidades	Und	50	2,50	125,00
42.	Luva cirúrgica estéril, tamanho 7, cx. c/ 50 und (com registro na ANVISA)	Cx	04	114,50	458,00
43.	Luva cirúrgica estéril, tamanho 7,5, cx. c/ 50 und (com registro na ANVISA)	Cx	03	114,50	343,00
44.	Luva de procedimentos em látex sem talco, tamanho G, caixa com 100 und	Cx	10	35,90	359,00
45.	Luva de procedimentos em látex sem talco, tamanho M, caixa com 100 und	Cx	25	35,90	897,50
46.	Luva de procedimentos em látex sem talco, tamanho P, caixa com 100 und	Cx	85	35,00	2.975,00
47.	Luva nitrílica sensi plus cano longo 30 cm, azul, descartável, sem talco, caixa c/ 100und	cx	05	31,90	159,50
48.	Luva plástica descartável estéril, tamanho único (com registro na ANVISA)	Und	200	2,50	500,00
49.	Máscara cirúrgica descartável tripla, caixa com 50 unidades, fabricada com 3 camadas	Cx	300	19,80	5.940,00
50.	Máscaras KN95 - N95 descartável, com elástico de alta qualidade, com laço da orelha;	Und	100	2,30	230,00
JUNTAMENTE COM UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS – PE RP AQUISIÇÃO PREVISTA P/ AGOSTO DE 2023					
51.	Calça unissex impermeável, feita com tecido que transpira sem deixar líquidos passarem; faixas refletivas, ajustes de tornozelo e cintura; proteções de impacto nos joelhos e laterais da coxa	Und	30	99,00	2.970,00
52.	Jaleco feminino em seletel, modelo acinturado, abotoamento escondido, manga longa, com punho, na cor	Und	45	70,25	3.161,25

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

	branca, com abertura nas costas, detalhes em viés azul marinho na gola seguindo até o fim do jaleco, bem como nos bolsos laterais inferiores, bolso superior e o cinto das costas; bordados na cor azul marinho nas duas mangas e no bolso superior (na parte da frente), podendo ter bordado nas costas				
53.	Jaleco femininos em seletel, detalhes em azul (na gola, mangas e bolsos), bordados na cor azul nas duas mangas e na parte da frente, podendo ter bordado nas costas; com abotoamento escondido, manga curta	Und	12	69,98	839,76
54.	Jaleco masculino em gabardine, gola tradicional, manga longa, na cor branca, com 03 bolsos frontais (01 na parte superior e 2 na parte inferior externa) e abertura nas costas, contendo bordados na cor azul marinho nas duas mangas e no bolso superior (na parte da frente), podendo ter bordado nas costas	Und	06	99,90	599,40
55.	Jaqueta impermeável, com costuras totalmente seladas, tecido com alta tecnologia de respirabilidade permitindo a transpiração do suor; com capuz embutido e ajustável, bolsos com zíper de segurança, barra ajustável; punhos das mangas ajustáveis; tecido: 100% poliamida; faixas refletivas; podendo também ter escritas ou imagens impressas na frente ou costas	Und	30	179,50	5.385,00
56.	Pijama cirúrgico unissex, confeccionado em tecido de algodão com poliéster, blusa manga curta, decote V, com dois bolsos frontais profundos e abertura nas laterais, cor verde água	Und	40	75,00	3.000,00
57.	Pijama cirúrgico unissex, confeccionado em tecido de algodão com poliéster, blusa manga longa com punho, decote redondo, com dois bolsos frontais profundos e abertura nas laterais, cor verde água	Und	40	75,00	3.000,00
58.	Pijama cirúrgico unissex, confeccionado em tecido de algodão com poliéster, calça com elástico na cintura, dois bolsos laterais e cordão para ajuste, cor verde água	Und	40	73,00	2.920,00
TOTAL					R\$ 62.366,21

MATERIAL DE TIC – CONSUMO - DL – PE AQUISIÇÃO QUANDO NECESSÁRIO

Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Bobina térmica para relógio ponto	Caixa	01	156,00	156,00
2.	Cabo Auxiliar de Áudio Estéreo P2 x P2 3.5 mm Macho 2 metros	Und	01	15,75	15,75
3.	Fonte de alimentação ATX 500W reais com PFC Ativo 80 Plus Bronze; Cor: preta; Frequência: 50~60Hz; Refrigeração: Ventoinha silenciosa de 120 mm; Comprimento dos cabos: 40 cm; Corrente de entrada: 8~6ª; Corrente de saída: 3.3V15A, 5V-15A, +12V-32A, -12V-0.5A, +5VSB-2.5ª; Fonte de alimentação padrão ATX 12V 2.3; Eficiência: +70%; MTBF	Und	09	365,00	3.285,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

	de 100.000 horas 25o C; Proteção interna contra curto circuito OVP/ SCP/ OPP/ UVP; Baixo ruído acústico; Cabos com capa de proteção; Sistema de controle térmico de refrigeração; Normas técnicas IEC60950 (segurança elétrica)IEC61000 (segurança eletromagnética); Chave Liga / Desliga; Tensão de Entrada: 115 ou 230V Automática. Conectores: - 01 conector ATX 20+4 pinos; - 01 conector ATX12V; - 03 conectores SATA; - 02 conectores Molex: 4 pinos; - 01 conector PCI-E 4 pinos				
4.	Materiais necessários para conserto, adequações da rede lógica e equipamentos de TIC	Und	05	100,00	500,00
5.	Mouse óptico silencioso sem fio, alimentação por bateria/pilha tipo AA alcalina pré-instalada. Cor: preto	Und	20	74,00	1.480,00
6.	Mouse óptico USB com fio, resolução de 1000 DPI, 03 botões, cabo de 1,8 m, cor preto/cinza	Und	68	48,00	3.264,00
7.	Pen Drive 32 GB USB 2.0, cor preto	Und	28	48,00	1.344,00
8.	Placa de vídeo com as seguintes especificações: Mecanismo gráfico: AMD Radeon R5 220; Barramento: PCI Express 2.0 padrão; Memória: 2 GB; Clock: 650 MHz; Clock de memória: 1066 ~ 1333 MHz; Interface de memória: 64 bits; Resoluções máximas: D-Sub: 2048 x 1536 e DVI: 2560 x 1600; Entradas: 1 x DVI, 1 x VGA e 1 x HDMI; Suporte a HDCP	Und	02	278,00	556,00
9.	SSD com capacidade de 240GB; Capacidade de Leitura: 540MB/s; Capacidade de Gravação: 430MB/s; Fator de Forma: 2.5"; Interface: SATA; Temperatura de Operação: 0°C a 70°C; Vibração em operação: 5,0G; Capacidade de Leitura Sequencial: 540MB/s; Capacidade de Gravação Sequencial: 430MB/s; Vibração quando não está em operação: 4,9G; Garantia Fabricante: 3 anos	Und	07	225,00	1.575,00
10.	SSD com capacidade de 480Gb	Und	01	275,00	275,00
11.	SSD com capacidade de 01TB	Und	04	690,00	2.760,00
12.	Teclado USB ABNT 2 + Teclado numérico, cabo USB de 1,5 metros. Cor: preto	Und	15	98,00	1.470,00
13.	Conector RJ45 8x8 (8 vias) Cat5E	Und	50	0,75	37,50
TOTAL					R\$ 16.718,25
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ AGOSTO DE 2023					
Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Adaptador de escrita (polegar e indicador) com argola. Feito 100% de silicone, o apoio ergonômico propicia que a criança posicione seus dedos corretamente ao pegar o lápis. A alça para o dedo indicador é uma ajuda extra raramente vista em apoios similares, mas que garante que os dedos se mantenham na posição correta.	UND	05	16,50	82,50
2.	Alfabeto Móvel Em Madeira Abc 72 Letras	CX	01	22,86	22,86
3.	Alinhavo números - Kit de alinhavos composto por 10 peças em madeira medindo 15 x 10 x 0,3 e 10 cordões coloridos.	UND	01	52,99	52,99

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

4.	Alinhavos letras - Educativo Pedagógico Letras Alfabeto	UND	01	139,99	139,99
5.	Animais da selva - kit reino animal plástico - 12 peças tamanho aproximado: 5,5cm	KIT	24	19,90	477,60
6.	Arco Bambolê em plástico reforçado, 60 a 65 cm de diâmetro	UND	10	4,90	49,00
7.	Areia Colorida Para Decoração 950g (azul, vermelha, rosa, roxo, verde, amarelo)	UND	20	5,50	110,00
8.	Baby landi dino sabidinho Aproximadamente 18 cm de altura e 33 cm de comprimento.	UND	06	57,90	347,40
9.	Balança e cesta de compras - 1 Balança, 1 Cesta de compras, 6 Miniaturas de frutas e verduras e 8 Caixinhas.	KIT	06	52,90	317,40
10.	Balão redondo cromado nº 12 / 24un - vermelho	PCT	04	29,50	118,00
11.	Balão redondo cromado nº 12 / 24un -azul	PCT	04	29,50	118,00
12.	Balão redondo cromado nº 12 / 24un -prata	PCT	04	29,50	118,00
13.	Balão redondo cromado nº 12 / 24un -preto	PCT	04	29,50	118,00
14.	Balão redondo cromado nº 12 / 24un -rose	PCT	04	29,50	118,00
15.	Balão redondo cromado nº 12 / 24un -verde	PCT	04	29,50	118,00
16.	Balão Redondo cromado nº 5 C/25un dourado	PCT	04	29,50	118,00
17.	Balão Redondo cromado nº 5 C/25un prata	PCT	04	29,50	118,00
18.	Balão Redondo cromado nº 5 C/25un rose	PCT	04	29,50	118,00
19.	Balão redondo liso 7" Quantidade: 50 unidades Material: Látex natural cor: rosa baby	PCT	04	13,90	55,60
20.	Balão redondo liso 7" Quantidade: 50 unidades Material: Látex natural cor: branco	PCT	04	13,90	55,60
21.	Balão Redondo liso nº 7 / 50und material látex natural cor: amarelo	PCT	04	13,90	55,60
22.	Balão Redondo liso nº 7 / 50und material látex natural cor: azul	PCT	04	13,90	55,60
23.	Balão Redondo liso nº 7 / 50und material látex natural cor: preto	PCT	04	17,49	69,96
24.	Balão Redondo liso nº 7 / 50und material látex natural cor: vermelho	PCT	04	13,90	55,60
25.	Balão redondo liso nº 9 linhas 100% látex biodegradável Ideal para festas, eventos e comemorações, contém pacote com 50 unidades na cor Rosa.	PCT	04	21,90	87,60
26.	Balão redondo metálico/cromado - ouro Nº 09 - Pacote com 25 unidades	PCT	04	17,49	69,96
27.	Balão redondo platino 16" rose 12 unidades	PCT	04	21,74	86,96
28.	Balde de praia castelo 26.7 x 21.6 x 21.1 centímetros, material	UND	05	61,00	305,00
29.	Bancadas de ferramenta infantil tamanho aproximadamente 39x85x49 com no mínimo de 30 peças	Und	01	R\$ 360,00	360,00
30.	Bate bancandinha com Martelo e Pinos Dimensões do produto com embalagem: 24 x 14,5 x 11 cm Dimensões do produto sem embalagem: 23,5 x 14 x 10,8 cm	UND	01	96,00	96,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

31.	Barbante cru nº 06 700g 717mts	Und	01	21,19	21,19
32.	Barbante 1Kg Número 6 Cru	UND	02	28,87	57,74
33.	Bate pinos grande com martelo e pinos de madeira com no mínimo 5 pino	1	01	60,00	60,00
34.	Baú Pedagógico Com 10 Jogos De Madeira Brinquedo Infantil - Inclui brinquedos como dominó de formas geométricas, jogo de pinos e prancha de seleção	UND	01	374,00	374,00
35.	Bercinho Para Boneca Bebe Menina - Dimensões da embalagem (CLA): 50 x 14 x 36,6 cm - Comprimento do Berço: Aprox 51 cm	UND	12	76,00	912,00
36.	Bingo das palavras - Cada tabuleiro mede 23 x 23 cm e cada peça 5 x 5 cm. Contém 4 tabuleiros, 64 peças e 1 sacolinha.	CX	01	95,00	95,00
37.	Blocos de construção de quatro cores brinquedos educativos treinamento de pensamento lógico	UND	01	124,48	124,48
38.	Bola Borracha N 10.	UND	40	22,50	900,00
39.	Bola Borracha N 8.	UND	40	15,50	6.200,00
40.	Bola Oficial de Handebol, tamanho Infantil	UND	20	89,90	1.798,00
41.	Bola de Voleibol MG 2500 ultrafusion s/c Infantil	UND	30	69,00	2.070,00
42.	Bolinha do bebê e chocalho	UND	01	19,90	19,90
43.	Boneca Baby Babilina 100% Vinil Banho Com Roupão	UND	12	41,00	492,00
44.	Boneca Barbie	UND	12	42,00	504,00
45.	Boneca Bebê Primeira Consulta 40 Cm C/ Acessórios	UND	12	59,00	708,00
46.	Boneca Infantil Baby Sapekinha Bebe Conforto Cadeirainha	UND	06	56,00	336,00
47.	Boneca com chupeta fala 120 frases em vinil macio, cabelo, roupa 16,5x33x56cm	Und	01	170,00	170,00
48.	Boneca neném nanando cor rosa material vinil 37x15x10cm	Und	01	200,00	200,00
49.	Bonecas tamanhos aproximadas 12cm em vinil com roupa	Und	02	55,00	110,00
50.	Boneca frutinha de plástico, com roupa, unitária 14x8x21cm	Und	03	50,00	150,00
51.	Boneco Mr. Potato Head Sr.	UND	01	69,99	69,99
52.	Brincando de engenheiro - Blocos para Montar Brincando de Engenheiro 120 peças	UND	01	35,00	35,00
53.	Brincando de ser - kit cozinha animada - 1 kit com 13 itens	KIT	12	66,40	796,80
54.	Brinquedo trator infantil aproximado 30cm	Und	01	60,00	60,00
55.	Brinquedo carrinho jipe 30cm	Und	01	60,00	60,00
56.	Brinquedo Balde De Praia Com Kit Acessórios Areia -Kit praia com 10 peças em cores vibrantes.	KIT	10	26,15	261,50
57.	Brinquedo Bebe Baby Basquete	UND	01	160,00	160,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

58.	Brinquedo Com Velcro Feirinha Divertida De Frutas - Itens inclusos: 1 kit feirinha divertida de frutas Dimensões aproximadas do produto (cm): 23 x 6 x 37 (alt x larg x comp)	UND	06	96,00	576,00
59.	Brinquedo De Montar E Encaixe Educativo Criativo 100 Peças Infantil Criança 100 Peças	CX	01	59,32	59,32
60.	Brinquedo educativo de madeira carrinho de puxar	UND	01	89,99	89,99
61.	Brinquedo educativo descobrindo o alfabeto - 52 Pç Pedagógico Madeira	CX	01	29,90	29,90
62.	Brinquedo educativo em madeira alinhavo blocos de laço fazenda - 12 peças de madeira	UND	01	80,00	80,00
63.	Brinquedo educativo equilibra bebes madeira crescer -	PCT	01	27,21	27,21
64.	Brinquedo educativo girababy didático colorido 400 - Conteúdo da Embalagem: 1 Girababy, 3 Forma Numéricas, 3 Formas Alfabeto, 12 Formas Geométrica	UND	01	66,90	66,90
65.	Brinquedo educativo pirâmides geométricas medindo aproximadamente 30x8x7 em madeira	Und	01	80,00	80,00
66.	Brinquedo educativo didático cozinha com portinha, chave martelinho, peças para encaixar, bolinha que entra na chaminé e cai no tobogã, Comprimento 33,5cm largura 24cm e altura 34,5cm	Und	01	120,00	120,00
67.	Brinquedo Montessori educacional acelera o aprendizado acelera o aprendizado em madeira 13x35 cm, com números e formas geométricas para encaixe	Und	01	200,00	200,00
68.	Brinquedo tabuleiro Encaixe Alfabeto Números Madeira Mdf Educativo Pedagógico Coordenação. Colorido com tinta atóxica Material - MDF Medida do tabuleiro - 44 x 27 cm Altura 6 mm	UND	01	75,00	75,00
69.	Brinquedo Terapêutico e Sensorial relaxante Tamanho: 14x5x4cm	UND	01	69,00	69,00
70.	Brinquedos Educativo Criança Menino Menina Sons Fazendinha Dimensões: 17 cm x 29 cm (AxL) Material: Plástico Utiliza três pilhas AA (não inclusas)	UND	02	52,00	104,00
71.	Buba Atomic Ball, Buba, Colorido - Bola Central: 100% Polipropileno (PP), Demais Partes: 100% Polímero Termoplástico (TPU)	UND	01	69,99	69,99
72.	Caiu perdeu 54peças - 54 blocos em madeira	UND	01	22,00	22,00
73.	Caligrafia Disney - Kit Educativo - 10 cartelas grandes.	CX	01	80,00	80,00
74.	Caminhão Bombeiro Truck Resgate Som E Luz Bate E Volta	UND	12	43,00	516,00
75.	Caminhão Brinquedo Carrinho Grande Caçamba Realista Comprimento x Largura x Altura: 28 cm x 17 cm x 20 cm	UND	12	29,00	348,00
76.	Caminhão de bombeiro de brinquedo, de plástico	Und	01	100,00	100,00
77.	Caminhão truck infantil de plástico	Und	01	100,00	100,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

78.	Caminhão truck cegonha com carinho de plástico	Und	01	150,00	150,00
79.	Caminhão truck Boiadeiro de plástico	Und	01	130,00	130,00
80.	Carinho de boneca de plástico com capota regulável altura 49cm e haste para criança empurrar	Und	01	120,00	120,00
81.	Carinho infantil de boneca 58cm	Und	01	40,00	40,00
82.	Carinho de boneca modelo berço infantil passeio divertido altura 53 cm em tecido poliéster e plástico passeio divertido altura 53 cm	Und	01	160,00	160,00
83.	Carrinho De Boneca Brinquedo Infantil Tamanho: Altura: 60 cm - Largura: 33 cm - Comprimento: 44 cm	UND	12	49,00	588,00
84.	Carrinho de limpeza colorido - Vem com 05 acessórios Dimensões do produto: 33x33x47 cm	UND	06	119,00	714,00
85.	Carrinho De Polícia Brinquedo Bate Volta Com Luz Som Sirene Medidas: Altura: 4 cm; Largura: 7 cm; Comprimento: 16 cm; Material: Plástico (Não tóxico)	UND	12	38,00	456,00
86.	Carrinho Pequeno De Brincar A Fricção - Kit 5 Carrinhos Comprimento x Largura x Altura: 3 cm x 5 cm x 3 cm	KIT	12	34,00	408,00
87.	Carrinho de compras infantil com assento que abre e fecha para bonecas, 1 calculadora em plástico 30x56x42cm	Und	01	120,00	120,00
88.	Carrinho pick up de brinquedo tamanho aproximado 30cm	Und	02	60,00	120,00
89.	Carrinho infantil Borracha	Und	05	30,00	150,00
90.	Casinha Pedagógica Madeira Cor Laranja + Fam Pedagógica Kit 01 Casinha + 01 família pedagógica. Casinha de Boneca Madeira poly na cor LARANJA com branco - MONTADA	UND	01	385,00	385,00
91.	Cola permanente 37ml	Und	05	6,79	33,95
92.	Coleção big truck - Medidas: 13 cm (A) x 14 cm (L) x 27 cm (C). Recomendável para maiores de 3 anos	UND	06	89,90	539,40
93.	Comunicação Alternativa PECS Fichário com 100 itens -	UND	01	195,30	195,30
94.	Confete de papel super coloridos, em cores alegres como verde, pink, azul, vermelho, amarelo e entre outras cores, composição: papel crepom, contendo aproximadamente 120g cada pacote	Pct	300	16,61	4.983,00
95.	Conjunto de brinquedos educativo cozinha de plástico para cortar frutas no mínimo 25 peças	Und	01	200,00	200,00
96.	Conjunto de Massinhas - Moldes de Letras - vem com 6 potes de massinha de modelar e moldes de letras para que a criança solte a imaginação e a criatividade para aprender todas as letras do alfabeto.	CX	01	49,99	49,99
97.	Cubos de encaixe progressivo - MDF - 5 peças Material: MDF - 5 peças - 9,8x9,8x9,8 cm (peça maior) Embalagem: PVC Encolhível	KIT	06	57,00	342,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

98.	Descobrimo as Emoções - Jogo Educativo -	UND	01	48,00	48,00
99.	Dino Praia com Baldico - Vermelho/Azul	UND	05	62,00	310,00
100	Dinossauros Brinquedos Miniatura Coleção Kit Com 6 Premium; altura x Largura: 21 cm x 43 cm Peso: 500 g; Materiais: Borracha	KIT	12	57,00	684,00
101	Elástico Roliço Branco 6mm - Rolo 50 metros	UND	01	51,65	51,65
102	Encaixe Cor – Monte E Associe As Cores - Preencha os círculos brancos sobrepondo os botões coloridos, com a cor correspondente.	UND	01	69,99	69,99
103	Encordoamento de aço para Violão Aço - 6 cordas -Bronze - Espessura 010 Instrumentos compatíveis Violão Aço. Corda mi extra.	UND	05	60,00	300,00
104	Encordoamento de nylon para violão clássico	UND	03	30,00	180,00
105	Escada de agilidade funcional, material fita CA, com 5m de comprimento e 80cm de largura	Und	02	54,45	108,90
106	Esmagamon – Kit com 5 bolinhas sensoriais Bolinha em Gel, anti-stress para brincar e fazer exercícios estimulantes para coordenação motora com as mãos	UND	01	64,91	64,91
107	Faixa elástica mini band, utilizada para exercícios resistidos, contendo 05 unidades de faixas e 05 níveis de resistência	Kit	01	26,90	26,90
108	Fersty Modeling Cortador Divertido - Conjunto De Ferramentas Massa Molde De Brinquedo	CX	01	134,11	134,11
109	Fio de Nylon 0,45mm - rolo c/ 100m	UND	02	6,82	13,64
110	Fita minosa 0,7mm azul	UND	03	3,99	11,97
111	Fita minosa 0,7mm branca	UND	02	4,99	9,98
112	Fita minosa 0,7mm laranja	UND	02	4,99	9,98
113	Fita minosa 0,7mm preta	UND	03	3,99	11,97
114	Fita minosa 0,7mm rosa	UND	03	3,99	11,97
115	Fita minosa 0,7mm vermelha.	UND	03	3,99	11,97
116	Folha de EVA com glitter (60x40cm) pacote c/ 5 folhas, cor verde bandeira	Pct	02	30,00	60,00
117	Folha de EVA com glitter (60x40cm) pacote com 5 folhas, cor amarelo	Pct	02	30,00	60,00
118	Folha de EVA com glitter (60x40cm) pacote com 5 folhas, cor azul bebê	Pct	02	30,00	60,00
119	Folha de EVA com glitter (60x40cm) pacote com 5 folhas, cor azul celeste	Pct	02	30,00	60,00
120	Folha de EVA com glitter (60x40cm) pacote com 5 folhas, cor de rosa bebê	Pct	02	30,00	60,00
121	Folha de EVA com glitter (60x40cm) pacote com 5 folhas, cor de rosa pink	Pct	02	30,00	60,00
122	Folha de EVA com glitter (60x40cm) pacote com 5 folhas, cor dourado	Pct	02	30,00	60,00
123	Folha de EVA com glitter (60x40cm) pacote com 5 folhas, cor preta	Pct	02	30,00	60,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

124	Folha de EVA liso (60x40cm) pacote com 5 folhas, cor amarela	Pct	02	9,00	18,00
125	Folha de EVA liso (60x40cm) pacote com 5 folhas, cor branca	Pct	02	9,00	18,00
126	Folha de EVA liso (60x40cm) pacote com 5 folhas, cor cinza	Pct	02	9,00	18,00
127	Folha de EVA liso (60x40cm) pacote com 5 folhas, cor rosa	Pct	02	9,00	18,00
128	Folha de EVA liso (60x40cm) pacote com 5 folhas, cor roxo	Pct	02	9,00	18,00
129	Folha de EVA liso (60x40cm) pacote com 5 folhas, cor violeta	Pct	02	9,00	18,00
130	Forma palavras	UND	01	18,00	18,00
131	Gangorra cavalinho balanço infantil em resina plástica	Und	01	120,00	120,00
132	Girafa de pelúcia 45 cm	Und	01	150,00	150,00
133	Ilhós P/ Cortina Redondo Cromado (28mm) Pacote C/ 100 Pares	PCT	02	52,00	104,00
134	Jogo lig lig Peças de montar 48 peças	Und	01	40,00	40,00
135	Jogo comendo bem – alimentação balanceada de forma divertida	Und	05	49,99	249,95
136	Jogo da memória alimentos saudáveis, com 36 peças infantil	Und	05	24,12	120,60
137	Jogo - Quebra Cabeça Gigante - Meu Sansão - 20 peças grandes, com cores chamativas e encaixes divertidos.	CX	01	33,00	33,00
138	Jogo cognitivo para autistas ONDE EU GUARDO AS COISAS Material: MDF 3 mm - O jogo acompanha 4 tabuleiros pequenos em MDF 3 mm personalizado, e 16 peças com imagens diferentes para fazer a associação com os lugares onde se deve guardar as coisas. Tamanho Tabuleiro: 4 de 10 x 15 cm. Qtde peças: 16 peças. Tamanho das peças: 6 x 6 cm	UND	01	69,87	69,87
139	Jogo Colorix - Contém: 4 tabuleiros, 84 fichas plásticas, 2 dados, 2 conjuntos de adesivos, 1 saco plástico e 1 manual de instruções.	UND	01	78,00	78,00
140	Jogo Da Linguagem Estrela - Educativo Escrita Interpretação - Acompanha 01 tabuleiro, 400 Cartas, 04 peões e 01 dado para jogar e se divertir!	CX	01	179,00	179,00
141	Jogo da memória alfabetização em madeira 40 peças	CX	01	32,00	32,00
142	Jogo da memória descobrindo as emoções. 3 jogos com 38 cartelas, 24 fichas	UND	01	48,10	48,10
143	JOGO DA MEMÓRIA SOMBRAS, Multicor. Este produto contém 24 peças e pode ser utilizado por crianças a partir de 3 anos e também por crianças com TDAH, pois auxilia na concentração, criatividade, paciência e autocontrole.	UND	03	19,40	58,20
144	Jogo das combinações 109 peças, contém fichas e suportes	CX	01	41,49	41,49
145	Jogo de pesca magnética - Caixa Sorta Madeira, 10 PCS Peixes em Madeira	UND	01	180,00	180,00
146	Jogo Desafio Júnior	UND	01	56,73	56,73
147	Jogo educativo 12 jogos - Trata-se de uma junção de jogos clássicos como: Damas, Trilha, Mini Quebra-cabeça,	CX	01	38,38	38,38

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

	Domino, Pense Rápido, Batalha Naval, Jogo da Força, Ludo, Loto, Caca ao Tesouro, Jogo do Mico e Mini Memória.				
148	Jogo Educativo Primeiras Palavras	UND	01	34,99	34,99
149	Jogo fazendo mímica - Material de plástico em cor sortida 216 Cartas, 1 Ampulheta e 4 Cintas para cartas	CX	01	27,99	27,99
150	Jogo Lince - Contém: 1 tabuleiro, 1 saco plástico, 18 fichas coloridas, 121 cartelas ilustradas e 1 manual de instruções. Dimensões da embalagem : 31,0 X 23,5 x 4,5 cm	UND	01	45,99	45,99
151	Jogo Perguntados - O Jogo Perguntados contém: 01 Roleta;01 Baralhos com 204 cartas no formato 56 mm x 87 mm; 01 tabuleiro; 01 cartela de punchboard com peões, fichas e base da roleta. 01 Manual de regras	CX	01	39,90	39,90
152	Jogo Qual é a Palavra	UND	01	59,90	59,90
153	Jogo Quase morri de raiva (versão ampliada)	UND	01	110,00	110,00
154	Jogo Resposta Mágica - Componentes: 01 Tabuleiro 01 placa mágica 15 cartelas dupla face 01 bonequinho mágico 02 fichas 01 cartela de etiquetas adesivas 01 regra Não utiliza Pilhas. Medidas: 31 x 30 x 5 cm Peso: 0,358 g	CX	01	89,00	89,00
155	Jogo Soletrando em Madeira Conteúdo da embalagem: 47 peças em madeira. Medidas da embalagem: (CxAxL) 17,0 x 17,0 x 6,0 cm.	CX	01	54,68	54,68
156	Jogo Tapa Certo - 3 mãozinhas com ventosa, 45 cartas redondas e 45 cartas quadradas	CX	01	39,99	39,99
157	Jogo Terapêutico: Tô que tô!	UND	01	66,00	66,00
158	Jogo Torre Inteligente - Dimensões: 21 x 13 x 8 cm Contém:24 peças de madeira e Caixa de madeira	UND	01	37,14	37,14
159	Jogo Twister - Com tapete tornado e roleta divertida.	UND	01	100,00	100,00
160	Jogos Alfabetização Letra Inicial Trabalhando a Aliteração - O jogo de alfabetização Letra Inicial acompanha: 26 cartas	UND	01	33,11	33,11
161	Jogos de memória dos bichos em madeira 24 peças	CX	01	19,00	19,00
162	Jogos Educativo Desafio das Cores Master 61 Bastões - Desafio das Cores Master contém 01 tabuleiro e 61 bastões	UND	01	170,00	170,00
163	Jogos Terapêuticos Caixa de escrita sensorial - Vem uma caixa de madeira, duas areias coloridas, fichas alfabeto maiúsculo e minúsculo, fichas modelos treino motor.	CX	01	74,37	74,37
164	Jogos Terapêuticos Caixa de palitos multicoloridos - Contém uma caixa de MDF (tamanho 6x15x28,5 cm), com etiqueta colorida nas cores roxo, azul, verde, amarelo, laranja e vermelho, e 24 orifícios para encaixe dos palitos. Acompanha 50 palitos das respectivas cores, adesivos de categorias, formas geométricas das cores dos palitos e 4 cartas plastificadas coloridas frente e verso.	CX	01	74,37	74,37
165	Jogos Terapêuticos Comandamente Estímulo para Atenção, controle inibitório e flexibilidade cognitiva - Acompanha:1	UND	01	93,37	93,37

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

	tabuleiro; 32 cartas; 2 fichas; Regra; Embalado em pasta envelope plástica (34cm X 24cm)				
166	Jogos Terapêuticos Kit Coordenação Motora Fina 4 peças. O kit contém: 01 (uma) unidade de cada: pinça bola, tesoura de transferência, pinça 3 pontas e super conta-gotas.	UND	01	64,91	64,91
167	Jogos Terapêuticos Pergunte que eu respondo - 1 carta com habilidades; 5 peças emojis; 54 cartas de perguntas	UND	01	89,28	89,29
168	Jogos Terapêuticos Qual é a palavra? – Estímulos para a Linguagem - Acompanha: 30 cartas plastificadas (10cm x 07cm), sendo: 12 cartas com palavras de 4 letras; 10 cartas com palavras de 5 letras; e 8 cartas com palavras de seis letras. 1 Caneta escreve e apaga Regra. Embalado em pasta ZIP (23cm X 11cm).	UND	01	57,45	57,45
169	Jogos Terapêuticos Quem? O que? Como? Onde? - 1 caixa de madeira com 3 furos revestida de EVA e 84 figuras divididas em: pessoas, ações, lugares e sentimentos.	UND	01	79,98	79,98
170	Jogos Terapêuticos Sequência de Lego Peças retangulares para Pareamento - A atividade acompanha 20 fichas plastificadas com diferentes níveis de dificuldade (2 peças, 3 peças, 5 peças, 6 peças, 8 peças e 9 peças) e 12 blocos de montar coloridos!	UND	01	52,17	52,17
171	Jogos Terapêuticos Sequência de Pompons - Composição: Uma caixa de madeira com 4 tubos de ensaio, pompons coloridos, pinça bola e 6 fichas modelo. Dessa forma, pode ser muito útil como recurso terapêutico no tratamento e acompanhamento de crianças com TEA – Transtorno do Espectro do Autismo/Autista.	UND	01	74,37	74,37
172	Kettlebell emborrachado para treinamento funcional com 4 kg cada	Und	02	79,00	158,00
173	Kit bloco de montar infantil 80 peças com peças grandes	Und	01	100,00	100,00
174	kit de animais fazenda bichos tamanho grande conjunto com 6 unidades	Und	03	50,00	150,00
175	Kit cozinha completa infantil com (fogão, forno e utensílios básicos de cozinha) com altura aproximada de 47 cm, comprimento 37 cm e largura 21cm	Und	01	250,00	250,00
176	Kit Animais Brinquedo Com Cerca Fazendinha 15 Animais - Altura x Largura: 15 cm x 9 cm; Material do enchimento: Poliéster; Materiais: Borracha	KIT	18	42,00	756,00
177	Kit Brinquedo Pedagógico Prancha S, Relógio, Aramado E Cubo - Kit - Contem:01 Prancha de Seleção 01 Relógio Pedagógico; 01 Aramado M; 01 Cubo de Encaixe	KIT	01	103,39	103,39
178	Kit café colorido - Contém 12 peças	KIT	12	27,90	334,80
179	Kit Chocalho Mordedor Divertido Para Bebê 4 Peças Dimensões do Produto (LxC): 4x 11,5 cm	KIT	02	35,00	70,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

	Dimensões da Caixa (AxLxC): 12x 4,5 x 14 cm Embalagem contendo: 2 chocalhos, 2 mordedores				
180	Kit de Treino de Coordenação Motora Fina - O Kit contém: 1 pinça Jacaré da, 1 pinça Jumbo da, 1 tesoura bola da, 1 conta-gotas jumbo, 1 saquinho de bolinhas de gel com aproximadamente 100 unidades, 100 pompons de 10mm e 25 pompons de 25mm.	KIT	01	140,00	140,00
181	Kit Médico Brinquedo Infantil Com Estetoscópio e Acessórios Contém: 09 Acessórios Composição: Plástico e pvc.	KIT	06	19,00	114,00
182	Kit praia 10 peças com baldinho 18cm - cores sortidas	KIT	10	24,00	240,00
183	KIT tesoura, pompons e potes coloridos - Contém: uma tesoura de transferência, 6 potes e cerca de 60 pompons em 6 cores diferentes (azul, verde, amarelo, vermelho, laranja e rosa).	KIT	12	55,00	660,00
184	Kit elástico extensor treinamento pilates e exercícios de academia, acessórios com onze peças – elástico extensor exercício funcional até 100 libras	Und	01	63,90	63,90
185	Kit faixas em látex band com três faixas elásticas de yoga e pilates, com três intensidades: leve, médio e difícil, em látex com 150cm de comprimento	Und	01	48,47	48,47
186	Kit 100 Laço Mágico Fácil Fita 11MM Com Filete Dourado Top Lacinho Para Presente Prático Decoração – cor branco	KIT	06	20,00	120,00
187	Kit 100 Laço Mágico Fácil Fita 11MM Com Filete branco Lacinho Para Presente Prático Decoração – cor dourado	KIT	06	20,00	120,00
188	Kit 10 Cones De Agilidade 19 Cm Treinamento Funcional Contém: - 10 Cones lisos Demarcatórios de 16 Cm Descrição dos cones: Dimensões: 16,3 x 14,5 x 19 cm (C x L x A) Peso aproximado: 250 gramas cada Marca: Natural Fitness Cor: AMARELO, VERDE, VERMELHO, ROXO, AZUL, LARANJA, ROSA, COLORIDO	KIT	01	40,50	40,50
189	Loto Leitura - São 100 peças com letras, 25 palavras e 5 cartelas. Embalagem em caixa de madeira	CX	01	50,00	50,00
190	LOUSA MAGNÉTICA DUPLA FACE ANIMAIS E NATUREZA 1 quadro (cavalete) medindo 905mm X 470mm X 525mm (montado) com suporte para fixar bloco de atividades (papel) no formato 520mm X 350mm, e face para escrever e desenhar com giz escolar; 01 Cesto em plástico para colocar o material didático; 12 lápis de cor; 04 giz escolar; 01 apagador; 01 bloco de atividades() com 10 folhas (05 com atividades e 05 lisas)	UND	01	123,00	123,00
191	Massa p/modelar 150g POTE play doh c/6 cores fl bs amido caixa cor: vermelho, verde, azul, amarelo, laranja, rosa.	UND	50	46,50	2.325,00
192	Massinha de modelar, caixa com 12 unidades, cores sortidas, 180g	Cx	20	7,20	144,00
193	Meu Primeiro Pandeiro Colorido Dimensões: 15 x 16 x 4 cm; 0.09 g	UND	02	36,00	72,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

194	Mini Carrinhos Carro Miniatura Roda Livre Conjunto 10 Peças	KIT	18	29,90	538,20
195	MINI CLÁSSICOS - BRINCANDO DE DENTISTA Conteúdo: 1 Playset; 1 Broca; 1 Molde De Dente; 1 Escova De Dente; 2 Potes de Massinha	KIT	06	71,90	431,40
196	MINI CLÁSSICOS - KIT CORTE MALUCO - 01 Playset, 1 Personagem, 1 Tesoura de Plástico, 2 Potes de massinha	KIT	06	71,90	431,40
197	Mordedor Chocalho Macio E Flexível Para Bebê; Medida produto: 9 x 12 x 12 (AxLxP) cm; Composição: 30 % Poliuretano Termoplástico (TPU) e 70% Acrilonitrila Butadieno Estireno (ABS)	UND	02	41,00	82,00
198	Mosaico Criativo 296 Peças	UND	01	139,00	139,00
199	Novo Brinquedo Jogo de Tabuleiro Cidade das Contas Acompanha 01 tabuleiro, 04 suportes, 04 peões, 02 dados, 01 dado branco e 01 cartela de adesivos jogar	CX	01	76,16	76,16
200	Órbis bolinhas de gel kit	UND	10	24,90	249,00
201	Painel Magnético Era uma vez... Fazendinha. Dimensões: 31 x 5 x 24 cm- Contém: 27 Peças magnéticas, 1 painel magnético dupla face, 1 Canetão, 1 Apagador e 2 Suportes. Peso:800 gramas	UND	01	115,00	115,00
202	Palito de madeira com cera para pegar pedras e strass, pacote com 10 und	Pct	02	12,90	25,80
203	Palhetas de violão, guitarra acústica, guitarra elétrica, baixo - Celluloid - sensação natural. Palheta de alta qualidade que incorpora características como borda angulada e superfície antiderrapante. – 2,00 mm	UND	05	2,00	10,00
204	Palhetas de violão, guitarra acústica, guitarra elétrica, baixo - Celluloid - 1,00 mm	UND	05	2,00	10,00
205	Palhetas de violão, guitarra acústica, guitarra elétrica, baixo - Celluloid - 0,71mm	UND	05	2,00	10,00
206	Palhetas de violão, guitarra acústica, guitarra elétrica, baixo - Celluloid -0,50mm	UND	05	2,00	10,00
207	Passeio Pelas Emoções Conteúdo: 3 pinos; 1 dado	UND	01	57,00	57,00
208	Peças Cortar Brinquedos De Frutas Legumes	UND	01	115,39	115,39
209	Pincel nº 10, cerda natural, cabo longo de madeira amarelo, virola alumínio, formato chato	Und	20	6,00	120,00
210	Pincel nº 6, cerda natural, cabo longo de madeira amarelo, virola alumínio, formato chato	Und	20	5,00	100,00
211	Pincel Chato Cerda Natural Cabo Longo Amarelo 456 Nº12	UND	40	5,50	220,00
212	Pincel Chato Cerda Natural Cabo Longo Amarelo 456 Nº14	UND	30	3,60	108,00
213	Pincel escolar – número 16 com cabo de madeira aprox. 20cm, com cerdas brancas em formato chato.	UND	30	5,20	156,00
214	Pincel pintura chato nº 24 – cerdas naturais. Cabo amarelo, formato chato.	UND	30	7,85	235,50

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

215	Pó colorido para magia das cores (pó colorido) biodegradável, atóxico, produzido a base de amido de milho e corante natural, 100g cada, nas cores vermelho, verde, azul e amarelo.	Sc	800	14,17	11.336,00
216	Pompom grande colorido - Pompons de poliamida, com 14 cores diferentes, 1 unidade de cada cor. Tamanho 4cm	KIT	12	13,90	166,80
217	Pompons Coloridos - 50 Pompons de 18 a 22 mm coloridos Sortidos Excelente qualidade, fibra densa, firme e macia	PCT	01	30,00	30,00
218	Pote de letras 171 unidades	UND	01	59,00	59,00
219	PRATINHOS COM VELCRO - CREC CREC Tamanho do produto (AxCxL): 290mm x 230mm x 58mm Peso do produto embalado: 1.123g 40 Peças Caixa de madeira com embalagem plástica encolhível.	KIT	06	99,90	599,40
220	Quadro magnético - Dupla face letras e números	UND	01	184,00	184,00
221	Quebra Cabeça - Kit Com 10 Modelos Horizontal Modelos do Kit: Brincando na páscoa; Aventura no espaço; Sítio maluco; A divertida fábrica de chocolate; Arca de Noé; Pequena Sereia; Alladin; No fundo do mar; Brincando no Zoo; Peter Pan. Comprimento x Largura: 32 cm x 22 cm. Altura: 5 cm	UND	02	78,00	156,00
222	Quebra Cabeça Era Uma Vez Em Madeira Mdf 30 Peças Brinquedo	CX	01	28,00	28,00
223	Quebra Cabeça Madeira Floresta 30 Peças Grandes	CX	01	28,00	28,00
224	Quebra-Cabeça Corpo Humano - Progressivo - 24/36/48 com nome e imagem das partes do corpo	UND	02	19,99	39,80
225	Quebra-cabeça progressivo Meios de Transporte: Jogo de montar sobre os meios de transporte em madeira	UND	02	28,40	56,80
226	Quebra-cabeça Três Porquinhos Progressivo Monte e Conte 12 -20 - 30 peças Peças, Multicolorido -	CX	02	29,90	59,80
227	Saco de bolinha para piscina 76mm 200 unidades	Und	02	100,00	200,00
228	Serpentina tubo c/ 20 rolinhos coloridos	Tb	100	6,50	650,00
229	Slime Gel Leleca Caixa Com 12 Potes-	UND	01	32,00	32,00
230	Spray para colorir cabelo temporário 120ml cor amarelo	UND	10	18,00	180,00
231	Spray para colorir cabelo temporário 120ml cor azul	UND	10	18,00	180,00
232	Spray para colorir cabelo temporário 120ml cor laranja	UND	10	18,00	180,00
233	Spray para colorir cabelo temporário 120ml cor preto	UND	10	18,00	180,00
234	Spray para colorir cabelo temporário 120ml cor rosa	UND	10	18,00	180,00
235	Spray para colorir cabelo temporário 120ml cor roxo	UND	10	18,00	180,00
236	Spray para colorir cabelo temporário 120ml cor verde	UND	10	18,00	180,00
237	Spray para colorir cabelo temporário 120ml cor vermelho	UND	10	18,00	180,00
238	Stencil Kit 12 Peças 19x7cm Barras Molde Pintura	KIT	02	40,00	80,00
239	Stencil tema "Feliz natal"	Und	01	6,38	6,38
240	Stencil tema "Feliz Páscoa"	Und	01	6,38	6,38

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

241	Stencil tema "Sou da mamãe" 2885	Und	01	4,99	4,99
242	Stencil tema "Sou do papai" 2898	Und	01	4,99	4,99
243	Stencil tema corações STP101	Und	01	5,99	5,99
244	Stencil tema galhos com folhas	Und	01	4,90	4,90
245	Stop do Autoconhecimento - Contém: 2 Quadros; 2 Canetas com apagador	UND	01	50,00	50,00
246	Tatame colorido EVA 50x50cm com borda 10mm	30	30	30,00	900,00
247	Tapete atividades bebe estímulo possui arco com brinquedos e argolas pendurado	Und	01	300,00	300,00
248	Tecido Oxford azul marinho 3m altura x 10m de comprimento	UND	01	150,00	150,00
249	Tecido Oxford branco 3m altura x 10m de comprimento	UND	01	150,00	150,00
250	Tecido Oxford vermelho 3m altura x 10m de comprimento	UND	01	150,00	150,00
251	Tecido Oxford white 3m altura x 10m de comprimento	UND	01	150,00	150,00
252	Termolina leitosa 100ml para proteger costuras e bordados	Und	04	7,90	31,60
253	Tinta Cremosa Pra Pintura Facial Com 10 Cores p/Festas - Rostinho Pintado	KIT	06	27,88	167,28
254	Tinta Fluorescente Neon Facial Cremosa com 5 cores Rostinho - Rostinho Pintado Cores: Rosa fluorescente, Laranja fluorescente, amarelo-limão, verde limão e azul fluorescente. Quantidade por cores: 4 gr.	KIT	06	25,00	150,00
255	Tinta guache 250 ml PO 1UN azul turquesa	UND	16	7,30	116,80
256	Tinta guache 250 ml PO 1UN rosa	UND	16	7,30	116,80
257	Tinta guache 250 ml PO 1UN amarelo	UND	16	7,30	116,80
258	Tinta guache 250 ml PO 1UN branco	UND	16	7,30	116,80
259	Tinta guache 250 ml PO 1UN marrom	UND	16	7,30	116,80
260	Tinta guache 250 ml PO 1UN verde escuro	UND	16	7,30	116,80
261	Tinta guache 250 ml PO 1UN vinho	UND	16	7,30	116,80
262	Tinta guache 250 ml PO 1UN verde claro	UND	16	7,30	116,80
263	Tinta guache 250 ml PO 1UN azul celeste	UND	16	7,30	116,80
264	Tinta guache 250 ml PO 1UN preto	UND	16	7,30	116,80
265	Tinta guache 250 ml PO 1UN vermelho-	UND	16	7,30	116,80
266	Tinta Guache Metallic 15ml - 06 Cores-	UND	10	11,30	113,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

267	Tinta nankin preta 20ml	UND	20	2,86	57,20
268	Tnt estampado – Costela de Adão. Tamanho aproximado: 1,40 metro de largura x 5 metros de comprimento.	UND	04	50,00	200,00
269	Tnt estampado – girassol. Tamanho aproximado: 1,40 metro de largura x 5 metros de comprimento.	UND	04	50,00	200,00
270	Tnt estampado - Muro inglês. Tamanho aproximado: 1,40 metro de largura x 5 metros de comprimento.	UND	04	50,00	200,00
271	TNT estampado formatura 5mx1,40. Composição: polipropileno e liga de fibras.	UND	03	50,00	150,00
272	Velcro tecido fabricado em fitas duplas (fita adesiva dupla face) aderentes, com adesivo em ambos os lados, usado como fecho ou para fixar largura 25mmx25m 30% nylon + 70% polyester cor: white	UND	02	129,90	259,80
273	350 peças de brinquedos de montar para crianças com caixa de armazenamento	CX	01	114,26	114,26
TOTAL					R\$ 68.880,98

MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ JULHO DE 2023

Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1	Adaptador De Tomada T Benjamim Power Cubo Com 4 Entradas Multiplicador de Tomadas 10A 20A - Tomadas 3 Pinos, Tomadas 2 Pinos	und	13	19,90	258,70
2	Base para rele fotoelétrico eletromagnético com haste metálica galvanizada a fogo, padrão abnt	UND	30	20,00	600,00
3	Bateria de lítio 3V, CR2032	Und	80	4,50	360,00
4	Cabo De Áudio Auxiliar P2 Estéreo X P10 Estéreo Profissional. Conexão: P10 Estéreo X P2 Profissional. Tamanho: 1,80 Metros. Cor: Preto Conteúdo Da Embalagem: 1 Unidade	Und	10	20,00	200,00
5	Capacitor partida 220V 216 UF	UND	10	120,00	1.200,00
6	Capacitor partida 220V 270/324 UF	UND	10	190,00	1.900,00
7	Capacitor permanente 50/400 MF	UND	10	85,00	850,00
8	Carregador para pilha AA;	und	01	95,00	95,00
9	Contactora 380V	UND	05	590,00	2.950,00
10	Contactador 220V 25 A	UND	5	500,00	2.500,00
11	Disjuntor bifásico 40Amp	UND	05	95,00	475,00
12	Disjuntor trifásico 40Amp	UND	05	115,00	575,00
13	Extensão elétrica 6 tomadas, régua Brasil 3 pinos 3,00 metros	Und	04	60,00	240,00
14	Extensão elétrica de 5 metros de comprimento - e 3 entradas para tomadas 2P+T.	Und	05	30,00	150,00
15	Fio flexível 2,5 mm azul rolo de 100m, de cobre do tipo cabo isolado flexível unipolar, isolação pvc, diâmetro interno nominal de 2,5mm ² , isolação mínima de 750v, temperatura de funcionamento mínima de 70°C em serviço contínuo	UND	02	380,00	760,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

16	Fio flexível 2,5mm preto rolo de 100m, de cobre do tipo cabo isolado flexível unipolar, isolamento pvc, diâmetro interno nominal de 2,5mm ² , isolamento mínima de 750v, temperatura de funcionamento mínima de 70°C em serviço contínuo	UND	02	380,00	760,00
17	Fio paralelo duplo, 2,5mm	MTS	600	4,00	2.400,00
18	Fio PP, 2,5 mm	MTS	300	4,00	1.200,00
19	Fita auto fusão 19x20mm	UND	10	60,00	600,00
20	Fita isolante 20m	UND	35	10,00	350,00
21	Lâmpada com potência de 40W; tensão bivolt; temperatura de cor 6500K; fluxo luminoso 3000lm; eficiência luminosa 75 lm/w; ângulo de abertura 120°; frequência 50/60 hz; IRC > 75; fator de potência > 0,92; índice de proteção IP20; vida útil 25.000 h; cor branca	Und	20	43,90	878,00
22	Lâmpada LED 40w, sem reator, tensão elétrica, Bivolt	Und	20	60,00	1.200,00
23	Lâmpada led alta potência 50w bivolt luz branca e 27	Und	100	84,72	8.472,00
24	Lâmpada LED alta potência, tipo de soquete: E27; temperatura da cor: 6500K; tensão elétrica: bivolt; vida útil: 25.000H; cor da luz: branco frio; efeito de iluminação mínimo:100lm/W; fluxo luminoso: 3600 Lumens; formato: alta potência; IRC (Índice de Reprodução de Cor): 80%; potência: 40W; garantia fabricante: 01 ano, podendo ser usada no soquete com sensor ou direto na plafon	Und	25	21,60	540,00
25	Lâmpada Led bulbo =E27=50w sensor de presença com soquete E27	Und	30	84,72	2.541,60
26	Lâmpada Led Tubular 40W branca fria 120 cm	Und	50	28,40	1.420,00
27	Lâmpada vapor de sódio E 27 70 wts vida útil mínima 24.000 horas, fluxo luminoso mínimo 16.050 lumens com certificação procel/imetro	UND	60	40,00	2.400,00
28	Lâmpada vapor de sódio E40 150 WTS vida útil mínima 24.000 horas, fluxo luminoso mínimo 16.050 lumens com certificação procel/imetro	UND	200	55,00	11.000,00
29	Lanterna de mão pequena	Und	20	7,00	140,00
30	Lanterna tática T9 LED recarregável	Und	01	99,90	99,90
31	Mangueira Luminosa LED Branca 36 Lâmpadas 13mm. Mangueira luminosa branca, LED, com 36 lâmpadas por metro, com visualização 360°, cobertura em PVC com filtro UV, 13mm de diâmetro, com possibilidade de corte a cada 2 metros. 220v.	ROLO	02	18,00	36,00
32	Mangueira Luminosa LED Verde 30 Lâmpadas 13mm. Mangueira luminosa verde LED, com 36 lâmpadas por metro, com visualização 360°, cobertura em PVC com filtro UV, 13mm de diâmetro, com possibilidade de corte a cada 2 metros. 220v.	ROLO	02	18,00	36,00
33	Mangueira Luminosa LED Vermelha 30 Lâmpadas 13mm. Mangueira luminosa vermelha, LED, com 36 lâmpadas por metro, com visualização 360°, cobertura em PVC com filtro	ROLO	02	18,00	36,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

	UV, 13mm de diâmetro, com possibilidade de corte a cada 2 metros. 220v.				
34.	Pilha alcalina 12V, 23A, formato cilíndrico	Und	05	16,47	82,35
35.	Pilha alcalina AA, blister com 4 pilhas	Blist	135	9,90	1.336,50
36.	Pilha alcalina AAA, blister com 4 pilhas	Blist	163	9,58	1.561,54
37.	Pilhas alcalinas com 2X Tipo C média, blister com 2 pilhas	Blist	10	23,70	237,00
38.	Pilhas modelo LR41/AGG3, voltagem: 1.5V, bateria botão	Und	10	0,51	5,10
39.	Pisca Pisca Luz De Natal Enfeite 100 Lâmpadas 8 Metros Luz 220V à prova d'água	Und	12	40,00	480,00
40.	Pisca piscas de natal Fio de Luz branca de 12M com 100LED à Prova d'Água, luz 220v	Und	12	40,00	480,00
41.	Plugue fêmea	Und	05	13,00	65,00
42.	Plugue macho	Und	05	13,00	65,00
43.	Rabicho	UND	60	20,00	1.200,00
44.	Reator vapor de sódio 70 W	Und	20	95,00	1.900,00
45.	Reator vapor de sódio 150 W	UND	50	125,00	6.250,00
46.	Refletor Canhão Par 64 Longo Bipartido Preto Profissional.	Und	02	130,0	260,00
47.	Refletor Micro LED SMD 200W - Branco Quente possui SMD LED de última geração, modelo 2019/2020 Premium. A melhor opção de refletor SMD com garantia de 14 meses e com selo de qualidade ISO 9001:2000 e ISO 14001.	Und	04	380,00	1.520,00
48.	Refletor RGB 100W LED. Sistema RED GREEN BLUE, com alternância das cores) - Refletor Potência do LED 100 watts, voltagem AC85V-265V, Frequência: 50Hz-60Hz, Fator: >0,98, Voltagem de saída: DC30-36V, Tipo de LED: 1chip tecnologia C.O.B., Eficiência Luminosa 70-80LM/W , Angulo de Iluminação: 90º-120º, IP65, Vida Útil: 50.000Horas, Cor do Corpo: Preto Fosco, Garantia de 1ano.	UND	15	420,00	6.300,00
49.	Rele de tempo 10 segundo 220V	UND	05	270,00	1.350,00
50.	Relé fotoelétrico eletromagnético RM 74N 1000W-220V-60HZ, IP55 carga indutiva com varistor protetor contra surtos de tensão.	UND	100	65,00	650,00
51.	Rele de sobrecarga 10Amp a 15Amp	UND	10	290,00	2.900,00
52.	Rele de sobrecarga 15Amp a 23Amp	UND	10	305,00	3.050,00
53.	Rele de sobrecarga 25Amp a 32Amp	UND	10	320,00	3.200,00
54.	Sensores de presença, soquete E27 smart X-control, tensão: 100-240V~50/60Hz; consumo: < 1W; cobertura: 2 x 164º (328º); alcance do sensor: até 7m (altura 2,4m) @ 25ºC; regulagem do tempo em segundos, minutos ou horas	Und	15	40,38	605,70
55.	Timer analógico 220V 10Amp	UND	03	150,00	450,00
56.	Timer temporizador analógico bivolt 40	UND	05	160,00	800,00
57.	Tube Snowfall LED Branco 0,80cm. Tube LED função meteoro, com 60 lâmpadas, brancas. Visualização 360º. Bivolt.	UND	300	50,00	4.500,00
TOTAL					R\$ 86.471,39

MATERIAIS FARMACOLÓGICOS - PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ SETEMBRO DE 2023

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Solução de glicose 5% em sistema fechado, solução injetável, 500ml	Und	100	12,00	1.200,00
2.	Solução injetável de cloreto de sódio + cloreto de potássio + cloreto de cálcio + lactato de sódio; embalagem de 500ml (com registro no MS)	Und	40	30,00	1.200,00
3.	Solução isotônica cloreto de sódio 0,9%, 100 ml estéril, apirogênica, sistema fechado, caixa com 50 unidades (com registro na ANVISA)	Cx	45	600,00	27.000,00
4.	Solução isotônica cloreto de sódio 0,9%, 100 ml estéril, com bico dosador, caixa com 24 unidades (com registro na ANVISA)	Cx	20	96,00	1.920,00
5.	Solução isotônica cloreto de sódio 0,9%, 250 ml, com bico dosador, caixa com 24 unidades (com registro na ANVISA)	Cx	20	168,00	3.360,00
6.	Solução isotônica cloreto de sódio 0,9%, sistema fechado 500ml, caixa com 20 unidades (com registro na ANVISA)	Cx	30	300,00	9.000,00
7.	Solução isotônica cloreto de sódio, 0,9%, 250ml estéril apirogênica, sistema fechado, caixa com 50 unid (com registro na ANVISA)	Cx	10	600,00	6.000,00
SUBTOTAL					R\$ 49.680,00

MATERIAIS FARMACOLÓGICOS ADQUIRIDOS ATRAVÉS DO CISA - AQUISIÇÃO VIA CONSÓRCIO

Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Ácido Tranexâmico 250mg	Com	300	0,8699	260,97
2.	Acido Tranexâmico, 50mg/ml, sol injetável	Amp	30	4,1500	124,50
3.	Acidos Graxos Essenciais+vit A e E 100ml	Frasco	100	3,7799	377,99
4.	Acidos Graxos Essenciais+vit A e E 200ml	Frasco	100	5,8999	589,99
5.	Adenosina 3mg/ml sol inj, amp 2ml	Amp	10	9,2000	92,00
6.	Adrenalina 1mg/ml 1ml	Amp	30	1,1200	33,60
7.	Água Destilada 10ml	Amp	100	0,3800	38,00
8.	Aminofilina 24mg/ml EV 10ml	Amp	20	0,9727	19,45
9.	Amiodarona 50mg/ml 3ml IV	Amp	20	2,1800	43,60
10.	Atropina, Sulfato 0,25mg/ml 1ml	Amp	20	3,0000	60,00
11.	Atropina, Sulfato 0,5mg/ml, amp 1ml	Amp	20	6,7500	135,00
12.	Betametasona Diprop+Fosfat Dissódico 5/2/mg/ml inj	Amp	150	3,7900	568,50
13.	Biperideno Lactato 5mg/ml sol inj 1ml	Amp	20	2,2600	45,20
14.	Bromoprida 5 mg/ml 2ml IM/IV	Amp	20	2,1280	42,56
15.	Cetoprofeno 100mg EV	Amp	200	3,5500	710,00
16.	Cetoprofeno 50mg/ml IM 2ml inj	Amp	200	2,1779	435,58
17.	Cimetidina 150mg/ml 2ml IM/IV	Amp	50	1,7193	85,97
18.	Clonidina, Cloridrato 0,100mg	Comp	30	0,2400	7,20
19.	Cloranfenicol5mg+Aminoác.25mg+Metionina5mg+Retinol 10.000UI pom oft	Bisnaga	05	11,9999	60,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

20.	Cloreto de Potássio 10%, 10ml	Ampola	05	0,4800	2,40
21.	Cloreto de Sódio 20% 10ml	Ampola	10	0,6400	6,40
22.	Clorpromazina 5mg/ml, amp 5ml	Ampola	20	2,0900	41,80
23.	Dexametasona 4mg/ml 2,5ml IV/IM	Ampola	50	2,1400	107,00
24.	Dexametasona+Tiamina+Piridox.+Lidocaína+Cianocobalamina inj	Ampola	150	7,0000	1.050,00
25.	Diazepam 5mg/ml 2ml IM/IV	Ampola	20	0,9400	18,80
26.	Diclofenaco Sódico 25mg/ml 3ml IM	Ampola	200	1,2200	244,00
27.	Difenidramina, Cloridrato 50mg/ml IM/IV 1ml	Ampola	25	19,6700	491,75
28.	Dimenidrinato+Piridoxina 25/5mg/ml Sol.Oral gts 20ml	Frasco	02	4,0500	8,10
29.	Dimenidrinato+Piridoxina 50mg/50mg/ml 1ml I.M	Ampola	50	1,7600	88,00
30.	Dimenidrinato+Piridoxina+Glicose+Frutose inj 10ml	Ampola	100	6,9900	699,00
31.	Dipirona 500mg/ml 2ml EV/IM	Ampola	250	1,7500	437,50
32.	Escopolamina, Butilbrometo 20mg/ml inj 1ml	Ampola	100	1,2000	120,00
33.	Escopolamina, Butilbrometo + Dipirona 4/500mg/ml inj	Ampola	200	2,1000	420,00
34.	Etomidato 2mg/ml 10ml IV	Ampola	05	14,0554	70,28
35.	Fentanila, Citrato 78,5 mcg/ml inj 2ml	Ampola	10	0,9900	9,90
36.	Flumazenil 0,1mg/ml inj 5ml	Ampola	10	6,5000	65,00
37.	Fosf. Sódio Enema Fosf. Monob16%+Dibásico 6% 130ml	Frasco	05	5,0000	25,00
38.	Furosemida 10mg/ml 2ml IV/IM	Ampola	50	1,1800	59,00
39.	Haloperidol 5mg/1ml, sol inj, 1ml	Ampola	10	2,8500	28,50
40.	Hidralazina 20mg/ml, sol inj	Ampola	10	5,7000	57,00
41.	Hidrocortisona 100mg IV/IM	Ampola	150	3,3000	495,00
42.	Hidrocortisona+Neom+Polimixina B otológica 10ml	Frasco	02	11,4899	22,98
43.	Hidrocortisona, Succinato Sódico 500mg IM/IV	Ampola	150	5,5000	825,00
44.	Hidroxizina 2mg/ml sol oral 120ml	Frasco	02	15,0000	30,00
45.	Isossorbida, Dintrato 5mg sublingual	Comp	30	0,2589	7,77
46.	Lidocaína 10 % spray	Frasco	04	44,0000	176,00
47.	Lidocaína 2% com vasoconstritor 20ml	Frasco	20	9,0000	180,00
48.	Lidocaína 2% gel sem vasoconstritor 30g	Bisnaga	10	2,3000	23,00
49.	Lidocaína 2% sem vasoconstritor 20ml	Frasco	40	9,0000	360,00
50.	Metilprednisolona 500mg IV/IM	Ampola	10	14,9423	149,42
51.	Metoclopramida 10mg/2ml	Ampola	200	0,7149	142,98
52.	Metoprolol 1mg/ml amp 5ml	Ampola	10	19,3000	193,00
53.	Morfina, Sulfato 10mg/ml amp 1ml	Ampola	100	2,5000	250,00
54.	Mupirocina 20mg/g pomada 15g	Unidade	50	18,5000	925,00
55.	Neomicina+Bacitracina pomada 10g	Bisnaga	300	1,8900	567,00
56.	Omeprazol 40mg/10ml inj	Ampola	150	8,9400	1.341,00
57.	Ondansetrona 2mg/ml 4mL (8mg) IV/IM	Ampola	150	2,5000	375,00
58.	Prometazina 25/ml, 2ml, inj	Ampola	100	1,9999	199,99
59.	Rifomicina sal sódico 10mg/ml spray	Frasco	30	3,8500	115,50
60.	Sulfadiazina de Prata 1%, creme 30g	Bisnaga	50	4,6000	230,00
61.	Suxametônio, Cloreto 100mg IV/IM	Ampola	05	19,5359	97,68
62.	Teste rápido gravidez sensibilidade 25mUi/ml - Embalado individualmente	Unidade	50	0,6510	32,55
63.	Tetracaína 1%+Fenilefrina 0,1% sol oftálmica 10ml	Frasco	04	8,9999	36,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

64.	Tramadol 50mg/ml 1ml inj	Ampola	200	2,2500	450,00
65.	Vitamina Complexo B 2ml IM/IV	Ampola	200	1,0000	200,00
SUBTOTAL					R\$ 15.204,41
TOTAL					R\$ 64.884,41
MATERIAL HOSPITALAR – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ SETEMBRO DE 2023					
Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Agulha hipodérmica descartável 13x4,5mm, estéril, em aço inoxidável, permitindo acoplamento nas seringas bico luer slip e luer lock, lubrificada, atóxica e epirogênica, caixa com 100 unidades (aprovado pelo INMETRO)	Cx	04	18,00	72,00
2.	Agulha hipodérmica descartável 20x0,55 mm, estéril, em aço inoxidável, permitindo acoplamento nas seringas bico luer slip e luer lock, lubrificada, atóxica e epirogênica, caixa com 100 unidades (aprovado pelo INMETRO)	cx	05	18,00	90,00
3.	Agulha hipodérmica descartável 25x6mm, estéril, em aço inoxidável, permitindo acoplamento nas seringas bico luer slip e luer lock, lubrificada, atóxica e epirogênica, caixa com 100 unidades (aprovado pelo INMETRO)	cx	05	18,00	90,00
4.	Agulha hipodérmica descartável 25x7mm, estéril, em aço inoxidável, permitindo acoplamento nas seringas bico luer slip e luer lock, lubrificada, atóxica e epirogênica, caixa com 100 unidades (aprovado pelo INMETRO)	Cx	30	18,00	540,00
5.	Agulha hipodérmica descartável 25x8mm, estéril, em aço inoxidável, permitindo acoplamento nas seringas bico luer slip e luer lock, lubrificada, atóxica e epirogênica, caixa com 100 unidades (aprovado pelo INMETRO)	Cx	08	18,00	144,00
6.	Agulha hipodérmica descartável 30x7mm, estéril, em aço inoxidável, permitindo acoplamento nas seringas bico luer slip e luer lock, lubrificada, atóxica e epirogênica, caixa com 100 unidades (aprovado pelo INMETRO)	Cx	04	18,00	72,00
7.	Agulha hipodérmica descartável 40x1,20mm, estéril, em aço inoxidável, permitindo acoplamento nas seringas bico luer slip e luer lock, lubrificada, atóxica e epirogênica, caixa com 100 unidades (aprovado pelo INMETRO)	Cx	50	18,00	900,00
8.	Algodão hidrófilo 500g, macio e com boa absorção, branco	und	15	4,20	63,00
9.	Algodão em bolas - Um pacote supereconômico, contendo aproximadamente 30 unidades de bolas de algodão.	Pct	05	3,20	16,00
10.	Aparelho para verificar a pressão arterial digital de braço; mede a pressão sistólica, pressão diastólica e frequência cardíaca; inflagem automático; possui 30 memórias para 2 usuários; funciona com pilha AA	Und	04	250,00	1.000,00
11.	Atadura elástica 12 cm por 2,20 mt, não estéril (com registro ANVISA)	und	800	2,09	1.672,00
12.	Atadura elástica 8 cm por 2,20 mt, não estéril (com registro ANVISA)	und	500	2,05	1.025,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

13.	Bolsa coletora de urina sistema fechado estéril, esterilizado a óxido de etileno; válvula antirrefluxo vertical; clamp corta fluxo; conector universal de drenagem; ponto para coleta de urina com membrana autocicatrizante; permite fixação na lateral da cama ou em cadeira de rodas; suporte tipo cabide	Und	50	8,90	445,00
14.	Cateter intravenoso cano curto em plástico atóxico, estéril, desc., calibre 24 para punção venosa periférica cx c/ 50 unid, (com registro ANVISA)	cx	10	49,60	496,00
15.	Cateter intravenoso cano curto em plástico atóxico, estéril, desc., calibre 22 para punção venosa periférica cx c/ 50 unid, (com registro ANVISA)	Cx	05	49,60	248,00
16.	Cateter intravenoso cano curto em plástico atóxico, estéril, desc., calibre 20 para punção venosa periférica cx c/ 50 unid, (com registro ANVISA)	Cx	02	49,60	99,20
17.	Cateter intravenoso cano curto em plástico atóxico, estéril, desc., calibre 18 para punção venosa periférica cx c/ 50 unid, (com registro ANVISA)	Cx	01	49,60	49,60
18.	Cateter intravenoso cano curto em plástico atóxico, estéril, desc., calibre 16 para punção venosa periférica cx c/ 50 unid, (com registro ANVISA)	cx	01	49,60	49,60
19.	Cateter intravenoso cano curto em plástico atóxico, estéril, desc., calibre 14 para punção venosa periférica cx c/ 50 unid, (com registro ANVISA)	cx	01	49,60	49,60
20.	Cateter para oxigênio tipo óculos adulto (com registro na ANVISA)	Und	100	2,00	200,00
21.	Compressa cirúrgica de gaze hidrófila, alto poder de absorção, 10x10cm, 100% algodão, não estéril, 13 fios/cm ² , 05 dobras, 08 camadas, pct. c/ 500 und (com registro na ANVISA)	Pct	200	69,00	13.800,00
22.	Compressa de campo operatório de gaze hidrófila, alto poder de absorção, 45x50cm, 100% algodão, não estéril, pct. c/ 50 und (registro na ANVISA)	Pct	100	89,00	8.900,00
23.	Curativo adesivo para corte, arranhão ou machucado, protege o ferimento de infecções por bactérias, permitindo que a pele respire, caixa com 35und	Cx	14	12,50	175,00
24.	Curativo para procedimentos de pós-punção adulto, redondo (25 mm de diâmetro), embalado individualmente em envelope com sistema de abertura em pétala e esterilizado por óxido de etileno, cx. c/ 500 curativos	Cx	02	25,00	50,00
25.	Eletrodo adulto para DEA- conector preto, multifunção auto adesivo descartável CMOS-DRAKE destinado para uso no equipamento Desfibrilador Externo Automático DEA Life 400 Futura, constituído por um par de eletrodos pré-gelificados, auto adesivos, ambos equipados com cabo com um único conector bipolar para a ligação direta ou indireta ao desfibrilador/ estimulador; forma arredondada dos eletrodos contribuindo para reduzir o risco de	Par	05	690,00	3.450,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

	desuniformidade na densidade de corrente, sobretudo durante a descarga de desfibrilação, e, portanto de queimaduras da pele; elevado isolamento dos materiais de proteção e conector protegido, limitando o perigo de micro choques elétricos indesejados; embalados em sacos herméticos de material opaco destinado a proteger o gel da luz e da umidade; indicados nas seguintes aplicações: desfibrilação externa, cardioversão sincronizada transtorácica e/o transesófaga, eletro estimulação cardíaca temporária transtorácica (não invasiva), monitorização eletrocardiográfica; permite que o operador possa intervir com eficácia no tratamento dos problemas de ritmo relativos à aplicações acima mencionadas, sem o perigo de choques acidentais devidos ao uso de placas reutilizáveis de dotação normal; dimensões: altura: 30cm; largura: 20cm; profundidade: 15 cm; peso: 500g				
26.	Eletrodo ECG adulto com sensor de prata, utilizado em monitorização de eletrocardiograma, teste ergométrico, holter, entre outros; o eletrodo descartável para ECG é formado por um sensor em Ag/AgCl que assegura perfeita condutibilidade e performance; composto de espuma, fita porosa ou tecido macio e autoaderente, o eletrodo é destinado ao registro de superfície da atividade cardíaca mediante o emprego de um eletrocardiógrafo, sendo o intermediário entre o paciente e o aparelho de monitorização cardíaca, possibilitando a condução da corrente elétrica e a leitura do ECG do paciente	Und	1000	0,50	500,00
27.	Eletrodo infantil – conector preto, multifunção auto adesivos descartáveis CMOS-DRAKE destinado para uso no equipamento Desfibrilador Externo Automático DEA Life 400 Futura, constituído por um par de eletrodos pré-gelificados, auto adesivos, ambos equipados com cabo com um único conector bipolar para a ligação direta ou indireta ao desfibrilador/ estimulador; forma arredondada dos eletrodos contribuindo para reduzir o risco de desuniformidade na densidade de corrente, sobretudo durante a descarga de desfibrilação, e, portanto de queimaduras da pele; elevado isolamento dos materiais de proteção e conector protegido limitando o perigo de micro choques elétricos indesejados; embalados em sacos herméticos de material opaco destinado a proteger o gel da luz e da umidade; indicados nas seguintes aplicações: desfibrilação externa, cardioversão sincronizada transtorácica e/ o transesófaga, eletro estimulação cardíaca temporária transtorácica (não invasiva), monitorização eletrocardiográfica; permite que o operador possa intervir com eficácia no tratamento dos problemas de ritmo	Und	02	690,00	1.380,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

	relativos à aplicações acima mencionadas, sem o perigo de choques acidentais devidos ao uso de placas reutilizáveis de dotação normal; dimensões: altura: 30cm; largura: 20cm; profundidade: 15cm; peso: 500g				
28.	Emplasto pequeno c/4 - O Emplasto pode ser usado no alívio de fadiga muscular, dores musculares e lombares, rigidez nos ombros, contusões, pancada, torções, entorses, torcicolo, dores nas costas, nevralgia e dores articulares.	Und	05	4,04	20,20
29.	Equipo MACRO gotas endovenoso, modelo injetor AIR estéril; entrada de ar com injetor lateral e filtro adulto (com registro na ANVISA)	Und	2000	1,90	3.800,00
30.	Equipo polifix 2 vias com clamp adulto (com registro na ANVISA)	Und	2000	1,50	3.000,00
31.	Escova descartável cervical estéril, cx. com 100 unidades (registro ANVISA)	Cx	03	42,00	126,00
32.	Esfigmomanômetro com manguito e pera livres de látex, tornando o equipamento mais resistente ao uso contínuo e não provocando também, alergias nos pacientes das aferições; produto certificado e aprovado pelo INMETRO e pela ANVISA; oferece grande precisão na aferição da pressão arterial; braçadeira do esfigmomanômetro confeccionada em nylon e fecho em velcro aderente e muito resistente ao uso contínuo; braçadeira tamanho adulto padrão, para braços de 18 a 35 cm de circunferência	Und	05	190,00	950,00
33.	Esparadrapo 2,5 x 4,5 Metros	Und	02	10,99	21,98
34.	Esparadrapo branco impermeável indicado para fixação de curativos, sondas, drenos, cateteres, dispositivos de infusão intravenosa; tratamento especial para proporcionar facilidade de rasgo sem desfiamento; apresenta bordas serrilhadas que favorecem o corte orientado em ambos os sentidos; tamanho 10cm x 4,5m; composto de tecido 100% algodão	Und	50	14,50	725,00
35.	Espátula de ayre, pacote com 100 unidades (com registro na ANVISA)	Pct	04	15,00	60,00
36.	Espéculo vaginal descartável estéril, produzido em poliestireno cristal que possibilita excelente transparência, as valvas são anatômicas de contornos lisos, possui dispositivo de abertura, parafuso borboleta, fabricado em poliestireno de alto impacto, pigmentado e indeformável, permitindo abertura suave e sem ruído; tamanho P (com registro na ANVISA)	Und	150	1,60	240,00
37.	Espéculo vaginal descartável estéril, produzido em poliestireno cristal que possibilita excelente transparência, as valvas são anatômicas de contornos lisos, possui dispositivo de abertura, parafuso borboleta, fabricado em poliestireno de alto impacto, pigmentado e indeformável,	Und	200	1,80	360,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

	permitindo abertura suave e sem ruído; tamanho M (com registro na ANVISA)				
38.	Espéculo vaginal descartável estéril, produzido em poliestireno cristal que possibilita excelente transparência, as valvas são anatômicas de contornos lisos, possui dispositivo de abertura, parafuso borboleta, fabricado em poliestireno de alto impacto, pigmentado e indeformável, permitindo abertura suave e sem ruído; tamanho G (com registro na ANVISA)	Und	50	2,00	100,00
39.	Estetoscópio cardiológico, comprimento: 69cm; desempenho acústico: 9; campânula: construção: duas faces (adulto e pediátrico); material da campânula: aço inoxidável; tipo diafragma: peça única sintonizável; auscultador versátil adulto e pediátrico de dois lados; lado pediátrico se converte para sino aberto; tubos: duplo lúmen; material do tubo: não contém borracha natural de látex ou ftalatos.	Und	02	248,49	496,98
40.	Extensor para cateter de oxigênio, 200cm (com registro na ANVISA)	Und	100	11,00	1.100,00
41.	Fio de nylon não odontológico, monofilamento preto 3.0, agulha aço inox 3/8 círculos cortante 2cm, siliconada, que permite uma penetração suave na pele do paciente, atóxico, não-epirogênico, de uso único; esterilizado em raio gama; agulhas inspecionadas individualmente quanto à ponta, lubrificação e fixação para garantir punção fácil e segura, embalados individualmente em papel grau cirúrgico, sendo que a embalagem primária se trata de envelope metalizado internamente, garantindo a integridade do fio; caixa com 24 unidades	Cx	04	49,00	196,00
42.	Fio de nylon não odontológico, monofilamento preto 4.0, agulha aço inox 3/8 círculos cortante 2cm, siliconada, que permite uma penetração suave na pele do paciente, atóxico, não-epirogênico, de uso único; esterilizado em raio gama; agulhas inspecionadas individualmente quanto à ponta, lubrificação e fixação para garantir punção fácil e segura, embalados individualmente em papel grau cirúrgico, sendo que a embalagem primária se trata de envelope metalizado internamente, garantindo a integridade do fio; caixa com 24 unidades	Cx	04	49,00	196,00
43.	Fio de nylon não odontológico, monofilamento preto 5.0, agulha aço inox 3/8 círculos cortante 2cm, siliconada, que permite uma penetração suave na pele do paciente, atóxico, não-epirogênico, de uso único; esterilizado em raio gama; agulhas inspecionadas individualmente quanto à ponta, lubrificação e fixação para garantir punção fácil e segura, embalados individualmente em papel grau cirúrgico, sendo que a embalagem primária se trata de envelope metalizado	Cx	01	49,00	196,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

	internamente, garantindo a integridade do fio; possui resistência à tração e resistência ao nó; caixa com 24 unidades				
44.	Fita cirúrgica microporosa hipoalergênica 10cmx4,5m (registro na ANVISA)	Und	200	9,00	1.800,00
45.	Fita cirúrgica microporosa hipoalergênica 25mmx10m (registro na ANVISA)	Und	100	6,00	600,00
46.	Fixador citológico spray 30ml (com registro na ANVISA)	Und	10	15,00	150,00
47.	Garrote com trava para punção venosa, utilizado no procedimento médico-hospitalar de punção venosa, utilizado também para coleta de sangue para facilitar a localização das veias, tornando-as proeminentes; confeccionados em tecido elástico e trava de segurança de PVC, que permite um ajuste fácil e confortável	Und	05	14,13	70,65
48.	Hastes flexíveis c/ pontas de algodão, cx. c/ 75und (c/ registro na ANVISA)	Cx	10	5,00	50,00
49.	Lâmina de bisturi aço carbono descartável nº11, caixa com 100und; dispositivo estéril e apirogênico, projetada para realizar o encaixe perfeito com os cabos de bisturi, proporcionando conforto e segurança ao médico durante a sua utilização	Cx	02	49,00	98,00
50.	Lâmina de bisturi aço carbono descartável nº15, caixa com 100und; dispositivo estéril e apirogênico, projetada para realizar o encaixe perfeito com os cabos de bisturi, proporcionando conforto e segurança ao médico durante a sua utilização	Cx	02	49,00	98,00
51.	Lâminas para microscópio fosca sem lapidar 26x76mm, espessura 1x 1.2mm (com registro na ANVISA)	Und	300	0,30	90,00
52.	Lanceta de segurança ativada com botão, descartável estéril, calibre 21 G, com retração automática, cx. 100 und (com registro na ANVISA)	Cx	10	19,00	190,00
53.	Lanterna clínica medica de led estilo caneta, confeccionada em liga aeroespacial de alumínio, que é 60% mais resistente que o alumínio comum e igualmente leve. Possui um formato versátil de bolso, com manuseio fácil e seguro. A iluminação desta caneta clínica é um LED de alta performance com potência de 3V, com botão de pressão que fica na traseira da caneta, permitindo que a unidade seja ativada em iluminações curtas mediante pressão no botão. Já, se o profissional desejar manter ela ligada, basta pressionar o clipe de bolso, para travar na posição "on". Acabamento anodizado, maior durabilidade e resistência. Aprovada pelo INMETRO e ANVISA. Lâmpada LED; cor: preto; botão Liga/Desliga e Mantém Ligado; com Clip de Bolso; funciona com 2 pilhas AAA (palito)	und	03	30,00	90,00
54.	Lençol de papel hospitalar, rolo de 50 cm x 50 mts	Und	30	15,00	450,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

55.	Máscara de não reinalação c/ reservatório adulto Hudson; transparente; vinil claro e suave para conforto do paciente e fácil visualização; com um tubo de suprimento de oxigênio de 2,10m; presilha ajustável para maior conforto e fixação; válvula de segurança de baixa resistência que previne a reutilização do ar expirado e permite o escape do gás exalado	Und	10	19,00	190,00
56.	Monitor medidor de glicemia compatível com a fitas On Call Plus II	Und	04	48,00	192,00
57.	Nebulizador de ar comprimido design super compacto e leve, facilitando o uso cotidiano e em situações de viagem baixíssimo nível de ruído, proporciona maior fluxo de medicamento e de partículas que atingem diretamente os pulmões; bivolt automático, taxa de nebulização: acima de 0,23 ml/min; voltagem: 220; 01 máscara adulta, 01 máscara infantil, 01 copinho (micronebulizador); 01 extensão e 01 manual de instruções.	Und	03	225,90	677,70
58.	Oxímetro de pulso de dedo, desenvolvido para medir a saturação de oxigênio no sangue (SpO ²) e os batimentos cardíacos (bpm), rápido e não invasivo, ideal para uso hospitalar; visor OLED apresentando ao mesmo tempo o valor da medição e a pletismografia; leve, de fácil uso e transporte; com função de alarme visual para parâmetros pré definidos pelo usuário; desligamento automático após 16 segundos em desuso; 4 opções de orientação do visor, podendo ser trocadas ao apertar rapidamente o botão liga/desliga; modelo adulto; alimentação com pilhas AAA; recomendado para verificações periódicas; faixa de medição saturação: 0% - 100%; precisão da SpO ₂ : 70% - 100% com desvio de ±2%; faixa de medição pulso: 30-235 bpm; pulsação: 30 - 235 bpm com desvio de ±1 bpm	Und	10	230,00	2.300,00
59.	Papel termo sensível quadriculado em formato Z para aparelho de eletrocardiograma MORTARA, modelo ELI 150, med. 140 x 108mm, caixa com 200 folhas (com registro na ANVISA)	Cx	20	177,60	3.552,00
60.	Protetor ocular adulto, estéril, hipoalérgico, formato anatômico, tamanho: 58x82mm, caixa com 20 unidades	Cx	10	50,00	500,00
61.	Seringas descartáveis estéril de 10 ml, com bico luer Lock, caixa com 100 unidades (com registro na ANVISA)	Cx	04	65,00	260,00
62.	Seringas descartáveis estéril de 1ml, com agulha 13x4,5, caixa com 100 unidades (com registro na ANVISA)	Cx	05	55,00	165,00
63.	Seringas descartáveis estéril de 20 ml, com bico luer Lock, caixa com 100 unidades (com registro na ANVISA)	Cx	10	85,00	850,00
64.	Seringas descartáveis estéril de 3 ml, com bico luer Lock, caixa com 100 unidades (com registro na ANVISA)	Cx	08	35,00	280,00
65.	Seringas descartáveis estéril de 5 ml, com bico luer Lock, caixa com 100 unidades (com registro na ANVISA)	Cx	10	45,00	450,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

66.	Sonda de aspiração traqueal nº 06 (com registro na ANVISA)	Und	10	4,00	40,00
67.	Sonda de aspiração traqueal nº 08 (com registro na ANVISA)	Und	10	4,00	40,00
68.	Sonda de aspiração traqueal nº 10 (com registro na ANVISA)	Und	10	4,00	40,00
69.	Sonda de aspiração traqueal nº 12 (com registro na ANVISA)	Und	10	4,00	40,00
70.	Sonda de aspiração traqueal nº 14 (com registro na ANVISA)	Und	10	4,00	40,00
71.	Sonda de aspiração traqueal nº 16 (com registro na ANVISA)	Und	10	4,00	40,00
72.	Sonda uretral para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluídos (secreções ou excreções); confeccionada em PVC atóxico siliconizado; aprotogênico e estéril; tamanho nº 06; embaladas individualmente, com 3 anos de validade	Und	05	1,50	7,50
73.	Sonda uretral para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluídos (secreções ou excreções); confeccionada em PVC atóxico siliconizado; aprotogênico e estéril; tamanho nº 08; embaladas individualmente, com 3 anos de validade	Und	10	1,50	15,00
74.	Sonda uretral para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluídos (secreções ou excreções); confeccionada em PVC atóxico siliconizado; aprotogênico e estéril; tamanho nº10; embaladas individualmente, com 3 anos de validade	Und	20	1,50	30,00
75.	Sonda vesical de demora de látex siliconizada estéril 2 vias número 14 , orifícios adequados, eficientes e bem acabado, ponta atraumática; Balão resistente à alta; Conector universal que permite perfeita adaptação em qualquer tipo de bolsa coletora; Embalado individualmente, tendo como embalagem primária, invólucro plástico transparente, que preserva a lubrificação, seguido de Papel Grau Cirúrgico, preservando a integridade asséptica do produto. Caixa com 10 unidades	Cx	02	7,00	14,00
76.	Sonda vesical de demora de látex siliconizada estéril 2 vias número 16 , orifícios adequados, eficientes e bem acabado, ponta atraumática; Balão resistente à alta; Conector universal que permite perfeita adaptação em qualquer tipo de bolsa coletora; Embalado individualmente, tendo como embalagem primária, invólucro plástico transparente, que preserva a lubrificação, seguido de Papel Grau Cirúrgico, preservando a integridade asséptica do produto. Caixa com 10 unidades	Cx	03	7,00	21,00
77.	Sonda vesical de demora de látex siliconizada estéril 2 vias número 18 , orifícios adequados, eficientes e bem acabado, ponta atraumática; Balão resistente à alta; Conector universal que permite perfeita adaptação em qualquer tipo de bolsa coletora; Embalado individualmente, tendo como embalagem primária, invólucro plástico transparente, que preserva a lubrificação, seguido de Papel Grau Cirúrgico,	Cx	03	7,00	21,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

	preservando a integridade asséptica do produto. Caixa com 10 unidades				
78.	Termômetro digital clínico com visor digital de fácil visualização; 100% resistente à água; beep sonoro indicando fim de medição; faixa de medição: 32, 0°C – 43, 9°C; sinal sonoro indica que o aparelho está pronto a ser utilizado ou que a medição terminou; bateria do tipo lr41 inclusa	Und	10	21,49	214,90
79.	Termômetro digital com visor em display LED, fácil leitura da temperatura, beep sonoro após a medição e desligamento automático	Und	05	12,50	62,50
80.	Termômetro digital infravermelho, sem contato com luz de fundo colorida + monitor de ponta de dedo com tela OLED de leitura rápida Medição sem contato: Pistola de temperatura termômetro infravermelho digital portátil. Sem contato com a pele, medir convenientemente a sua temperatura e sem riscos. Display de alta definição: O termômetro possui display LCD de cristal líquido de grande porte, alto brilho com luz de fundo. Alarme de alta temperatura: A luz de fundo vermelha do display está acesa, a palavra HI é exibida e o alarme é acionado	Und	02	69,50	139,00
81.	Tesoura íris reta 11,5 cm em aço inoxidável AISI-420, para uso cirúrgico em geral, corta tecido, bandagem e retira pontos; embalagem plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade; fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, CE	Und	05	5,79	28,95
82.	Tubo endotraqueal com balão de material plástico nº 7, marcadores de graduação em centímetros; embalagem individual tipo blister de fácil abertura em papel grau cirúrgico; fabricado com material atóxico, translúcido e radiopaco; conector em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável	Und	10	5,79	57,90
83.	Tubo endotraqueal com balão de material plástico nº 7,5; marcadores de graduação em centímetros; embalagem individual tipo blister de fácil abertura em papel grau cirúrgico; fabricado com material atóxico, translúcido e radiopaco; conector em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável	Und	05	5,79	28,95
84.	Tubo endotraqueal com balão de material plástico nº 8, marcadores de graduação em centímetros; embalagem individual tipo blister de fácil abertura em papel grau cirúrgico; fabricado com material atóxico, translúcido e radiopaco; conector em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável	Und	05	5,79	28,95
85.	Vaselina líquida 1.000 ml, indicada como emoliente para a pele, remoção de crostas (com registro na ANVISA)	Und	04	59,00	236,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

					TOTAL	R\$ 61.304,98
MATERIAIS LABORATORIAIS – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ SETEMBRO DE 2023						
Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$	
1.	Combo teste rápido imunocromatográfico para detecção qualitativa de antígenos de SARS-CoV-2, Influenza tipo A e tipo B em amostras de swab da nasofaringe e swab nasal de humanos, resultados de 2 a 15 minutos, devendo o teste conter: dispositivo teste, swab, tampão de extração e tampa de filtro	Und	1000	23,99	23.990,00	
2.	Fita para HGT on call plus II, caixa com 50 unid (com registro na ANVISA)	Cx	80	62,00	4.960,00	
3.	Teste rápido COVID-19 IgM/IgG para triagem de uso único, para detecção de anticorpos para os vírus Sars-CoV-2 em amostras de sangue total venoso, de punção digital, soro ou plasma humano; baseado na tecnologia imunocromatografia rápida que objetiva realizar a triagem preliminar do COVID-19 em menos tempo e custo, detectando anticorpos IgG e IgM para COVID-19, caixa com 25 unidades	Cx	04	269,90	1.079,60	
4.	Teste rápido e qualitativo para detecção de Troponina I Cardíaca (cTnl) no sangue total, soro ou plasma humanos; metodologia: imunocromatografia; caixa com 25 testes + 3,0mL de diluente	Cx	02	510,00	1.020,00	
					TOTAL	R\$ 31.049,60
MATERIAL ODONTOLÓGICO – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ SETEMBRO DE 2023						
Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$	
1.	Adesivo fotopolimerizável, frasco único, que deve ser aplicado em esmalte e dentina úmida e contém 10% de sílica coloidal (tamanho de partícula de 5nm) composição: etanol, bis-GMA, silano tratado com filler de sílica, 2-hidroxietilmetacrilato, glicerol 1, 3 dimetacrilato, copolímerode ácido acrílico e ácido itacônico e diuretano dimetracrilato, com registro na ANVISA	Und	05	105,90	529,50	
2.	Agulha gengival descartável, 21x0,3mm, caixa com 100 unidades, com registro na ANVISA	Cx	02	34,99	69,98	
3.	Alveoliten, vidro com 20 gramas, fórmula: iodofórmio, resina natural, fenol, parafina e vaselina líquida, frasco com 20 gramas, com registro na ANVISA	Und	05	45,67	228,35	
4.	Anestésico tópico gel a base de benzocaína, emb. de 12g, sabor pinacolada com registro na ANVISA	Und	05	21,00	126,00	
5.	Broca 3195	Und	20	10,90	218,00	
6.	Cabo para espelho odontológico nº 5 com registro na ANVISA	Und	06	6,90	41,40	

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

7.	Cimento de ionômero fotopolimerizável de vidro para restauração, kit pó 15 gramas e líquido 8ml com registro na ANVISA	Kit	02	82,90	179,80
8.	Cloridrato de lidocaína sem vaso constritor a 2% caixa com 100 com registro ANVISA	Cx	01	144,43	144,43
9.	Cloridrato de mepivacaína AD 2%, 20mg/ml, com epinefrina a 0,01 mg/ml, caixa com 50 tubetes, com vasoconstritor com registro na ANVISA	Cx	10	144,43	1.444,30
10.	Espelho odontológico com registro na ANVISA	Und	05	5,90	29,50
11.	Hidrocortizona 10mg/ml, sulfato de neomicina 5mg/ml e sulfato de polimixina B 10000u/ml (otosporin) com registro na ANVISA	Und	03	16,05	48,15
12.	Hidróxido de cálcio, radiopaco para capeamento pulpar e forramento de cavidade com pasta base e pasta catalisadora com registro na ANVISA	Kit	03	64,90	194,70
13.	IRM - kit material restaurador intermediário, sendo o kit com pó (óxido de zinco, polimetacrilato de metila), embalagem com 38 gramas e líquido (eugenol 99,5% e ácido acético 0,5%), frasco com 15ml com registro na ANVISA	Kit	03	166,20	498,60
14.	Paramonoclorofenol canforado, frasco com 20ml com registro na ANVISA	Und	03	14,90	44,70
15.	Porta amálgama metálico com registro na ANVISA	Und	01	64,90	64,90
16.	Resina microhíbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, incluindo superfícies oclusais, restaurações indiretas (inlays, onlays e facetas), fechamento de diastemas, confecção de núcleos de preenchimento, esplintagem de dentes com mobilidade, moldagens de transferência (copings e transferentes de implantes), resina fotopolimerizável, elevada resistência ao desgaste, o que possibilita seu uso em áreas extensas e sujeitas a grande esforço mastigatório, material com elevada dureza, resistência à compressão e à fratura, efeito camaleônico: imita as estruturas dentais, facilitando a confecção de restaurações com boa estética, por meio de técnica simplificada, carga em zircônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas, Cor A2	Und	10	49,90	499,00
17.	Solução condicionadora de ácido fosfórico a 37%, condic. em seringas de 2,5ml com registro na ANVISA	Und	15	2,40	36,00
18.	Tricresol formalina tubo com 10ml com registro na ANVISA	Und	04	11,90	47,60
19.	Verniz forrador de cavidade, vidro com 15ml com registro na ANVISA	Und	03	27,26	81,78
				TOTAL	R\$ 4.526,69
MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ AGOSTO DE 2023					
Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

1.	Árvore de Natal Pinheiro Natalino Verde no mínimo 2,50mt com no mínimo 1.000 galhos Cheia Materiais da árvore de natal: Metal, Plástico Material da base: Metal Material dos galhos: Metal, Plástico.	UND	02	800,00	1.600,00
2.	Bola de Natal grande lago azul Set, caixa com 24 unidades, 2,36 polegadas, em plástico, à prova de quebra, para decoração de árvore de Natal	Cx	01	170,00	170,00
3.	Bola dourada Enfeite de árvore de natal bola porto 15cm	UND	12	15,00	180,00
4.	Capelo para formatura infantil PRETO com regulagem em velcro - Cor: preto; material: Oxford; medidas do capelo:22cm x 22cm. Largura: 25 cm x comprimento 25 cm x altura 17cm.	UND	40	36,00	1.440,00
5.	Conjunto de fantasia de Papai Noel, 7 peças, calça de roupa do Sr. Papai Noel, chapéu, cinto, luvas, capa de bota, traje de Natal, acessório de desempenho para férias, Ano Novo. Adulto (serve do P ao GG)	UND	02	320,00	640,00
6.	Fantasia Coelho Da Páscoa De Pelúcia Mascote Cabeção Cinza – TECIDO: Pelúcia TAMANHO: Adulto (serve do P ao GG) PESO: 90Kg é o máximo recomendado . ALTURA: 1,85m é o máximo ecomendado cor Cinza Tamanho Único (Veste P, M, G,GG)	UND	02	500,00	1.000,00
7.	Festão 5m p/ decoração de Natal, cor verde, medindo 5m (C) x 7cm (L)	Und	02	65,00	130,00
8.	Kit 2 Bola Natalina 10cm Trabalhada Dourada	KIT	12	20,00	240,00
9.	Kit 20 Bolas Arvore de Natal 10 Dourada 5 Modelos Linha Luxo. Especificações: Cor: ouro/dourada Material: plásticos Diâmetro da esfera: 60 mm	KI	04	75,00	300,00
10.	Kit Bola De Natal 6cm Douradas 50 Unidades	KIT	02	100,00	200,00
11.	Painel Em Tecido Sublimado Biblioteca Antiga 3x2m de altura SEM EMENDAS.	UND	01	250,00	250,00

TOTAL

R\$
6.150,00

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS – MATERIAL DE CONSTRUÇÃO – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ JULHO DE 2023

Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Abraçadeira de Naylon, 2,5mm/100mm	UND	300	0,30	90,00
2.	Abraçadeira de Naylon, 3,6mm/200mm	UND	300	0,40	120,00
3.	Abraçadeira de Naylon, 2,5mm/250mm	UND	400	0,40	160,00
4.	Adaptador 20x1/2 - PEAD, rosca macho	UND	30	16,00	480,0
5.	Adaptador 25x1/2 – PEAD, rosca macho	UND	30	21,00	630,00
6.	Adaptador 25x3/4 - PEAD, rosca macho	UND	30	19,00	570,00
7.	Adaptador soldável PVC 20x1/2	UND	40	1,90	76,00
8.	Adaptador soldável PVC 25x3/4	UND	30	3,00	90,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

9.	Adesivo plástico 17gr para tubos PVC	UND	03	5,00	15,00
10.	Adesivo PVC tubo 75 Grama	UND	50	9,00	450,00
11.	Anel de borracha para vedação em hidrômetro 3/4	UND	100	2,30	230,00
12.	Areia média	M ³	40	189,00	7.560,00
13.	Arco de serra de ferro	UND	05	45,00	225,00
14.	Assento de vaso sanitário, com espuma espessa e macia	Und	10	66,40	664,00
15.	Bacia sanitária com todos os acessórios incluindo assento, parafusos de instalação, borracha de fixação, com caixa de água acoplada.	UND	03	990,90	2.972,70
16.	Cantoneira de Aço com Capa Branca + Buchas e Parafusos de Fixação Modelo: Suporte Aéreo Material: Aço (cantoneira); Plástico (Capa) Itens inclusos: (peças) 06 Cantoneira Aço; 06 Capa Branca; 06 Parafusos p/ Bucha; 06 Buchas 8 mm ou 10 mm conforme nosso estoque; 18 Parafusos de Aço 3,5 x 12 mm.	KIT	10	20,00	200,00
17.	Cimento CII	Sacas	30	40,00	1.200,00
18.	Curva de PVC soldável 20 mm	UND	20	7,00	1.400,00
19.	Barra de tubo PVC soldável 6m 20 mm	UND	30	29,00	870,00
20.	Barra de tubo PVC Soldável 6m. 25 mm	UND	32	38,00	1.216,00
21.	Barra de tubo PVC soldável 6m 32 mm	UND	30	68,00	2.040,00
22.	Barra de tubo PVC soldável 6m 60 mm	UND	30	195,00	5.850,00
23.	Barra de tubo PVC soldável 6m 40 mm	UND	15	105,00	1.575,00
24.	Barra de tubo PVC soldável 6m 50 mm	UND	15	130,00	1.950,00
25.	Bisnaga Xadrez Cores Tinta Corante Liquido Kit C/10 Unidades	KIT	02	50,00	100,00
26.	Brita branca seixo britado jardim, saco 20kg, cor branca	Sc	03	55,00	165,00
27.	Bucha de Fixação 6mm com Parafuso com 100 Peças	PCT	01	95,00	95,00
28.	Bucha de Fixação 8mm com Parafuso com 100 Peças	PCT	01	95,00	95,00
29.	Bucha redução 60 mm P/ 50 mm	UND	05	9,50	47,50
30.	Bucha redução 50 mm P/ 40 mm	UND	05	8,00	40,00
31.	Bucha redução 40 mm P/ 32 mm	UND	05	6,00	30,00
32.	Bucha redução 32 mm P/ 25 mm	UND	05	5,00	25,00
33.	Bucha redução 25 mm P/ 20 mm	UND	05	2,00	10,00
34.	Cal hidratado, saca de 20kg	Sc	20	16,81	336,20
35.	Cano galvanizado 1 ¼ X 3,35mm	UND	40	510,00	16.400,00
36.	Cimento Portland composto CP II – 32, saco de 50 kg	Sc	35	35,00	140,00
37.	Cumeeira de barro esmaltada	Und	100	11,89	1.189,00
38.	Fita veda rosca 18m x 50 mm	UND	35	16,00	560,00
39.	Flexível 30 cm 1/2	UND	10	11,00	110,00
40.	Hidrômetro completo multijato 3/4" 3m ³ /h	UND	20	220,00	4.400,00
41.	Joelho de PVC soldável 20 mm	UND	30	1,90	57,00
42.	Joelho azul com anel latão 25x3/4	UND	30	9,00	270,00
43.	Lamina de Serra	UND	20	11,00	220,00
44.	Luva de PVC soldável 20 mm	UND	30	2,20	66,00
45.	Luva de PVC soldável 25 mm	UND	30	2,70	81,00
46.	Luva de PVC soldável 32 mm	UND	50	4,90	245,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

47.	Luva de PVC soldável 40 mm	UND	50	7,00	350,00
48.	Luva de PVC soldável 50 mm	UND	20	9,00	180,00
49.	Luva azul com anel latão 25x3/4	UND	20	9,50	190,00
50.	Limitador de grama, separador de jardim, divisor canteiro, rolo de 10m	RI	02	20,00	40,00
51.	Lixa Pano 100	UND	50	6,00	300,00
52.	Nipel rosqueavel 3/4	UND	10	5,00	50,00
53.	Nipel rosqueavel 1/2	UND	10	4,00	40,00
54.	Pedra brita nº 0	M ³	20	145,00	2.900,00
55.	Pedra brita nº 1	M ³	35	139,00	4.865,00
56.	Pincéis 319/6 Trincha para Pintura 2 1/2"	UND	04	18,00	72,00
57.	Pincéis Trincha com Cerdas Gris de 1 Polegada	UND	05	5,00	25,00
58.	Registro PVC soldável ¾ rosca externa	UND	20	22,00	440,00
59.	Registro PVC soldável ¾ rosca interna	UND	20	21,00	420,00
60.	Registro PVC soldável 50 mm	UND	10	49,00	490,00
61.	Registro PVC soldável 25 mm	UND	20	17,00	340,00
62.	Rolo lã anti respingo 23 cm	UND	05	15,00	75,00
63.	Silicone uso geral 50g incolor	UND	08	15,00	120,00
64.	Solução limpante 1000 ml	UND	04	38,00	152,00
65.	Tampão 32mm PVC	UND	05	5,00	25,00
66.	Tampão 40mm PVC	UND	05	9,00	45,00
67.	Tampão 20mm PVC	UND	10	1,90	19,00
68.	Tampão 25mm PVC	UND	10	2,00	20,00
69.	Tee de pvc soldável 40mm	UND	10	19,00	190,00
70.	TEE PEAD 25/20 mm	UND	05	48,00	240,00
71.	TEE PVC 50 mm	UND	05	22,00	110,00
72.	TEE PVC 32 mm	UND	20	13,00	260,00
73.	TEE PVC 25 mm	UND	25	8,00	200,00
74.	TEE PVC 20 mm	UND	25	6,00	150,00
75.	TEE PVC 60 mm	UND	05	54,00	270,00
76.	Telha de barro esmaltada medindo 265mm x 414mm	Und	100	2,79	279,00
77.	Tijolos maciços 11x23x5cm	Und	7.000	0,88	6.160,00
78.	Tijolo furado 6 furos	Milhei	05	1.000,00	5.000,00
79.	Tijolo furado laminado 21 furos	milhei	01	13.000,00	13.000,00
80.	Tinta 3,6L	Lt	10	70,00	700,00
81.	Torneira preta para jardim ½ 3/4	UND	10	7,00	70,00
82.	Tubo PEAD PN12-25 mm rolo de 200 m	UND	05	1.700,00	8.500,00
83.	Tubo PEAD PN12 – 20 mm rolo com 200 m	UND	05	1.300,00	6.500,00
84.	Tubo PEAD PN 12,5 – 32mm rolo 200 m	UND	05	2.650,00	13.250,00
85.	Tubo PEAD PN 12,5 – 40mm rolo 50 m	UND	05	1.100,00	5.500,00
86.	Tubo PEAD PN 12,5 – 50mm rolo 50 m	UND	30	1.700,00	51.000,00
87.	União PEAD 40 mm	UND	20	65,00	1.300,00
88.	União PEAD 50 mm	UND	30	85,00	2.550,00
89.	União PEAD 20 mm	UND	20	27,00	540,00
90.	União PEAD 25 mm	UND	20	32,00	640,00
91.	União PEAD 32 mm	UND	20	43,00	860,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

92.	União PEAD 25/20 mm	UND	05	32,00	160,00
93.	União PEAD 40mm P/32mm	UND	05	67,00	335,00
94.	União PEAD 32mm P/25mm	UND	05	39,00	195,00
95.	União PEAD 25mm P/20mm	UND	05	34,00	170,00
96.	União PEAD 32mm P/25mm	UND	05	37,00	185,00
97.	União PEAD 32mm P/20mm	UND	05	37,00	185,00
98.	Válvula de retenção universal 11/4	UND	05	190,00	950,00

TOTAL R\$
185.922,40

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS – TUBOS DE CONCRETO – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ JULHO DE 2023

Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Prancha de eucalipto 6 metros de comprimento, com largura mínima de 25 cm, e 8cm de altura.	M ³	20	950,00	19.000,00
2.	Tubo de concreto armado (diâmetro nominal) 0,60 cm x 1,00 MT (comprimento)	UND	30	180,00	5.400,00
3.	Tubo de concreto armado (diâmetro nominal) 0,80 cm x 1,00 MT (comprimento)	UND	15	245,00	3.675,00
4.	Tubo de concreto armado (diâmetro nominal) 100 cm x 1,00 MT (comprimento)	UND	15	360,00	5.400,00
5.	Tubo de concreto armado (diâmetro nominal) 150 cm x 1,00 MT (comprimento)	UND	10	930,00	9.300,00
6.	Tubo de concreto (diâmetro nominal) 40 cm x 1,00 MT (comprimento)	UND	30	75,00	2.250,00
7.	Tubo de concreto (diâmetro nominal) 50 cm x 1,00 MT (comprimento)	UND	30	95,00	25.850,00
8.	Tubo de concreto (diâmetro nominal) 30 cm x 1,00 MT (comprimento)	UND	10	70,00	700,00

TOTAL R\$
71.575,00

FERRAMENTAS – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ JULHO DE 2023

Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1	Broca concreto 10mm	UND	5	20,00	100,00
2	Broca concreto 6mm	UND	10	20,00	200,00
3	Broca concreto 8mm	UND	10	20,00	200,00
4	Cabo Redondo de Madeira 145 cm para Enxada	UND	5	45,00	225,00
5	Disco de corte 4,5 polegadas	UND	10	4,00	40,00
6	Disco de corte 7 polegadas	UND	30	7,00	210,00
7	Disco desbaste 4,5 polegadas	UND	05	5,00	25,00
8	Disco desbaste 7 polegadas	UND	05	8,00	40,00
9	Enxada 8`` com cabo-olho oval	UND	05	40,00	200,00

TOTAL R\$ 1.240,00

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS

BATERIAIS: PE RP AQUISIÇÃO PREVISTA P/ AGOSTO DE 2023

PNEUS, CÂMERAS, PROTETORES: PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ SETEMBRO DE 2023

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Bateria automotiva (ônibus escolar) de 150 amperes, 12V, livre de manutenção, não requer água, blindada, sem vasos, garantia 1 ano.	und	04	990,00	3.960,00
2.	Baterias automotivas 100 Ah, 12V, livre de manutenção, que não requer água, sem vasos, polo positivo esquerdo e polo negativo direito, medindo 33cm(C)x 20cm(A) x17cm(L), para veículo ônibus Marcopolo/Volare, ano/modelo 2014/ 2015, garantia mínima de 01 (um) ano	Und	14	780,00	10.920,00
3.	Baterias automotivas de 60 amperes, 12V, livre de manutenção, que não requer água, blindada, sem vasos, polo positivo direito e polo negativo esquerdo, para veículos Logan, ano/modelo de 2014 a 2019, garantia mínima de 01 (um) ano	Und	19	450,00	8.550,00
4.	Baterias automotivas de 70 amperes, 12V, livre de manutenção, que não requer água, blindada, sem vasos, polo positivo direito e polo negativo esquerdo, para veículos Ônix, ano/modelo 2021 a 2023, garantia mínima de 01 (um) ano	Und	10	600,00	6.000,00
5.	Bateria automotiva de 50 amperes, 12V, livre de manutenção, que não requer água, blindada, sem vasos, polo positivo direito e polo negativo esquerdo, para Spin ano 2017 e modelo 2018, com garantia de 1 ano.	und	02	458,00	916,00
6.	Baterias automotivas de 95 amperes, 12V, livre de manutenção, que não requer água, blindada, sem vasos, medindo 35cm(C)x 18cm(A)x16cm(L), para veículos Sprinter – 415 CDI, garantia mínima de 01 (um) ano	Und	10	980,20	9.802,00
7.	Bateria automotiva de 92 amperes, 12V, livre de manutenção, que não requer água, blindada, sem vasos, polo positivo direito e polo negativo esquerdo, para Sprinter Microônibus I/M.BENZ, ano/modelo 2021/2022, com garantia de 1 ano.	und	02	720,00	1.440,00
8.	Baterias para Motocicleta Honda/NXR 160 BROS 05 amperes, 12 volts, garantia mínima de 06 (seis) meses	Und	08	250,00	2.000,00
9.	Câmaras de ar para pneu 110/90 x 17	Und	02	100,00	200,00
10.	Câmaras de ar para pneu 90/90 x 19	Und	02	100,00	200,00
11.	Câmeras de ar 900x20	UND	06	200,00	1.200,00
12.	Câmeras de ar KM 24	UND	04	350,00	1.400,00
13.	Pneu 110/90 x 17 M/C 60 P, com selo do INMETRO gravado no pneu, DOT (data de fabricação) não superior a 06 meses, garantia contra defeitos de fabricação de no mínimo 03 anos	Und	02	300,00	600,00
14.	Pneu 90/90 x 19 52 R34, com selo do INMETRO gravado no pneu, DOT (data de fabricação) não superior a 06 meses, garantia contra defeitos de fabricação de no mínimo 03 anos	Und	02	300,00	600,00
15.	Pneu novo 185x65x15 radial, misto (terra/asfalto), mínimo de capacidade de carga 88, mínimo índice de velocidade “H” com selo do INMETRO, DOT (data de fabricação) não superior a 06	Und	33	450,00	14.850,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

	meses, garantia contra defeitos de fabricação de no mínimo 3 anos				
16.	Pneu novo 185R14C, radial, misto (terra/asfalto), mínimo de capacidade de carga 102 mínimo índice de velocidade “P”, com selo do INMETRO, DOT (data de fabricação) não superior a 06 meses, garantia contra defeitos de fabricação de no mínimo 03 anos	UND	04	500,00	2.000,00
17.	Pneu novo 195/60 x 16 radial, misto (terra/asfalto), mínimo de capacidade de carga 89, mínimo índice de velocidade “H” com selo do INMETRO, DOT (data de fabricação) não superior a 06 meses, garantia contra defeitos de fabricação de no mínimo 3 anos	Und	20	600,00	12.000,00
18.	Pneu novo 195x65 R-15 radial, misto (terra/asfalto), mínimo de capacidade de carga 88, mínimo de índice de velocidade “H” com selo do INMETRO, DOT (data de fabricação) não superior a 06 meses, garantia contra defeitos de fabricação de no mínimo 3 anos.	und	04	530,00	2.120,00
19.	Pneu novo 195/75 R-16 radial, misto (terra/asfalto), mínimo de capacidade de carga 89, mínimo de índice de velocidade “H” com selo do INMETRO, DOT (data de fabricação) não superior a 06 meses, garantia contra defeitos de fabricação de no mínimo 3 anos	und	06	800,00	4.800,00
20.	Pneu novo 205/60 x 16 radial, misto (terra/asfalto), mínimo de capacidade de carga 92, mínimo índice de velocidade “H” com selo do INMETRO, DOT (data de fabricação) não superior a 06 meses, garantia contra defeitos de fabricação de no mínimo 3 anos	Und	15	700,00	10.500,00
21.	Pneus novos 215/55X17R, com selo Inmetro	und	04	600,00	2.400,00
22.	Pneu novo 215/75 r17,5, lameiro, de tração borrachudo, 16 lonas, com selo do inmetro gravado no pneu, dot (data de fabricação) não superior a 06 meses, garantia contra defeitos de fabricação de no mínimo 03 anos.	und	04	1.500,00	6.000,00
23.	Pneu novo 215/75 - r17,5 - 12 lonas, liso frisado, com selo do inmetro gravado no pneu, dot (data de fabricação) não superior a 06 meses, garantia contra defeitos de fabricação de no mínimo 03 anos.	und	06	1.500,00	9.000,00
24.	Pneu radial 225/75 x 16 radial, misto (terra/asfalto), mínimo de capacidade de carga 118, mínimo índice de velocidade “R” com selo do INMETRO, DOT (data de fabricação) não superior a 06 meses, garantia contra defeitos de fabricação de no mínimo 3 anos	Und	15	850,00	12.750,00
25.	Pneu 295/80R22,5 liso para dianteira radial misto (terra/asfalto), mínimo 18 lonas, mínimo de capacidade de carga 152/148 mínimo índice de velocidade “L”, mínimo de profundidade dos sulcos de 18.0 MM, com selo do INMETRO, DOT (data de fabricação) não superior a 06 meses, garantia contra defeitos de fabricação de no mínimo 03 anos	UND	02	2.300,00	4.600,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

26.	Pneu 295/80R22,5 borrachudo P/ tração radial misto (terra/asfalto), mínimo 18 lonas, mínimo de capacidade de carga 152/148 mínimo índice de velocidade "L" mínimo de profundidade dos sulcos de 20,5 MM, com selo do INMETRO, DOT (data de fabricação) não superior a 06 meses, garantia contra defeitos de fabricação de no mínimo 03 anos	UND	04	2.500,00	10.000,00
27.	Pneu novo 1000x20 borrachudo, convencional misto (terra/asfalto), mínimo 16 lonas, mínimo de capacidade de carga 146/137 mínimo índice de velocidade "J", mínimo de profundidade dos sulcos de 20,0 MM, com selo do INMETRO, DOT (data de fabricação) não superior a 06 meses, garantia contra defeitos de fabricação de no mínimo 03 anos	UND	08	2.000,00	16.000,00
28.	Pneu novo 1000x20 liso, convencional, misto (terra/ asfalto), mínimo 16 lonas, mínimo de capacidade de carga 146/137 mínimo índice de velocidade "J", mínimo de profundidade dos sulcos de 12,5 MM, com selo do INMETRO, DOT (data de fabricação) não superior a 06 meses, garantia contra defeitos de fabricação de no mínimo 03 anos	UND	04	2.000,00	8.000,00
29.	Pneu novo 1400x24 borrachudo, aplicação G2, convencional, uso com câmara, mínimo 16 lonas, mínimo de capacidade de carga 3650, mínimo de profundidade dos sulcos de 24,0 MM, prospecto que comprove as especificações DOT (data de fabricação) não superior a 06 meses	UND	04	4.000,00	16.000,00
30.	Pneu novo 245/70R16, radial, misto (terra/asfalto), mínimo de capacidade de carga 111 mínimo índice de velocidade "T", com selo do INMETRO, DOT (data de fabricação) não superior a 06 meses, garantia contra defeitos de fabricação de no mínimo 03 anos	UND	04	1.000,00	4.000,00
31.	Protetor 1000x20 Radial	UND	04	150,00	600,00
32.	Protetor 1400x24	UND	02	150,00	300,00
TOTAL					R\$ 183.708,00

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS – PEÇAS – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ JUNHO DE 2023

Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Bomba de agua motor cumins (dois parafuso) caminhão MB 1620 ano 2009 classic	UND	01	720,00	720,00
2.	Calha (bronze) da lamina 5T-8366	UND	06	52,00	312,00
3.	Calha (bronze) da lamina 178-1686	UND	06	11,00	66,00
4.	Catraca de freio (regulador de freio) MB 1620	UND	04	198,00	792,00
5.	Conjunto de cuica do freio (duplo) tração truque MB 1620 classic 2009	UND	02	630,00	1.260,00
6.	Conjunto embreagem, platô, disco, rolamento MB 1620 classic 2009	UND	03	2.960,00	8.880,00
7.	Conjunto farol lado esquerdo cavalo mecânico volvo	UND	01	1.800,00	1.800,00
8.	Conjunto farol lado direito cavalo mecânico volvo	UND	01	1.800,00	1.800,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

9.	Correia compressor MB 1620	UND	10	230,00	2.300,00
10.	Corrente do tandem 23B-25-31500	UND	02	1.490,00	2.980,00
11.	Corrente Tandem trazeira e dianteira 54 gomos 140-1Rx54L	UND	02	1.380,00	2.760,00
12.	Corrente elo longo 3/4	KG	50	60,00	3.000,00
13.	Corrente elo longo 5/8	KG	50	60,00	3.000,00
14.	Corrente elo curto 5/8	KG	50	60,00	3.000,00
15.	Cruzeta cardam MB 1620	UND	01	320,00	320,00
16.	Dente da concha ref. 72185358 Escavadeira	UND	12	120,00	1.440,00
17.	Elemento do filtro ar Spin	und	02	53,00	106,00
18.	Elemento Filtro de ar logan	und	02	119,00	238,00
19.	Embreagem Viscosa 4 furos MB 1620	UND	02	1.490,00	2.980,00
20.	Filtro de ar externo 600 700 1743.003 (ref. Agrale)	Und	04	130,90	523,60
21.	Filtro óleo do motor (carter ref. Tecfil PSL 962)	und	05	64,60	323,00
22.	Filtro do diesel (ref.TECFIL PSC 491)	Und	05	119,00	595,00
23.	Filtro diesel (WEGAFCD 3090)	Und	15	93,50	1.402,50
24.	Filtro do carter (WEGA WO 612)	und	15	204,00	3.060,00
25.	Filtro de diesel (WEGA FCD 4.000)	und	15	348,50	5.227,50
26.	Filtro diesel TECFIL 90/1	und	09	136,00	1.224,00
27.	Filtro ACD Spin	und	02	32,00	64,00
28.	Filtro de combustível Spin	und	02	24,00	48,00
29.	Filtro óleo do motor Spin	und	04	21,00	84,00
30.	Filtro de combustível Logan	und	02	25,00	50,00
31.	Filtro de gabine ACD logan	und	02	56,00	112,00
32.	Filtro de olho do motor logan	und	04	42,00	168,00
33.	Gancho 5 tonelada para corrente	UND	04	150,00	600,00
34.	Gancho 3 tonelada para corrente	UND	02	115,00	230,00
35.	Hélice ventilador 4 furos MB 1620	UND	02	380,00	760,00
36.	Lamina de corte 58 cm cada para o trator cortador de grama dirigível, marca Trapp, modelo LT 4622	UND	04	600,00	2.400,00
37.	Lanterna lado esquerdo dianteiro MB 1620	UND	05	138,00	690,00
38.	Lanterna lado direito dianteiro MB 1620	UND	05	138,00	690,00
39.	Lanterna traseira lado esquerda MB 1620	UND	05	234,00	1.170,00
40.	Lanterna traseira lado direito MB 1620	UND	05	234,00	1.170,00
41.	Maçaneta interna direita MB 1620	UND	04	76,00	304,00
42.	Maçaneta interna esquerda MB 1620	UND	04	74,00	296,00
43.	Mola dianteira 1ª folha modelo parabólica MB 1620	UND	02	1.050,00	2.100,00
44.	Mola trazeira 1ª folha MB 1620	UND	02	485,00	970,00
45.	Navalhas curva AR1 13 furos 234-70-12193	UND	04	990,00	3.960,00
46.	Parafuso lamina 01010-81025	UND	50	7,00	350,00
47.	Parafuso navalha 232-70-12450	UND	50	4,00	200,00
48.	Pino centro feixe de mola trazeiro 12mmX200mm MB 1620	UND	10	31,00	310,00
49.	Porcas 232-70-12480	UND	50	2,00	100,00
50.	Rolamento da polia tensora da correia VKM 04897A	UND	10	310,00	3.100,00
				TOTAL	R\$ 70.035,60

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

GASOLINA E ÓLEO DIESEL S10: PE RPAQUISIÇÃO PREVISTA P/ NOVEMBRO DE 2023 QUEROSENE, LUBRIFICANTES, OLEOS E SIMILARES: PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ OUTUBRO DE 2023					
Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Agente líquido redutor de emissão de óxidos de nitrogênio (ARLA 32).	UND	18	159,00	2.862,00
2.	Gasolina comum	L	87.550	5,09	445.629,50
3.	Graxa, balde de 20kg Alisson C-3 a base de sabão de lítio com aditivo de extrema pressão (EP) NL61-1, 2 E 3	UND	09	750,00	6.750,00
4.	Óleo diesel S10	L	140.000	6,33	886.200,00
5.	Óleo para motores a diesel turbinados SAE 15W40 API CI4/SL, MB228.3 AllisonC4, Volvo VDS3 ACEA3 e E5 elaborado com óleo lubrificante básico de primeiro refino, não podendo ser obtido através de processo de rerrefino, que atenda a norma IATF 16949, galão de 20 litros.	Und	50	550,00	27.500,00
6.	Óleo hidráulico ISSO HM. ISSO VG68 elaborado com óleo lubrificante básico de primeiro refino, não podendo ser obtido através de processo de rerrefino, que atenda a norma IATF 16949, galão de 20 litros.	Und	07	550,00	3.850,00
7.	Óleo para transmissão SAE 10W30 API GL4, MFM 1110/27/29ª/35/41, CASE MS 1204/05/06/07/10 B6 elaborado com óleo lubrificante básico de primeiro refino, não podendo ser obtido através de processo de rerrefino, que atenda a norma IATF 16949, galão de 20 litros.	Und	07	650,00	4.550,00
8.	Óleo Lubrificante SAE 90 elaborado com óleo lubrificante básico de primeiro refino, não podendo ser obtido através de processo de rerrefino, que atenda a norma IATF 16949, galão de 20 litros.	UND	01	680,00	680,00
9.	Óleo Lubrificante ATF sul fixo tipo A elaborado com óleo lubrificante básico de primeiro refino, não podendo ser obtido através de processo de rerrefino, que atenda a norma IATF 16949, galão de 20 litros.	UND	02	700,00	1.400,00
10.	Óleo para motores a gasolina SAE 15w40, API SL, ACEA A3, FIAT 9.55535, MB 229.1, frasco de 1 litro.	UND	10	40,00	400,00
11.	Óleo para motores a gasolina 5w40, API SN e ACEA A3-08/B4-08	UND	10	50,00	500,00
12.	Óleo SAE 80W API GL4 MBB- DBL 6634.00 elaborado com óleo lubrificante básico de primeiro refino, não podendo ser obtido através de processo de rerrefino, que atenda a norma IATF 16949, galão de 20 litros.	UND	02	680,00	1.360,00
13.	Óleo 85W140 GL5 diferencial, elaborado com óleo lubrificante básico de primeiro refino, não podendo ser obtido através de processo de rerrefino, que atenda a norma IATF 16949, galão de 20 litros.	BD	01	720,00	720,00
14.	Oleo hydra XP 46 (REF. PETROBRAS)	Und	07	580,00	4.060,00
15.	Querosene	Litros	50	35,00	1.750,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

					TOTAL	R\$1.388.211,50
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS – PE RP AQUISIÇÃO PREVISTA P/ AGOSTO DE 2023						
Itens	Descrição do material	Und	Quant	Valor Médio R\$	Valor Total R\$	
1.	Calça legging em suplex c/ 2 bolsos traseiro	Und	20	64,87	1.297,40	
2.	Calça tactel masculina, contendo reforço (forro) traseiro e nos joelhos, 6 bolsos, sendo: 2 laterais, 2 frontais e 2 traseiros	Und	10	64,00	640,00	
3.	Camiseta feminina manga curta, modelagem justa, modelo mullet (costa mais comprida) de aproximadamente 3cm e cinturada, decote redondo, tecido de viscose com elastano, possuindo a composição de 96% viscose e 4% elastano, bordados coloridos (brasão) na parte da frente, com a escrita bordada logo abaixo do brasão, podendo também ter escrita nas costas	Und	200	34,00	6.800,00	
4.	Camiseta manga curta masculina em tecido Piquet (50% em algodão e 50% em poliéster), com gola polo, abertura frontal de 03 botões, bolso do lado esquerdo, no qual deverá conter os bordados coloridos (brasão) na parte da frente e escrita bordada abaixo do brasão, podendo também ter escrita nas costas	Und	100	34,00	3.400,00	
5.	Camiseta manga curta, em tecido de poliéster (67%) e viscose (33%), com gola redonda, bordados coloridos (brasão) na parte da frente, com a escrita bordada logo abaixo do brasão, podendo também ter escrita nas costas	Und	200	31,95	6.390,00	
6.	Camiseta manga longa masculina, em tecido Piquet (50% em algodão e 50% em poliéster), com gola polo, abertura frontal de 03 botões, bolso lado esquerdo, no qual deverá conter os bordados coloridos (brasão) na parte da frente e escrita bordada abaixo do brasão, podendo também ter escrita nas costas	Und	40	38,00	1.520,00	
7.	Camiseta manga longa, em tecido de poliéster (67%) e viscose (33%), com gola redonda, bordados coloridos (brasão) na parte da frente, com a escrita bordada logo abaixo do brasão, podendo também ter escrita nas costas	Und	100	32,70	3.270,00	
8.	Colete azul marinho, em tecido do tipo RIPSTOP contendo 70% de poliéster e 30% de algodão; 4 bolsos na parte frontal do colete, aplicação da identidade do programa Saúde com Agente, na versão negativo cor branca, no bolso superior esquerdo e na parte traseira; aplicação das marcas em silkscreen ou bordado	Und	15	60,00	900,00	
9.	Colete em tactel, com zíper na parte frontal e nos bolsos laterais; sobre o lado esquerdo do peito bolso chapado com bordado colorido (brasão) e a escrita bordada logo abaixo do brasão, podendo também ter escrita nas costas	Und	80	57,89	4.631,20	
10.	Elástico roliço branco 3mm, sendo 90% poliéster, 10% elastano	M	100	0,27	27,00	

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

11.	Elástico roliço premium preto 3,5mm, sendo 90% poliéster e 10% elastano	M	50	0,43	21,50
12.	Elástico roliço preto 2mm, sendo 90% poliéster e 10% elastano	M	50	0,84	42,00
13.	Jaqueta de seletel 100% poliéster, com punho, fecho, bolsos laterais e bolso interno, bordados coloridos (brasão) na parte da frente, com a escrita bordada logo abaixo do brasão, podendo também ter escrita nas costas	Und	80	110,00	8.800,00
14.	Jaqueta de seletel 100% poliéster, forrada com fibra, punho, fecho, bolsos laterais e interno, bordados coloridos (brasão) na parte da frente, com a escrita bordada logo abaixo do brasão, podendo também ter escrita nas costas	Und	80	110,00	8.800,00
15.	Linha costura doméstica fio 120, retrós c/ 182,8m, cor branca, cx. c/ 10und	Cx	02	9,80	19,60
16.	Linha de costura branca nº 0101, 100% poliéster, lubrificada, 1.371mt	Und	04	4,50	18,00
17.	Moletom com capuz, punho, bolso canguru, composição: 75% algodão e 25% poliéster, malha flanelada, sobre o lado esquerdo do peito bordado colorido (brasão), com a escrita bordada logo abaixo do brasão, podendo também ter escritas ou imagens impressas na frente ou costas	Und	80	109,99	8.792,20
18.	Suéter feminino liso 100% acrílico, com gola V, manga longa, bordados coloridos (brasão) na parte da frente, com a escrita bordada logo abaixo do brasão	Und	70	140,00	9.800,00
19.	Suéter masculino liso 100% acrílico, com gola V, manga longa, bordados coloridos (brasão) na parte da frente, com a escrita bordada logo abaixo do brasão	Und	20	140,00	2.800,00
20.	Aquisição de vestimentas/uniformes aos servidores do CRAS, para uso e identificação quando em capacitações, grupos e visitas domiciliares	Un	20	100,00	2.000,00
TOTAL					R\$ 69.968,90

MATERIAL DE SINALIZAÇÃO – PE RP AQUISIÇÃO PREVISTA P/ AGOSTO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1	Colete de identificação – Defesa Civil	Und	02	260,00	520,00
TOTAL					520,00

GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS – DL QUANDO NECESSÁRIO

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Recarga de oxigênio medicinal 07 litros	Und	06	170,00	1.020,00
2.	Recarga de oxigênio medicinal 20 litros	Und	10	190,00	1.900,00
3.	Recarga de oxigênio medicinal 40 litros	Und	12	210,00	2.520,00
4.	Oxigênio medicinal 40 litros (distribuição)	Und	60	210,00	12.600,00
5.	Recarga de botijão de gás 13 kg	Und	20	135,00	2.700,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

6.	Recarga de manutenção de extintores dos prédios públicos e veículos	Und	01	1.500,00	1.500,00
				TOTAL	R\$ 22.240,00

SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS – DL QUANDO NECESSÁRIO

Itens	Descrição do material	Unid	Quant.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1	Girassol anão de jardim - helianthus annuus - 10 sementes	Pct	65	5,00	325,00
2	Mudas nativas	Und	300	8,00	2.400,00
3	Flor em caixa com 15 mudas para ornamentação	Cx	50	30,00	1.500,00
4	Arvores para ornamentação	Und	10	50,00	500,00
5	Mudas frutíferas (distribuição)	Und	1.000	30,00	30.000,00
				TOTAL	R\$ 34.725,00

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS - DL QUANDO NECESSÁRIO

Itens	Descrição do material	Unid	Quant.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Material necessário para manutenção preventiva, corretiva e conserto de equipamentos diversos utilizados na UBS	Und	50	200,00	10.000,00
				TOTAL	R\$ 10.000,00

TOTAL MATERIAL DE CONSUMO

R\$ 3.583.737,32

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO - CAMISETAS – PE RP AQUISIÇÃO PREVISTA P/ AGOSTO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quant.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1	Camiseta poliviscose – gola redonda – manga curta, modelo: básico, com gola careca; malha: 67% poliéster, 33% viscose, gramatura 170g/m ² e gola sanfonada (ribana em poliviscose) com 3% de elastano de 20mm; tamanho: P, M, G, GG e EXG, branca ou colorida, impressão: silk screen em no máximo 05 cores em até 04 locais (frente, costas ou mangas)	Und	1.800	21,79	39.222,00
2	Camiseta poliviscose – gola redonda – manga curta modelo: básico, com gola careca; malha: 67% poliéster, 33% viscose, gramatura 170g/m ² e gola sanfonada (ribana em poliviscose) com 3% de elastano de 20 mm; tamanho: P, M, G, GG, XGG, EXG e EXXGG. Branca ou colorida. Impressão: silk screen em no máximo 05 cores em até 04 locais (frente, costas ou mangas). A elaboração do layout para impressão é da empresa, município fornecerá um modelo para base do layout.	und	300	49,90	14.970,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

3	Camiseta poliviscose – gola redonda – manga curta modelo: básico, com gola careca; malha: 67% poliéster, 33% viscose, gramatura 170g/m ² e gola sanfonada (ribana em poliviscose) com 3% de elastano de 20 mm; tamanho: 10, 12, 14 e 16. Branca ou colorida. Impressão: silk screen em no máximo 05 cores em até 04 locais (frente, costas ou mangas). A elaboração do layout para impressão é da empresa, município fornecerá um modelo para base do layout.	und	400	47,00	18.800,00
4	Camiseta poliviscose – gola redonda – manga curta modelo: básico, com gola careca; malha: 67% poliéster, 33% viscose, gramatura 170g/m ² e gola sanfonada (ribana em poliviscose) com 3% de elastano de 20 mm; tamanho: 02,04, 06 e 08. Branca ou colorida. Impressão: silk screen em no máximo 05 cores em até 04 locais (frente, costas ou mangas). A elaboração do layout para impressão é da empresa, município fornecerá um modelo para base do layout.	und	300	43,00	12.900,00
5	Camisetas personalizadas (Sec. Agricultura)	Unid	50	20,00	1.000,00
6	Aquisição de Uniformes personalizados, para identificação das crianças, adolescentes e pessoas com deficiência que participam dos grupos do CRAS	Un	200	100,00	20.000,00
TOTAL					R\$ 106.892,00

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO – SALA DE VACINAS – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ AGOSTO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Balão com impressão personagens Patrulha Canina nº 9, pacote c/ 25 und	Pct	08	24,89	199,12
2.	Balão com impressão da personagem princesa Sofia nº 9, pacote com 25 und	Pct	08	24,89	199,12
3.	Balão com impressão do personagem Mickey nº 9, pacote com 25 und	Pct	08	24,89	199,12
4.	Balão com impressão do personagem Minnie nº 9, pacote com 25 und	Pct	08	24,89	199,12
5.	Capa plástica transparente para caderneta de vacinação confeccionada em plástico cristal com acabamento ao redor em viés rosa e fechamento com zíper na parte superior; dimensões: 23cm de altura, 16cm de comprimento fechada e 32 cm comprimento aberta	Und	200	25,00	5.000,00
6.	Capa plástica transparente para caderneta de vacinação confeccionada em plástico cristal com acabamento ao redor em viés azul e fechamento com zíper na parte superior; dimensões: 3cm de altura, 16cm comprimento fechada e 32 cm comprimento aberta	Und	200	25,00	5.000,00

JUNTAMENTE COM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ MAIO DE 2023

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

7.	Balas de goma tubo, sabores laranja, limão, abacaxi, uva e morango, coloridas artificialmente, tubo de 32g, caixa com 30 unidades	Cx	08	16,00	128,00
8.	Pirulito big big, recheado de chicle, sabor morango, pacote com 50 und	Pct	10	15,96	159,60
9.	Pirulito iogurte mastigável, cx. c/ 50 und	Cx	05	13,90	69,50
10.	Pirulito pop tattoo unicórnios, mega pacote de 450g, com 25 unidades	Pct	10	8,65	86,50
11.	Pirulito sabor tuti-fruti Patati Patatá, 2 em 1, duas tatuagens (temporárias) de língua no mesmo pirulito, pacote 140 g	Pct	10	4,39	43,90
12.	Pirulito tatto tatuagem de língua, Piratas, pacote com 400g, aprox. 50 und	Pct	04	8,39	33,56
13.	Pirulito tatto tatuagem de língua, Princesas, pacote c/ 400g, aprox. 50 und	Pct	04	8,39	33,56

TOTAL R\$ 11.351,10

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO – SAÚDE BUCAL – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ SETEMBRO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Escova dental adulto, com cerdas macias, cabo longo e cabeça tamanho P, arredondada, com registro na ANVISA	Und	200	1,59	318,00
2.	Escova dental infantil, cerdas extra macias, cabeça redonda e pequena, ponta limpadora para limpar os dentes posteriores, limpador de língua suave na parte de trás da cabeça para incentivar bons hábitos de higiene bucal cedo, com registro na ANVISA	Und	200	2,15	430,00
3.	Fio dental encerrado sabor menta, 100 metros, com registro na ANVISA	Und	310	4,79	1.484,90
4.	Fio dental fluoretado infantil com cabo, pacote com 40 unidades, sabor uva, com registro na ANVISA	Pct	10	20,00	200,00
5.	Gel dental infantil mínimo 50 gr, registro na ANVISA	Und	200	5,50	1.100,00
6.	Gel Dental, aproximadamente 100gr, com registro na ANVISA	Und	200	4,90	980,00

JUNTAMENTE COM EDUCATIVO ESPORTIVO - PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ AGOSTO DE 2023

7.	Balão Nº 9 decorado, pct. com 25 und	Pct	10	24,48	244,80
8.	Kit brinquedo festa junina, contendo 50 unidades, sendo: 03 io-iô colorido (c/ ou s/ estampa); 02 flautas c/ efeitos sonoro; 03 molas malucas coloridas; 03 pega varetas ou joguinhos (mico, memória, tabuleiro, botão); 02 bolhas de sabão c/ liquido; 05 caixa de estalo c/ 10 estalinhos cada; 10 língua de sogra c/apito ou mini-ioio; 10 mini animais ou soldadinhos; 12 dentadura ou pulseira neon.	Kit	10	141,90	1.419,00
9.	Kit festa lembrancinha prenda dia das crianças, brinquedo infantil educativo didático, contendo 50 unidades, sendo: 2 caixinhas de massinha de modelar 6 cores, 6 cortadores de massinha sortidos, 2 bolha de sabão, 1 pula corda, 3 revistinha de colorir, 3 bichos que crescem na água (formas	Kit	10	116,89	1.168,90

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

	variadas) encapsulados, 3 caixinha de mini giz de cera 5 cores, 5 caixinhas de jogos sortidos, 1 pega vareta 19 palitos (embalagem de papel), 1 ioiô, 1 copo retrátil, 1 pacotinho de bloco de montar, 2 pacote dinheirinho, 3 passatempo sortidos, 1 peteca, 6 apitos juiz, 5 dentaduras, 2 cápsulas 2 polegadas personagens, 2 geleca gruda sem cápsula				
JUNTAMENTE COM EXPEDIENTE GRAFICOS - PE RP AQUISIÇÃO PREVISTA P/ JUNHO DE 2023					
10.	Estojo impresso personalizado, dimensões aproximadas: 26 x 12 cm	Und	300	12,90	3.870,00
TOTAL					R\$ 11.215,60
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO – OFICINAS DO NAAB – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ AGOSTO DE 2023					
Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Álcool etílico hidratado de cereais, embalagem de 5 litros	Und	05	49,90	249,50
2.	Aplique em MDF cortado a laser, kit com 4 palavras diversas; peça crua, sem pintura; dimensões: 18cm x 4cm x 3mm	Kit	25	7,00	175,00
3.	Bandeja em MDF cru, modelo passa fita, med. 30x20x10cm de altura	Und	20	13,70	274,00
4.	Caixa de chá em madeira MDF crua de alta qualidade, com tampa dobradiça com 2 parafusos laterais e 6 divisões internas	Und	10	13,30	133,00
5.	Chaton engrampado gota 13X18, pacote com 10 unidades – cor azul	Pct	50	5,00	250,00
6.	Chaton engrampado gota 13X18, pacote com 10 unidades – cor niquel	Pct	50	5,00	250,00
7.	Chaton engrampado gota 13x18, pacote com 10 unidades – cor pink	Pct	50	5,00	250,00
8.	Chinelo unissex dedo, possuindo palmilha com alta absorção de impacto e umidade; solado flexível e com frisos antiderrapante, confeccionado em material emborrachado; tira: 100% PVC; cor: branco, tamanho 33/34	Par	20	28,00	560,00
9.	Chinelo unissex dedo, possuindo palmilha com alta absorção de impacto e umidade; solado flexível e com frisos antiderrapante, confeccionado em material emborrachado; tira: 100% PVC; cor: branco, tamanho 35/36	Par	20	28,00	560,00
10.	Chinelo unissex dedo, possuindo palmilha com alta absorção de impacto e umidade; solado flexível e com frisos antiderrapante, confeccionado em material emborrachado; tira: 100% PVC; cor: branco, tamanho 37/38	Par	20	28,00	560,00
11.	Chinelo unissex dedo, possuindo palmilha com alta absorção de impacto e umidade; solado flexível e com frisos antiderrapante, confeccionado em material emborrachado; tira: 100% PVC; cor: branco, tamanho 39/40	Par	20	28,00	560,00
12.	Chinelo unissex dedo, possuindo palmilha com alta absorção de impacto e umidade; solado flexível e com frisos	Par	20	28,00	560,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

	antiderrapante, confeccionado em material emborrachado; tira: 100% PVC; cor: branco, tamanho 41/42				
13.	Chinelo unissex dedo, possuindo palmilha com alta absorção de impacto e umidade; solado flexível e com frisos antiderrapante, confeccionado em material emborrachado; tira: 100% PVC; cor: areia, tamanho 33/34	Par	20	28,00	560,00
14.	Chinelo unissex dedo, possuindo palmilha com alta absorção de impacto e umidade; solado flexível e com frisos antiderrapante, confeccionado em material emborrachado; tira: 100% PVC; cor: areia, tamanho 35/36	Par	20	28,00	560,00
15.	Chinelo unissex dedo, possuindo palmilha com alta absorção de impacto e umidade; solado flexível e com frisos antiderrapante, confeccionado em material emborrachado; tira: 100% PVC; cor: areia, tamanho 37/38	Par	20	28,00	560,00
16.	Chinelo unissex dedo, possuindo palmilha com alta absorção de impacto e umidade; solado flexível e com frisos antiderrapante, confeccionado em material emborrachado; tira: 100% PVC; cor: areia, tamanho 39/40	Par	20	28,00	560,00
17.	Chinelo unissex dedo, possuindo palmilha com alta absorção de impacto e umidade; solado flexível e com frisos antiderrapante, confeccionado em material emborrachado; tira: 100% PVC; cor: areia, tamanho 41/42	Par	20	28,00	560,00
18.	Chinelo unissex dedo, possuindo palmilha com alta absorção de impacto e umidade; solado flexível e com frisos antiderrapante, confeccionado em material emborrachado; tira: 100% PVC; cor: preto, tamanho 33/34	Par	20	28,00	560,00
19.	Chinelo unissex dedo, possuindo palmilha com alta absorção de impacto e umidade; solado flexível e com frisos antiderrapante, confeccionado em material emborrachado; tira: 100% PVC; cor: preto, tamanho 35/36	Par	20	28,00	560,00
20.	Chinelo unissex dedo, possuindo palmilha com alta absorção de impacto e umidade; solado flexível e com frisos antiderrapante, confeccionado em material emborrachado; tira: 100% PVC; cor: preto, tamanho 37/38	Par	20	28,00	560,00
21.	Chinelo unissex dedo, possuindo palmilha com alta absorção de impacto e umidade; solado flexível e com frisos antiderrapante, confeccionado em material emborrachado; tira: 100% PVC; cor: preto, tamanho 39/40	Par	20	28,00	560,00
22.	Chinelo unissex dedo, possuindo palmilha com alta absorção de impacto e umidade; solado flexível e com frisos antiderrapante, confeccionado em material emborrachado; tira: 100% PVC; cor: preto, tamanho 41/42	Par	20	28,00	560,00
23.	Cuia para personalizar chimarrão, porungo PVC branca	Und	100	19,41	1.941,00
24.	Frasco pet 250ml com tampa de alumínio e varetas – difusor	Und	250	1,59	397,50
25.	Guirlanda MDF cru 35cm com argola	Und	50	4,32	216,00
26.	Linha de crochê, 500m, 100% algodão mercerizado, cor amarelo	Und	01	22,11	22,11

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

27.	Linha de crochê, 500m, 100% algodão mercerizado, cor azul	Und	01	22,11	22,11
28.	Linha de crochê, 500m, 100% algodão mercerizado, cor cinza	Und	01	22,11	22,11
29.	Linha de crochê, 500m, 100% algodão mercerizado, cor lilás	Und	01	22,11	22,11
30.	Linha de crochê, 500m, 100% algodão mercerizado, cor marrom	Und	01	22,11	22,11
31.	Linha de crochê, 500m, 100% algodão mercerizado, cor verde	Und	01	22,11	22,11
32.	Linha de crochê, 500m, 100% algodão mercerizado, cor vermelha	Und	01	22,11	22,11
33.	Manta de strass cristal base dourada; comprimento 45 cm (aproximad. 140 strass por fileira) e largura 5,6 cm (16 carreiras de strass)	Und	05	13,19	65,95
34.	Manta de strass cristal base prata; comprimento 45 cm (aproxim. 140 strass por fileira) e largura 5,6 cm (16 carreiras de strass)	Und	05	13,17	65,85
35.	Meadas p/ bordado, cores sortidas 8m/6 fio, 100% algodão, Kit c/ 100	Kit	01	78,90	78,90
36.	Meia pérola ABS 8mm na cor azul, embalagem com 500gr	Und	02	27,00	54,00
37.	Meia pérola ABS 8mm na cor branca, embalagem com 500gr	Und	02	27,00	54,00
38.	Meia pérola ABS 8mm na cor cinza, embalagem com 500gr	Und	02	27,00	54,00
39.	Meia pérola ABS 8mm na cor dourada, embalagem com 500gr	Und	02	27,00	54,00
40.	Meia pérola ABS 8mm na cor laranja, embalagem com 500gr	Und	02	27,00	54,00
41.	Meia pérola ABS 8mm na cor rosa, embalagem com 500gr	Und	02	27,00	54,00
42.	Meia pérola ABS 8mm na cor roxo, embalagem com 500gr	Und	02	27,00	54,00
43.	Meia pérola ABS 8mm na cor verde, embalagem com 500gr	Und	02	27,00	54,00
44.	Meia pérola ABS 8mm na cor vermelha, embalagem com 500gr	Und	02	27,00	54,00
45.	Meia pérola ABS 8mm, cor amarela, embalagem de 500g	Und	02	27,00	54,00
46.	Pérola craquelada passante 12 mm na cor amarelo, pacote com 500	Pct	03	75,00	225,00
47.	Pérola craquelada passante 12 mm na cor azul, pacote com 500	Pct	03	75,00	225,00
48.	Pérola craquelada passante 12 mm na cor branco, pacote com 500	Pct	03	75,00	225,00
49.	Pérola craquelada passante 12 mm na cor marrom, pacote com 500	Pct	03	75,00	225,00
50.	Pérola craquelada passante 12 mm na cor pérola, pacote com 500	Pct	03	75,00	225,00
51.	Pérola craquelada passante 12 mm na cor rosa, pacote com 500	Pct	03	75,00	225,00
52.	Pérola inteira com furo 4 mm em ABS na cor azul, pacote com 500	Und	03	65,00	195,00
53.	Pérola inteira com furo 4 mm em ABS na cor branco, pacote com 500	Und	03	65,00	195,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

54.	Pérola inteira com furo 4 mm em ABS na cor dourada, pacote c/ 500	Pct	03	65,00	195,00
55.	Pérola inteira com furo 4 mm em ABS na cor preto, pacote com 500	Und	03	65,00	195,00
56.	Pérola inteira com furo 4 mm em ABS na cor rosa, pacote com 500	Und	03	65,00	195,00
57.	Pérola inteira com furo 4 mm em ABS na cor roxo, pacote com 500	Und	03	65,00	195,00
58.	Pérola inteira com furo 4 mm em ABS na cor vermelho, pacote com 500	Und	03	65,00	195,00
59.	Pérolas inteira com furo 10 mm em ABS na cor pérola, pct. com 500	Pct	02	35,00	70,00
60.	Pérolas inteiras c/ furo 10mm em ABS na cor vermelho, pacote c/ 500	Pct	02	35,00	70,00
61.	Pérolas inteiras c/ furo 10mm em ABS, na cor amarelo, pct. c/ 500	Pct	02	35,00	70,00
62.	Pérolas inteiras com furo 10 mm em ABS na cor marrom, pct. c/ 500	Pct	02	35,00	70,00
63.	Pérolas inteiras com furo 10 mm em ABS, na cor azul, pct. com 500	Pct	02	35,00	70,00
64.	Pérolas inteiras com furo 10 mm em ABS, na cor cinza, pct. com 500	Pct	02	35,00	70,00
65.	Pérolas inteiras com furo 10 mm em ABS, na cor lilás, pct. com 500	Pct	02	35,00	70,00
66.	Pérolas inteiras com furo 10 mm em ABS, na cor preto, pct. com 500	Pct	02	35,00	70,00
67.	Pérolas inteiras com furo 10 mm em ABS, na cor rosa, pct. com 500	Pct	02	35,00	70,00
68.	Placa para guirlanda em MDF 3mm, medidas: 5cm alt. x 22cm largura	Und	50	2,80	140,00
69.	Porta fraldas em MDF cru, modelo passa fita com tampa, medindo 23x16cmx 28cm de altura	Und	20	16,90	338,00
70.	Tela comum para pintura 30x40cm, espessura/lateral: 2cm, estrutura em madeira maciça Pinnus, tratada e seca em estufa; tecido em algodão, apropriado para pintura; tela: comum, grampeada na lateral; indicação: para pintura profissional e iniciantes; kit com 10 telas	Kit	02	380,00	760,00
71.	Tela comum para pintura 50x50cm, espessura/lateral: 2cm, estrutura em madeira maciça Pinnus, tratada e seca em estufa; tecido em algodão, apropriado para pintura; tela: comum, grampeada na lateral; indicação: para pintura profissional e iniciantes; kit com 10 telas	Kit	02	380,00	760,00
72.	Tela comum para pintura 60x110cm, espessura/lateral: 2cm, estrutura em madeira maciça Pinnus, tratada e seca em estufa; tecido em algodão, apropriado para pintura; tela:	Kit	01	380,00	760,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

	comum, grampeada na lateral; indicação: para pintura profissional e iniciantes; kit com 10 telas				
73.	Tinta acrílica 250 ml, cor amarelo brilhante	Und	03	40,00	120,00
74.	Tinta acrílica 250 ml, cor amarelo cadmio claro	Und	03	40,00	120,00
75.	Tinta acrílica 250 ml, cor amarelo cadmio escuro	Und	03	40,00	120,00
76.	Tinta acrílica 250 ml, cor azul celeste	Und	03	40,00	120,00
77.	Tinta acrílica 250 ml, cor azul da prúxia	Und	03	40,00	120,00
78.	Tinta acrílica 250 ml, cor azul ftalocianina	Und	03	40,00	120,00
79.	Tinta acrílica 250 ml, cor azul turquesa	Und	03	40,00	120,00
80.	Tinta acrílica 250 ml, cor gris de payne	Und	03	40,00	120,00
81.	Tinta acrílica 250 ml, cor gris neutro	Und	03	40,00	120,00
82.	Tinta acrílica 250 ml, cor laca gerânico	Und	03	40,00	120,00
83.	Tinta acrílica 250 ml, cor laca rosa	Und	03	40,00	120,00
84.	Tinta acrílica 250 ml, cor laranja cadmio	Und	03	40,00	120,00
85.	Tinta acrílica 250 ml, cor preto de marte	Und	03	40,00	120,00
86.	Tinta acrílica 250 ml, cor sépia	Und	03	40,00	120,00
87.	Tinta acrílica 250 ml, cor verde oliva	Und	03	40,00	120,00
88.	Tinta acrílica 250 ml, cor vermelho cadmio	Und	03	40,00	120,00
89.	Tinta acrílica 250 ml, cor vermelho cadmio claro	Und	03	40,00	120,00
90.	Tinta acrílica 250 ml, cor vermelho cadmio escuro	Und	03	40,00	120,00
91.	Tinta acrílica 250 ml, cor vermelho veneza	Und	03	40,00	120,00
92.	Tinta acrílica 250 ml, cor violeta cobalto	Und	03	40,00	120,00
93.	Toalha lavabinho para bordar ponto cruz, cor azul claro, 100% algodão; tamanho aproximado de 24x38cm e peso aproximado de 350g/m ²	Und	50	4,00	200,00
94.	Toalha lavabinho para bordar ponto cruz, cor branco, 100% algodão; tamanho aproximado de 22x38cm e peso aproximado de 350g/m ²	Und	50	4,00	200,00
95.	Toalha lavabinho para bordar ponto cruz, cor rosa claro, 100% algodão; tamanho aproximado de 24x38cm e peso aproximado de 350g/m ²	Und	50	4,00	200,00
96.	Toalha lavabinho para bordar ponto cruz, cor vermelho, 100% algodão; tamanho aproximado de 24x38cm e peso aproximado de 350g/m ²	Und	50	4,00	200,00
97.	Toalha lavabo ponto russo para pintura ou bordado, cor azul claro, tamanho aproximado de 30x45cm	Und	20	3,50	70,00
98.	Toalha lavabo ponto russo para pintura ou bordado, cor bege, tamanho aproximado de 30x45cm	Und	20	3,50	70,00
99.	Toalha lavabo ponto russo para pintura ou bordado, cor salmão, tamanho aproximado de 30x45cm	Und	20	3,50	70,00
100.	Vaso pequeno de plástico, tamanho 9; diâmetro superior (boca): 8.3 cm; altura: 6.7 cm; diâmetro Inferior (fundo): 6.3 cm; volume: 200 ml; tonalidade: marrom; caixa com 50und	Cx	05	46,90	234,50

TOTAL R\$ 23.188,97

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO – EDUCAÇÃO – PE RP AQUISIÇÃO PREVISTA P/ MAIO DE 2023

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Kit educação infantil creche: 1 Avental, 1 Borracha; 1 Caderno de desenho; 1 Caderno pequeno; 1 conjunto de canetinha; 1 cola; 1 caixa de giz de cera; 1 caixa de lápis de cor; 1 estojo de massa de modelar; 1 lápis; 1 pincel nº 24; 1 régua; 1 rolinho de espuma para pintura, 1 pasta para montagem do Kit	kit	80	172,00	13.760,0
2.	Kit Educação Infantil composto por:1 apontador; 1 Avental, 1 Borracha; 1 Caderno de desenho; 1 Caderno pequeno; 1 conjunto de canetinha ; 1 cola; 1 caixa de giz de cera; 1 caixa de lápis de cor; 1 estojo massa de modelar; 1 lápis; 1 pincel nº 24; 1 régua; 1 rolinho de espuma para pintura, 1 tesoura; 1 pasta para montagem do Kit.	Kit	200	120,00	24.000,00
3.	Kit anos iniciais composto por: 1 apontador, 1 Borracha; 1 Caderno de desenho; 3 Cadernos grandes; 1 conjunto de canetinha ; 1 cola 110g; 1 cola bastão; 1 caixa de giz de cera; 1 caixa de lápis de cor; 1 lápis; 1 pincel nº 16 ; 1 régua; 1 tesoura; 1 pasta para montagem do Kit.	Kit	300	172,00	51.600,00
4.	Kit anos finais composto por:1 apontador, 1 Borracha; 1 Caderno de desenho; 3 Cadernos grandes; 1 cola; 1 cola bastão;1 corretivo; 1 caneta azul; 1 lápis; 1 caneta marca texto em gel; 1 pincel nº16; 1 conjunto de canetinha; 1 caixa de lápis de cor; 1 régua; 1 tesoura;1 pasta para montagem do Kit. Valor estimado do Kit R\$117,00 Und 180 Kits	Kit	200	117,00	23.400,00
5.	Kit profisisonais da educação composto por: 1 apontador, 1 borracha; 1 caneta corretiva; 1 caneta esferográfica azul; 1 caneta esferográfica preta; 1 caneta esferográfica vermelha; 1 cola bastão; 1 fita marrom; 1 fita adesiva larga transparente; 1 apagador com 2 marcador de quadro branco; 1 lápis; 1 caneta marca texto em gel; 1 caneta permanente para CD; 1 prancheta em acrílico; 1 régua; 1 tesoura	Kit	100	296,00	29.600,00
6.	Pasta Pedagógica Professor - Pasta de ombro para notebook com visual moderno e discreto. Bordado de alta qualidade personalizado (brazão do município SMECDT) Bolso central com porta notebook até 15,6"; Bolso lateral interno; Alça de ombro e mão; e Interior todo forrado, bolsos externos e ótimo espaço para customização. Tecido em poliéster com toque suave, na cor cinza chumbo .	Und	40	123,00	4.920,00
7.	Caderno pedagógico - Capa e contracapa: 18x25cm, 4x0 cores couche brilho 150g. Planejamento: 58 pgs, 18x25cm, 1 cor, tinta preta off set 75g. saída em CTP. Miolo: 140 pgs, 18x25cm, 1 cor, tinta em tinta preta off set 75g. saída em CTP. Furado, com espiral, prolan fosco, Nro de Lados 1(Capa	Und	50	22,50	1.125,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

	e contra), saco sarja, fita cetim. Obs: capa e contracapa personalizada, modelo deve ser aprovado pela SMECDT.				
TOTAL					R\$ 148.405,00
MATERIAIS PARA DISTRIBUIÇÃO – (MATERIAL PEDAGÓGICO) – DL QUANDO NECESSÁRIO					
Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Material pedagógico do Programa de Alfabetização Alfa e Beto, tendo em vista sua continuidade na Educação Infantil – Pré I e Pré II e continuidade do Programa no 1º ano do Ensino Fundamental de 9 anos da Escola Municipal de Ensino Fundamental Dom Pedro I	und		26.800,00	26.800,00
TOTAL					R\$ 26.800,00
MATERIAIS PARA DISTRIBUIÇÃO – PREMIAÇÃO – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ JUNHO DE 2023					
Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1	Câmera Mini 11. Câmera de filme instantâneo, a Mini 11, capaz de produzir impressões instantâneas do tamanho de cartões de crédito. Especificações: Tipo de Câmera Analógica, Tipo de Foto Instantânea Lente:60mm, Abertura: f/12., Distância mínima de foco: 30 cm, Alimentação: 2x pilhas AA, Tamanho das fotos: 4,6 x 6,2 cm, Peso: 293g. Itens Inclusos:01 câmera Mini 11, 01 bolsa em tecido sintético PU e alça de ombro, 01 pack com 10 filmes Mini 11, 01 alça de pulso combinando com a cor da câmera, 02 botões para disparador: 01 modelo Jewel combinando com a cor da câmera e 01 modelo Glow que brilha no escuro, 02 pilhas AA (1,5V), 01 manual de Instruções. Garantia: 6 meses. Na cor branca.	und	01	920,00	920,00
2	Câmera Mini 11. Câmera de filme instantâneo, a Mini 11, capaz de produzir impressões instantâneas do tamanho de cartões de crédito. Especificações: Tipo de Câmera Analógica, Tipo de Foto Instantânea Lente:60mm, Abertura: f/12., Distância mínima de foco: 30 cm, Alimentação: 2x pilhas AA, Tamanho das fotos: 4,6 x 6,2 cm, Peso: 293g. Itens Inclusos:01 câmera Mini 11, 01 pack com 10 filmes Mini 11, 01 alça de pulso combinando com a cor da câmera, 02 botões para disparador: 01 modelo Jewel combinando com a cor da câmera e 01 modelo Glow que brilha no escuro, 02 pilhas AA (1,5V), 01 manual de Instruções. Garantia: 6 meses. Na cor branca.	Und	02	815,00	1.630,00
3	Drone Câmera Hd 80m, 20 Min de Voo - Câmera HD para fotos e vídeos.	und	02	1.055,00	2.110,00
4	Bicicleta aro 26, dupla suspensão, Quadro em aço Full Suspension, câmbio de 21 velocidades	und	03	1.350,00	4.050,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

5	Kit de segurança contendo: 01 capacete infantil para bicicleta com regulagem; 01 farol dianteiro para bicicleta e 01 vista light para bicicleta; 01 buzina cinco led, sete funções e oito sons para bicicleta.	und	04	160,00	640,00
6	Kit de segurança contendo em cada um: 01 capacete adulto para bicicleta com regulagem de tamanho; 01 farol dianteiro para bicicleta e 01 vista light para bicicleta; 01 buzina cinco led sete funções e oito sons para bicicleta.	und	04	175,00	700,00
7	Kit sinalizador para bicicleta contendo em cada um: 01 farol dianteiro para bicicleta e 01 vista light.	und	20	95,00	1.900,00
8	Buzina led, sete funções e oito sons para bicicleta.	und	20	88,00	1.760,00
9	Mochila unissex na cor preta com zíper, alça ajustável, 20 litros.	Und	02	145,00	290,00
10	Guitarra com a seguinte descrição: Captadores: 3 Captadores com chave de 5 posições; Controles: 1 controle de volume e 2 de tonalidade;	Und	03	1.250,00	3.750,00
11	Cubos para guitarra com a seguinte descrição: Alimentação: Bivolt Chaveado 110~220V; alto Falantes: mínimo de 6,5"; Conector: P10 IN e Fone de Ouvido.	Und	03	920,00	2.760,00
12	Cabos p10 de no mínimo 3 m de comprimento.	Und	03	85,00	255,00
13	Caixa de som amplificada com microfone com as seguintes especificações técnicas: Auto falante 12", RMS 400W, PMPO 4000W, TWEETER 5X1, acompanha 01 microfone sem fio, Bluetooth, bivolt, Cartão Micro SD, microfone e USB	Und	01	1.150,00	1.150,00
14	Violão folk eletroacústico, cordas de aço; Braço: Natowood; Tampo: Spruce; Tarraxas: cromadas; com afinador embutido, acompanhada de bag estofada e garantia de 12 meses;	Und	04	1.099,00	4.396,00
15	Cajon acústico inclinado, madeira: cerejeira;	Und	04	495,00	1.980,00
16	Pandeiros, 10 polegadas, pele metalizada e ferragens cromadas;	Und	04	125,00	500,00
17	Mini caixa de som Portátil: Cor Preta Bluetooth 4.1.Certificado de homologação da Anatel, alto-falantes, Resposta de Frequência 180Hz até 20kHz. Conexões Bluetooth - Micro USB	Und	2	350,00	700,00
18	Pandeiro Infantil 8", Corpo ABS, Ferragens Cromadas, Pele de 8" Cristal;		10	90,00	900,00
TOTAL					R\$ 30.411,00
OUTROS MATERIAIS PARA DISTRIBUIÇÃO – PE RP AQUISIÇÃO PREVISTA P/ JUNHO DE 2023					
Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1	Canecas acrílicos 300ml-personalizado (Sec Agricultura)	Und	500	8,00	4.000,00
DL AQUISIÇÃO QUANDO NECESSÁRIO					

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

2.	Kit gestante, composto por: 01 pacote de fralda com 12 und para recém-nascido; 01 pacote de fralda com 24 und tamanho P; 01 tubo de pomada para assaduras, bisnaga de no mínimo 45g; 01 sabonete líquido para recém-nascido corpo e cabeça; 01 xampu para recém-nascido (antialérgico); 01 colônia para recém-nascido; 01 pct de lenços umedecidos com 70 und; 01 termômetro digital; 01 conjunto de pente e escova de cabelo para bebê, na cor verde, amarela ou branca; 01 tesourinha de unha para bebê; 01 pacote de absorvente para seios; 01 tubo de pomada lanolina anidra pura para seios; 01 embalagem de presente com fita colorida para embalar o kit bebê	Kit	20	250,00	5.000,00
TOTAL					R\$ 9.000,00

MATERIAIS DESTINADOS A ASSISTENCIA SOCIAL - PE RP AQUISIÇÃO PREVISTA P/ JUNHO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quant.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1	Aquisição de cestas básicas.	Un	90	150,00	13.500,00
2	Aquisição de doces para serem distribuídos em datas comemorativas para às crianças, adolescentes, pessoas com deficiência e idosos que participam dos grupos do CRAS, conforme cada grupo.	Un	500	25,00	12.500,00

DL AQUISIÇÃO QUANDO NECESSÁRIO

3	Concessão de Auxilio Funeral	Un	03	4.000,00	12.000,00
4	Concessão de Kit Natalidade	Un	03	600,00	1.800,00
TOTAL					R\$ 39.800,00

MATERIAIS PARA DISTRIBUIÇÃO - DEFESA CIVIL – PE RP AQUISIÇÃO PREVISTA P/ JULHO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quant.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1	Cumeeira Art 4mm	Und	100	20,00	2.000,00
2	Lona preta 150 micras, de 6 metros de largura X 100 m	Und	3	650,00	1.950,00
3	Telha fibrocimento 2,44 x 0,50m, 4mm	Und	200	25,00	5.000,00
4	Telha fibrocimento 2,44 x 1,10m, 6mm	Und	100	85,00	8.500,00
TOTAL					R\$ 17.450,00

MEDICAMENTOS E FRALDAS PARA DISTRIBUIÇÃO – ATRAVÉS DO CISA – AQUISIÇÃO VIA CONSÓRCIO

Itens	Descrição do material	Unid	Quant.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Aciclovir 200mg	Comp	3.000	0,1747	524,10
2.	Acido Acetilsalicílico 100mg	Comp	15.000	0,0393	589,50
3.	Acido Acetilsalicílico 100mg tamponado	Comp	8.500	0,2000	1.700,00
4.	Acido Fólico 5mg	Comp	7.000	0,0450	315,00
5.	Acido Folínico 15mg	Comp	300	1,7478	524,34
6.	Acido Valpróico 250mg	Comp	6.000	0,1900	1.140,00
7.	Acido Valpróico 500mg	Comp	4.000	0,4100	1.640,00
8.	Acido Valpróico 50mg/ml, xpe, fr 100ml	Frasco	350	4,3000	1.505,00
9.	Albendazol 40mg/ml, susp oral, 10ml	Frasco	120	1,0700	128,40
10.	Albendazol, 400mg	Comp	250	0,3700	92,50
11.	Alendronato, Sódico 70mg	Comp	2.400	0,1400	336,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

12.	Alopurinol 100mg	Comp	5.100	0,1389	708,39
13.	Alopurinol 300mg	Comp	5.500	0,3100	1.705,00
14.	Alprazolam 0,50mg	Comp	9.000	0,0489	440,10
15.	Alprazolam 1mg	Comp	9.000	0,0850	765,00
16.	Ambroxol, Cloridrato, 3mg/ml xpe inf 100ml	Frasco	600	2,3000	1.380,00
17.	Ambroxol, Cloridrato, 6mg/ml, xpe adulto, 100ml	Frasco	550	3,0000	1.650,00
18.	Amilorida+Hidroclorotiazida 5/50mg	Comp	1.500	0,3510	526,50
19.	Aminofilina 200mg	Comp	2.400	0,1830	439,20
20.	Amiodarona 200mg	Comp	2.500	0,3135	783,75
21.	Amitriptilina, Cloridrato 25mg	Comp	35.000	0,0399	1.396,50
22.	Amoxicilina 500mg	Cap	6.000	0,1956	1.173,60
23.	Amoxicilina 500mg+ Clavulanato de potássio 125mg	Comp	4.500	5,2500	23.625,00
24.	Amoxicilina 50mg+Ac. Clavulânico 12,5mg susp 75ml	Frasco	150	22,0000	3.300,00
25.	Amoxicilina susp. oral 250mg/5ml, 150ml	Frasco	150	6,3000	945,00
26.	Anlodipino, Besilato 10mg	Comp	3.000	0,0609	182,70
27.	Anlodipino, Besilato 5mg	Comp	9.000	0,0269	242,10
28.	Atenolol 25mg	Comp	25.000	0,0340	850,00
29.	Atenolol 50mg	Comp	12.000	0,0549	658,80
30.	Azitromicina 500mg	Comp	2.100	0,6649	1.396,29
31.	Azitromicina suspensão 900mg	Frasco	140	10,8000	1.512,00
32.	Baclofeno 10mg	Comp	2.400	0,1700	408,00
33.	Bamifilina, Cloridrato 300mg	Comp	1.500	1,4439	2.165,85
34.	Benzilpenicilina, Benzatina 1.200000 UI c/ água	Amp	150	9,1800	1.377,00
35.	Benzilpenicilina, Benzatina 600000UI c/ água	Amp	50	10,0000	500,00
36.	Betaistina, Dicloridrato 16mg	Comp	9.000	0,2400	2.160,00
37.	Betametasona+Cetoconazol+Neomicina 30g	Bisn	70	4,0999	286,99
38.	Biperideno 2mg	Comp	7.000	0,1990	1.393,00
39.	Bisacodil 5mg	Comp	600	0,1220	73,20
40.	Bloqueador solar UVA+UVB FPS 30 120ml	Frasco	25	7,5799	189,50
41.	Bromazepam 3mg	Comp	5.000	0,0750	375,00
42.	Bromazepam 6mg	Comp	4.500	0,1190	535,50
43.	Bromoprida 4mg/ml gotas 20ml	Frasco	150	1,6500	247,50
44.	Budesonida 32mcg/dose susp aquosa nasal, 120 doses	Frasco	150	8,0899	1.213,48
45.	Bupropiona, Cloridrato 150mg	Comp	12.000	0,3619	4.342,80
46.	Captopril 25mg	Comp	9.000	0,0249	224,10
47.	Carbamazepina 200mg	Comp	12.000	0,1800	2.160,00
48.	Carbamazepina 20mg/ml, susp oral 100ml	Frasco	120	7,8000	936,00
49.	Carbonato de Cálcio 500mg+Vitamina D 200UI	Comp	20.000	0,0500	1.000,00
50.	Carbonato de Lítio 300mg	Comp	12.000	0,1615	1.938,00
51.	Carboximetilcelulose sol oftálmica 5mg/ml, 15ml	Frasco	60	20,0000	1.200,00
52.	Carvedilol 12,5mg	Comp	4.500	0,0973	437,85
53.	Carvedilol 3,125mg	Comp	8.000	0,0555	444,00
54.	Castanha da Índia 100mg	Comp	7.000	0,1500	1.050,00
55.	Cefalexina 500mg	Cap	4.000	0,4625	1.850,00
56.	Cefalexina 50mg/ml, pó sus oral, 60ml	Frasco	70	8,7450	612,15

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

57.	Ceftriaxona 500mg/ml IM	Amp	60	6,1600	369,60
58.	Cetoconazol 20mg/g, creme tóxico 30g	Bisn	70	1,9200	134,40
59.	Cetoprofeno 20mg/ml sol oral gts 20ml	Frasco	150	2,8999	434,99
60.	Cetoprofeno 50mg	Comp	6.600	0,2457	1.621,62
61.	Ciclobenzaprina, Cloridrato 10mg	Comp	11.000	0,1039	1.142,90
62.	Ciclobenzaprina, Cloridrato 5mg	Comp	7.500	0,0754	565,50
63.	Cilostazol 100mg	Comp	2.400	0,3800	912,00
64.	Cimetidina 200mg	Comp	3.000	0,3577	1.073,10
65.	Cinarizina 75mg	Comp	3.900	0,3600	1.404,00
66.	Ciprofibrato 100mg	Comp	5.100	0,2748	1.401,48
67.	Ciprofloxacino, Cloridrato 500mg	Comp	1.500	0,2100	315,00
68.	Citalopram 20mg	Comp	18.000	0,1049	1.888,20
69.	Claritromicina 500mg	Comp	1.200	1,7799	2.135,88
70.	Clobetasol, Propionato 0,05% creme 30g	Bisn	60	3,7901	227,41
71.	Clomipramina 25mg	Comp	4.000	0,7057	2.822,80
72.	Clomipramina 75mg liberação lenta	Comp	3.000	0,9899	2.969,70
73.	Clonazepam 2,5mg/ml sol oral gts 20ml	Frasco	250	2,4631	615,78
74.	Clonazepam 2mg	Comp	6.000	0,0450	270,00
75.	Clopidogrel 75mg	Comp	6.000	0,3025	1.815,00
76.	Clorpromazina 40mg/ml, sol oral, 20ml	Frasco	20	6,1000	122,00
77.	Clorpromazina 100mg	Comp	3.000	0,2460	738,00
78.	Clorpromazina 25mg	Comp	4.500	0,2080	936,00
79.	Colecalciferol 200UI/gota 20ml	Frasco	60	2,2200	133,20
80.	Cromoglicato de Sódio 40mg/ml sol oftálmica 5ml	Frasco	20	14,6039	292,08
81.	Cumarina+Troxerrutina 15/90mg	Comp	3.000	0,1984	595,20
82.	Desloratadina xpe 0,5mg/ml 60ml	Frasco	100	21,0000	2.100,00
83.	Dexametasona 0,1% creme 10g	Bisn	200	1,2500	250,00
84.	Dexametasona 1mg/ml, sol oftálmica,5ml	Frasco	50	7,4099	370,50
85.	Dexclorfeniramina 0,4mg/ml, 100ml	Frasco	500	1,6000	800,00
86.	Dexclorfeniramina 2mg	Comp	6.000	0,0570	342,00
87.	Diazepam 10mg	Comp	7.000	0,0695	486,50
88.	Diazepam 5mg	Comp	5.000	0,0400	200,00
89.	Diclofenaco gel 1%, 60g	Bisn	700	3,3247	2.327,29
90.	Diclofenaco Potássico 50mg	Comp	4.000	0,0682	272,80
91.	Digoxina 0,25mg	Comp	2.500	0,1730	432,50
92.	Diltiazem 120mg	Comp	600	2,6200	1.572,00
93.	Diltiazem 60mg	Comp	1.800	0,1999	359,82
94.	Diosmina 450mg+Hesperidina 50mg	Comp	8.000	0,3868	3.094,40
95.	Dipirona 500mg	Comp	16.000	0,1430	2.288,00
96.	Dipirona 500mg/ml, 10ml	Frasco	250	1,1500	287,50
97.	Domperidona 10mg	Comp	12.000	0,0699	838,80
98.	Doxazosina 2mg	Comp	9.000	0,0755	679,50
99.	Doxazosina 4mg	Comp	5.100	0,2090	1.065,90
100.	Duloxetina 30mg	Comp	6.600	1,1599	7.655,34
101.	Enalapril, Maleato 10mg	Comp	60.000	0,0317	1.902,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

102.	Enalapril, Maleato 20mg	Comp	20.000	0,0499	998,00
103.	Escitalopram 10mg	Cap	8.000	0,1369	1.095,20
104.	Escitalopram 20mg	Comp	3.900	0,2789	1.087,71
105.	Escopolamina, Butilbrometo 10mg comprimido	Comp	2.000	0,5080	1.016,00
106.	Escopolamina, Butilbrometo + Dipirona 10/250mg	Comp	4.000	0,3244	1.297,60
107.	Escopolamina, Butilbrometo + Dipirona 20ml gt	Frasco	50	6,3000	315,00
108.	Espironolactona 25mg	Com	11.000	0,2291	2.520,10
109.	Estriol creme vaginal 50g	Bisn	15	9,7600	146,40
110.	Fenitoína 100mg	Comp	4.000	0,0870	348,00
111.	Fenobarbital 100mg	Comp	4.000	0,1376	550,40
112.	Fenobarbital 40mg/ml 20ml	Frasco	30	3,9900	119,70
113.	Fenoterol+Ipratrópio aerossol 0,02/0,05mcg/dose	Frasco	30	14,4153	432,46
114.	Fenoterol, Bromidrato 5mg/ml 20ml	Frasco	150	5,5000	825,00
115.	Fexofenadina 60mg + Pseudoefedrina 120mg	Comp	60	8,0000	480,00
116.	Finasterida 5mg	Comp	3.000	0,4012	1.203,60
117.	Fita reativa para HGT	Comp	3.500	0,4240	1.484,00
118.	Fluconazol 150mg	Comp	400	0,3900	156,00
119.	Flunarizina, Dicloridrato 10mg	Comp	1.500	0,0800	120,00
120.	Fluoxetina 20mg	Caps	20.000	0,0850	1.700,00
121.	Fluoxetina 20mg/ml, 20ml	Frasco	10	41,9899	419,90
122.	Formoterol+Budesonida 12/400mcg c/ 60 cps	Frasco	120	74,0000	8.880,00
123.	Furosemida 40mg	Comp	11.000	0,0420	462,00
124.	Gabapentina 300mg	Comp	9.000	0,3000	2.700,00
125.	Gentamicina colírio 5mg/1ml, 5ml	Frasco	40	9,8799	395,20
126.	Ginkgo biloba 80mg	Comp	9.000	0,1897	1.707,30
127.	Glibenclamida 5mg	Comp	10.000	0,0250	250,00
128.	Gliclazida 30mg liberação prolongada	Comp	12.000	0,1045	1.254,00
129.	Glimepirida 2mg	Comp	4.200	0,0839	352,38
130.	Haloperidol 2mg/1ml, sol oral 20ml	Frasco	15	3,5000	52,50
131.	Haloperidol 5mg	Comp	5.000	0,2200	1.100,00
132.	Haloperidol, Decanoato 50mg/ml, 1ml	Amp	40	5,1000	204,00
133.	Hidroclorotiazida 25mg	Comp	65.000	0,0195	1.267,50
134.	Hidróxido de Alumínio + Magnésio susp oral 100ml	Frasco	120	2,7000	324,00
135.	Hidroxiquinolina + Trolamina 0,4/140mg/ml otológ 8ml	Frasco	60	12,1100	726,60
136.	Ibuprofeno 50mg/ml, 30ml	Frasco	400	2,3780	951,20
137.	Ibuprofeno 600mg	Comp	15.000	0,1650	2.475,00
138.	Imipramina 25mg	Comp	6.000	0,3560	2.136,00
139.	Ipratrópio, Brometo 0,25mg/ml 20ml	Frasco	150	0,8899	133,49
140.	Isoflavona 60mg	Comp	1.500	0,3800	570,00
141.	Isomepteno 30mg+Dipirona 300mg+Cafeína 30mg -	Comp	1.800	0,2515	452,70
142.	Isossorbida, Mononitrato 20mg	Comp	3.200	0,1850	592,00
143.	Isossorbida, Mononitrato 40mg	Comp	2.600	0,3100	806,00
144.	Itraconazol 100mg	Comp	480	0,7850	376,80
145.	Ivermectina 6mg	Comp	300	0,4700	141,00
146.	Lamotrigina 100mg	Comp	1.500	0,1879	281,85

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

147.	Lamotrigina 50mg	Comp	900	0,1550	139,50
148.	Lancetas para teste de glicose	Unid	3.000	0,0883	264,90
149.	Levodopa+Benserazida 100/25mg HBS lib. prolongada	Comp	2.100	1,7030	3.576,30
150.	Levodopa+Benserazida 200/50mg	Comp	6.000	1,3500	8.100,00
151.	Levofloxacino 500mg	Comp	500	0,6800	340,00
152.	Levomepromazina 100mg	Comp	1.800	0,6190	1.114,20
153.	Levomepromazina 25mg	Comp	2.400	0,3700	888,00
154.	Levomepromazina 4%, 20ml	Frasco	80	9,7000	776,00
155.	Levonogestrel+Etinilestradiol 0,15/0,03mg c/ 21cp	Cart	150	1,7850	267,75
156.	Levotiroxina Sódica 100mcg	Comp	6.000	0,1648	988,80
157.	Levotiroxina Sódica 25mcg	Comp	9.000	0,1760	1.584,00
158.	Levotiroxina Sódica 50mcg	Comp	12.000	0,1660	1.992,00
159.	Loratadina 10mg	Comp	6.000	0,0759	455,40
160.	Loratadina 1mg/ml 100ml	Frasco	250	3,4900	872,50
161.	Losartana+Hidroclorotiazida 100mg/25mg	Comp	4.500	0,3289	1.480,05
162.	Losartana+Hidroclorotiazida 50mg/12,5mg	Comp	4.500	0,1999	899,55
163.	Losartana, Potássica 50 mg	Comp	40.000	0,0498	1.992,00
164.	Mebendazol 20mg/ml 30ml	Frasco	40	1,6196	64,78
165.	Medroxiprogesterona, Acetato 150 mg, inj 1ml	Amp	30	9,7559	292,68
166.	Meloxicam 15mg	Comp	6.000	0,0830	498,00
167.	Metformina+Vidagliptina 850mg/50mg	Comp	4.200	2,9454	12.370,68
168.	Metformina, Cloridrato 500mg	Comp	14.000	0,0925	1.295,00
169.	Metformina, Cloridrato 500mg ação prolongada	Comp	3.000	0,1500	450,00
170.	Metformina, Cloridrato 850mg	Comp	20.000	0,0936	1.872,00
171.	Metildopa 250mg	Comp	3.000	0,3800	1.140,00
172.	Metilfenidato, Cloridrato 10mg	Comp	3.600	0,2599	935,64
173.	Metoclopramida 10mg	Comp	4.000	0,0670	268,00
174.	Metoclopramida 4mg/ml 10ml gts	Frasco	40	2,1499	86,00
175.	Metoprolol, Succinato 100mg	Comp	1.500	0,6799	1.019,85
176.	Metoprolol, Succinato 25mg	Comp	6.000	0,2399	1.439,40
177.	Metoprolol, Succinato 50mg	Comp	6.000	0,3886	2.331,60
178.	Metoprolol, Tartarato 100mg	Comp	60	0,2262	13,57
179.	Metotrexato 2,5mg	Comp	3.000	0,7799	2.339,70
180.	Metronidazol 100mg/g 50g c/10 aplic ginecológicos	Bisn	40	5,2400	209,60
181.	Metronidazol 250mg	Comp	2.400	0,1800	432,00
182.	Miconazol 20 mg/g 80g c/14 aplic. ginecológicos	Bisn	50	6,1999	310,00
183.	Mirtazapina 30mg	Comp	2.700	0,7000	1.890,00
184.	Naltrexona cloridrato, 50mg	Comp	600	3,8700	2.322,00
185.	Nifedipino 10mg	Comp	5.000	0,1040	520,00
186.	Nifedipino 20mg	Comp	1.800	0,1250	225,00
187.	Nimesulida 100mg	Comp	6.000	0,0825	495,00
188.	Nimesulida 50mg/ml sol.oral,15ml	Frasco	40	2,0999	84,00
189.	Nistatina 100.000UI /ml susp. oral 50ml	Frasco	60	4,5000	270,00
190.	Nistatina 25.000UI 60g c/ mínimo 7 aplic ginec	Bisn	60	5,4800	328,80
191.	Nitrofurantoína 100mg	Comp	4.500	0,3269	1.471,05

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

192.	Norfloxacino 400mg	Comp	1.800	0,3500	630,00
193.	Nortriptilina, Cloridrato 25mg	Comp	6.000	0,2660	1.596,00
194.	Oleo Mineral 100ml	Frasco	150	3,4999	524,99
195.	Omeprazol 20mg	Caps	36.000	0,0725	2.610,00
196.	Omeprazol 20mg embalado em blister	Caps	9.000	0,0770	693,00
197.	Ondansetrona 8mg comprimido revestido	Comp	1.000	0,5500	550,00
198.	Optive Colírio	Frasco	40	47,9999	1.920,00
199.	Oxcarbazepina 300mg	Comp	1.500	1,0999	1.649,85
200.	Oxcarbazepina 600mg	Comp	1.500	2,3500	3.525,00
201.	Pantoprazol, Sódico 40mg	Comp	25.000	0,1549	3.872,50
202.	Paracetamol 200mg/ml 15ml	Frasco	500	1,4000	700,00
203.	Paracetamol 500mg	Comp	9.000	0,0750	675,00
204.	Paracetamol 750mg	Comp	9.000	0,1190	1.071,00
205.	Paracetamol+Cafeína+Carisoprodol+Diclofenaco cp	Comp	10.000	0,1689	1.689,00
206.	Paracetamol+Codeína 500mg/30mg	Comp	4.000	0,3970	1.588,00
207.	Paroxetina, Cloridrato 20mg	Comp	16.000	0,1877	3.003,20
208.	Permanganato de Potássio 100mg	Comp	100	0,1600	16,00
209.	Permetrina 10mg/ml, loção, 60ml	Frasco	50	1,9500	97,50
210.	Permetrina 50mg/ml, loção, 60ml	Frasco	50	2,9750	148,75
211.	PolimixinaB+Neom+Fluocinolona+Lidocaína gt otol	Frasco	100	2,7999	279,99
212.	Prednisolona 3mg/ml solução oral 100ml	Frasco	300	6,8400	2.052,00
213.	Prednisona 20mg	Comp	8.000	0,1539	1.231,20
214.	Prednisona 5mg	Comp	4.000	0,0699	279,60
215.	Pregabalina 150mg	Caps	6.000	0,3952	2.371,20
216.	Pregabalina 75mg	Caps	11.000	0,2850	3.135,00
217.	Propafenona 150mg	Comp	900	0,9999	899,91
218.	Propatilnitrato 10mg	Comp	1.800	0,4899	881,82
219.	Propranolol 40mg	Comp	6.000	0,0277	166,20
220.	Quetiapina, Fumarato 100mg	Comp	1.800	0,2989	538,02
221.	Quetiapina, Fumarato 25mg	Comp	12.000	0,0938	1.125,60
222.	Ramipril 5mg	Comp	1.800	1,3899	2.501,82
223.	Risperidona 1mg	Comp	5.100	0,0800	408,00
224.	Risperidona 2mg	Comp	5.100	0,0920	469,20
225.	Sais para reidratação oral 27,9g sabor tradicional	Env	350	0,9100	318,50
226.	Salbutamol 100mcg/dose aerossol oral, 200 doses	Frasco	120	8,6000	1.032,00
227.	Salbutamol, Sulfato 5mg/ml solução inalante	Frasco	60	11,5200	691,20
228.	Sertralina, Cloridrato 50mg	Comp	20.000	0,1165	2.330,00
229.	Silybum marianum 200mg	Caps	1.500	1,0080	1.512,00
230.	Simeticona 40mg	Comp	2.400	0,0843	202,32
231.	Simeticona 75mg/1ml, 10ml	Frasco	50	1,5199	76,00
232.	Sinvastatina 20mg	Comp	30.000	0,0708	2.124,00
233.	Sinvastatina 40mg	Comp	23.000	0,1302	2.994,60
234.	Sulfametoxazol+Trimetoprima 400+80mg	Comp	1.000	0,1850	185,00
235.	Sulfametoxazol+Trimetoprima 40mg/8mg/ml, 50ml I	Frasco	40	4,7420	189,68
236.	Sulfato Ferroso 40mg de Fe II	Comp	6.000	0,0289	173,40

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

237.	Sulpirida 50mg	Comp	1.200	0,6599	791,88
238.	Testosterona, Undecilato 250mg/mL 4mL IM	Ampola	04	208,0000	832,00
239.	Timolol 0,5% solução oftálmica 5ml	Frasco	100	2,6900	269,00
240.	Topiramato 25mg	Comp	4.500	0,1319	593,55
241.	Topiramato 50mg	Comp	6.000	0,1675	1.005,00
242.	Tramadol 50mg	Comp	5.000	0,1800	900,00
243.	Travoprostá 0,04mg/ml, sol oftálmica, 2,5ml	Frasco	15	10,5199	157,80
244.	Trazodona 100mg	Comp	2.400	0,7148	1.715,52
245.	Trazodona 50mg	Comp	8.400	0,3379	2.838,36
246.	Varfarina, Sódica 5mg	Comp	2.400	0,1080	259,20
247.	Venlafaxina 37,5mg	Capsula	3.000	0,3900	1.170,00
248.	Venlafaxina 75mg liberação prolongada	Capsula	16.000	0,5240	8.384,00
249.	Verapamil 80mg	Comp	5.000	0,1289	644,50
250.	Zuclopentixol Decanoato 200mg/ml IM 1mL	Ampola	24	71,0000	1.704,00
251.	Fralda geriátrica tamanho P	Unidade	900	1,0599	953,91
252.	Fralda geriátrica tamanho M	Unidade	2000	1,08	2.160,00
253.	Fralda geriátrica tamanho G	Unidade	3500	1,15	4.025,00
254.	Fralda geriátrica tamanho XG	Unidade	6000	1,19	7.140,00
255.	Fralda geriátrica tamanho XXG	Unidade	900	1,25	1.125,00
TOTAL					R\$ 328.564,04
TOTAL MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA					R\$ 753.077,71

MATERIAL PERMANENTE

APARELHOS DE MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO - AQUISIÇÃO PREVISTA P/ SETEMBRO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quantidade	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1	Adipômetro/plicômetro clínico tradicional	Und	01	790,00	790,00
2	Balança portátil (30L x 2.5W x 30H cm) em vidro temperado de alta resistência, acionamento e desligamento automático, capacidade total de 150kg, grande visor de LCD e pés antiaderentes, com registro no INMETRO	Und	01	160,00	160,00
TOTAL					R\$ 950,00

APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS - PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ SETEMBRO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quantidade	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Caixa monobloco. Características adicionais: fabricada em polipropileno de alta resistência, fechada, empilhável, com tampa compatível ao tamanho da caixa, de mesmo material e mesma cor. Dimensões mínimas externas: 62 cm (C) x 39 cm (L) x 32 cm (A). Dimensões mínimas internas: 55,5 cm (C) x 35 cm (L) x 31 cm (A). Capacidade mínima: 61 litros. Marca de referência: Marfinite, modelo 1035. Cores: branco, PE natural, vermelho, azul, verde e cinza escuro. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.		6	71,84	430,80

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

2.	Caixa monobloco. Características adicionais: fabricada em polipropileno de alta resistência, fechada, empilhável, estrutura reforçada, com tampa compatível ao tamanho da caixa, de mesmo material e mesma cor. Dimensões mínimas externas: 41,5 cm (C) x 29,5 cm (L) x 7,5 cm (A). Dimensões mínimas internas: 36,5 cm (C) x 26 cm (L) x 7 cm (A). Capacidade mínima: 6,5 litros. Marca de referência: Marfinite, modelo 1022. Cores: branco, PE natural, vermelho, azul, verde e cinza escuro. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.		6	26,70	160,20
3.	Caixa plástica. Características adicionais: em polietileno de alta densidade, vazada, para uso em agroindústria e frigorífico. Dimensões externas mínimas: 60 cm (C) x 40 cm (L) x 18 cm (A). Capacidade mínima: 28 litros. Cores: branca, azul, vermelho, verde, amarelo. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.		6	58,37	350,22
4.	Caixa térmica tipo hot box com fecho de aço inoxidável e com anel de vedação, com capacidade de 1,5l a 9,0l. Peso sem cuba: 9,6 kg.		1	855,19	855,19
5.	Câmara de crescimento fechada para pães ou armário, capacidade 20 esteiras de 58x70cm.	Und	1	1.850,00	1.850,00
6.	Fatiador manual de tomates com estrutura em aço inox escovado, com 12 Laminas de aço inox 304, para fatiar os tomate em fatias de 6,5mm de espessura	Und	1	720,00	720,00
7.	Multiprocessador em Alumínio Fundido Fosco 1200 W 3,7 L 220 V.	Und	1	3.953,26	3.953,26
8.	Multiprocessador de 1700W de potência, bate, tritura, liquidifica e espreme. Capacidade da Jarra do processador 2,1L. Capacidade do copo do liquidificador total de 3,2L e útil de 1,7L. Com duas velocidades + pulsar;	Und	2	549,90	1.099,80
9.	Panela de Pressão industrial de 22 L, com fechamento externo para uso profissional, confeccionada em alumínio, com acabamento com polimento de alto brilho.	Und	2	789,00	1.578,00
10.	Refrigerador Vertical do tipo auto serviço produzido em aço tipo Inox externo, e interno em aço pintado branco ou preto, resistentes e de alta durabilidade, Deverá medir aproximadamente 2097 mm x 1826 mm x 588 mm. Capacidade mínima de 1200L.	Und	1	14.013,77	14.013,77
11.	Refrigerador Vertical do tipo auto serviço produzido em aço tipo Inox externo, e interno em aço pintado branco ou preto, resistentes e de alta durabilidade Capacidade mínima de 1580L.	Und	1	16.399,99	16.399,99
PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ SETEMBRO DE 2023					
12.	Torneira automática c/ sensor p/ uso em bancada ou lavatório (bica móvel) TS100i; kit completo contendo bica, canopla com sensor, módulo eletrônico e válvula solenoide de água; bivolt automático (110V/220V); bateria de backup 12V recarregável;	Und	07	530,00	3.710,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

	acionamento óptico por sensor infravermelho com fechamento automático; conexão de ½ pol, para instalação em bancada/lavatório; sistema antivandalismo (desliga automaticamente em caso de acionamento ininterrupto); ajuste de distância dos sensores; válvula de água 12V de longa vida (alta ou baixa pressão); sensores blindados com resina epóxi totalmente à prova de água e vapores; material: metal (aço inox 304) com acabamento cromado de alta durabilidade				
13.	Torneira com 1 pedal de acionamento elétrico, evitando a contaminação cruzada e economizando água, sendo ideal para área de saúde; torneira de 20cm de altura; único pedal; material da torneira: aço cromado; rosca da torneira: 1,8 cm (diâmetro); voltagem da válvula: 220V; dimensões da caixa da válvula: 9,8 x 7 x 9 cm; faixa da pressão de água: 0,5 a 5 Kgf/cm ² ; flexível 38 cm (comprimento); tubulação da entrada de água 1,7 cm (diâmetro); pedal em plástico ABS branco; itens inclusos: 01 pedal, 01 caixa da válvula, 01 flexível 38cm e 01 torneira 20cm	Und	08	410,00	3.280,00

TOTAL R\$ 48.401,23

UTENSÍLIOS MÉDICOS, HOSPITALAR, AMBULATORIAL EM GERAL – PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ SETEMBRO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quantidade	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Avental RX infantil com protetor de tireóide	Und	01	433,90	433,90
2.	Avental RX plumbífero adulto com protetor de tireóide 760x600x0,25mm	Und	01	782,90	782,90
3.	Caixa Térmica 15 Litros com Termômetro Digital de Máximo e Mínimo à prova d'água -50 até 70 °C, fabricada em plástico de alta resistência e internamente revestida de poliuretano, inclusive na tampa, facilitando o seu isolamento térmico. Possui um termômetro acoplado externo que mostra a temperatura atual, mínima e máxima do conteúdo sem precisar abri-la.	Und	01	357,00	357,00
4.	Lixeira cilíndrica com tampa e pedal, produzida em aço inox polido 430; acompanha aro removível, para fixação do saco de lixo; diâmetro: 40 cm, altura: 60 cm, abertura: 90 graus; capacidade: 75 litros	Und	01	1.690,00	1.690,00
5.	Lixeira com pedal em aço inox 20L;	Und	01	290,00	290,00
6.	Lixeira com pedal em aço inox 30L;	Und	04	480,00	480,00
7.	Oxímetro de pulso portátil destinado para a triagem, monitoramento de saturação, frequência cardíaca e força de pulso; pode ser utilizado em hospitais, ambientes clínicos, assistência domiciliar e durante transporte de emergência;	Und	03	5.100,00	15.300,00

TOTAL R\$ 19.333,80

MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS - PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ SETEMBRO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quantidade	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
-------	-----------------------	------	------------	-----------------	-----------------

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

1.	Ar Condicionado Split Inverter 18000 BTUs WindFree ciclo Quente/Frio, alimentação elétrica: 220v monofásico;	und	3	3.270,00	9.810,00
2.	Bebedouro capacidade 200 litros. Tecnologia de isolamento em poliuretano expandido, com filtro para água, recipiente para água em polietileno rotomoldado, totalmente atóxico.	und	1	3.600,00	3.600,00
3.	Carrinho de Mão 50 Litros, Caçamba Rasa.	UND	2	250,00	500,00
4.	Climatizador com pedestal, sendo pedestal c/ visor de nível de água e rodízio, 1 giratório c/ trava e 2 fixos, certificado pelo INMETRO, produzido em polímeros virgens c/injeção sob pressão, capacidade de água 100lts, fluxo de ar 10.000m/h, na cor preta.	und	1	3.800,00	3.800,00
5.	Climatizador quente/frio 12.000 btus	UND	2	2.500,00	5.000,00
6.	Lavadora Lava Jato Alta Pressão 2000psi 110v 220v	UND	1	987,00	987,00
7.	Purificador de água - Gelada, Fria e Natural Elétrico Touch (PE11X) - Bivolt	UND	1	850,00	850,00
TOTAL					R\$ 24.547,00

APARELHOS EQUIPAMENTOS PARA ESPORTE E DIVERSÃO - PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ SETEMBRO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Gira Gira: 1,5m diâmetro, 8 lugares, assento em madeira possui estrutura em ferro, assentos de madeira, pintura com tinta automotiva. Indicado para crianças entre 3 a 100 anos de idade. Diâmetro: 1,5 metros. Altura: 0,80 metros. Peso máximo suportado 200kg	Und	1	1.800,00	1.800,00
2.	Escorregador com no mínimo de quatro degrau comprimento 201 cm L: 80cm A: 120cm material de polietileno	Und	1	R\$800,00	R\$800,00
3.	Brinquedo educativo aramado montanha russa, com base em madeira grande medindo aproximadamente 40x38x34 cm	Und	1	220,00	R\$ 220,00
4.	Aramado Montanha Russa, base em madeira medindo aproximadamente 24x23x16	Und	1	40,00	R\$ 140,00
5.	Piscina de bolinha colorida 4 bases em polietileno com rede lateral 95x95x30	Und	1	1.000,00	R\$1.000,00
TOTAL					R\$ 3.960,00

INSTRUMENTOS MÚSICAIS E ARTÍSTICOS - PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ SETEMBRO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Ukulele Elétrico Soprano com Capa-Afinador e Palhetas	UND	1	300,00	300,00
TOTAL					R\$ 300,00

MOBILIÁRIO - PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ SETEMBRO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
-------	-----------------------	------	--------	-----------------	-----------------

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

1	Armário com Portas de Correr, 3 Prateleiras Ajustáveis. Medindo aproximadamente 1700x1500x500mm. Construído inteiramente em Aço Inox AISI 304 com cantos arredondados para garantir a máxima higiene e segurança.		1	8.880,00	8.880,00
2	Armário Suspenso em Aço Inox com portas de correr. Medindo aproximadamente:1200x700x900mm. Dimensão da prateleira: 920x310mm.Espessura do aço: 0,7mm.Armário Suspenso com portas de correr. Construído inteiramente em Aço Inox AISI 304 com cantos arredondados para garantir a máxima higiene e segurança.		1	5.104,00	5.104,00
3	Arquivo de aço 4 gavetas.	und	1	987,80	987,80
4	Balcão para recepção/atendimento	Um	01	2.000,00	2.000,00
5	Balcão de Encosto em Aço Inox com Portas de Correr.Dimensão: 1000x700x850mm. Altura do espelho: 100mm.Dimensão da prateleira interna: 990x543x40mm. Regulagem de altura: 850-910mmBalcão de Encosto em Aço Inox com Portas de Correr. Tampo reforçado com MDF Ultra tratado com Microban		3	4.800,00	14.400,00
6	Banco de jardim pequeno produzido em Madeira Plástica Maciça, sendo 2 perfis no encosto e 2 no assento. Pés em plástico reciclado injetado com reforço na cor preta.	und	1	499,00	499,00
7	Bancos de jardim externos, em madeira plástica In Brasil, semelhante à madeira, fabricado a partir da reciclagem de plásticos, que são processado, aglomerados e pigmentados para formar um novo material. Comprimento: 1,50 cm Altura: 76 cm.	und	3	700,00	2.100,00
8	Cadeira ergonômica giratória, regulagem de altura, espuma injetada de alta qualidade, revestimento em vinil e apoio de lombar	Und	01	1.100,00	1.100,00
9	Cadeira infantil em polipropileno nas cores: Azul, vermelha e rosa;	Und	9	55,00	495,00
10	Cadeira Longarina 3 Lugares Cromado Prata com Almofada. Cadeira tipo longarina com quatro assentos e base fixa. Assento e encosto com estrutura em aço perfurado e estofamento. Largura: 50,00 cm Altura: 77,00 cm Comprimento: 182,00 cm	Und	01	899,00	899,00
11	Carro plataforma medindo de 80x50cm em dois planos, com planos lisos em tampo em aço inox 430 escovado com espessura de 0,8 mm. Pés em aço inox polido linha 200 1 polegada espessura 1,5 mm. Rodízios de 3" dois com freio e dois sem.	Und	1	1.888,00	1.888,00
12	Conjunto Home Office 3 Peças: 1mesa em L, 2 Gavetas e 3 Portas Office NT 2005; espessura do tampo15 mm, altura 73.9 cm, largura 35.5 cm, profundidade 44.5cm, peso 44.16 kg, material	Unid	1	2.860,00	2.860,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

	principal MDP, Cor da Base e Tampo Marrom; 1 ou 2 Armários com dimensões total: 1,35mx1,85mx37m . Cor Marrom				
13	Cortador de legumes grande. Cortador de legumes em aço inox e alumínio com tripé, confeccionado em polipropileno, aço inox e alumínio, antiaderente. Dimensões mínimas de: A114x L40xP48cm. Espessura mínima de 8mm, pintura eletrostática Utiliza navalhas cambiáveis nos cortes 6, 8,10 e 12mm. Fornecer as navalhas compatíveis junto ao cortador.	Und	1	R\$534,20	534,20
14	Cuba de inox . Medindo EXT. 325mm X 176mm / Medida INT. 300mm X 151mm. Com profundidade de 100mm e capacidade aproximada de 3,0L.	Und	6	R\$84,80	508,80
15	Cuba de inox. Medindo EXT. 325mm X 176mm / Medida INT. 300mm X 151mm. Com profundidade de 200mm e capacidade aproximada de 9,0L.	Und	6	R\$102,80	616,80
16	Cuba de inox. Medindo EXT. 325mm X 265mm / Medida INT. 300mm X 240mm. Com profundidade de 100mm e capacidade aproximada de 7,0L.	Und	4	R\$87,23	348,92
17	Cuba de inox. Medindo EXT. 325mm X 265mm / Medida INT. 300mm X 240mm. Com profundidade de 150mm e capacidade aproximada de 10,5L.	Und	4	R\$104,99	419,96
18	Cuba de inox. Medindo EXT. 530mm X 325mm / Medida INT. 505mm X 300mm. Com profundidade de 100mm e capacidade aproximada de 15,0L.	Und	2	R\$122,88	245,76
19	Cuba de inox. Medindo EXT. 530mm X 325mm / Medida INT. 505mm X 300mm. Com profundidade de 150mm e capacidade aproximada de 22,5,0L.	Und	2	R\$158,90	317,80
20	Cuba de inox. Medindo EXT. 325mm X 176mm / Medida INT. 300mm X 151mm. Com profundidade de 150mm e capacidade aproximada de 6,5L.	Und	6	R\$87,30	523,80
21	Cuba de inox. Medindo EXT. 325mm X 265mm / Medida INT. 300mm X 240mm. Com profundidade de 200mm e capacidade aproximada de 14,5L.	Und	4	R\$120,88	483,52
22	Cuba de inox. Medindo EXT. 530mm X 325mm / Medida INT. 505mm X 300mm. Com profundidade de 200mm e capacidade aproximada de 30,0L.	Und	2	R\$208,00	416,00
23	Estante Lisa em Aço Inox AISI 304. Fornecida com 4 prateleiras com ajuste de altura. Acabamento Aço Inox: Escovado. Medindo: 1000x600mm.	Und	3	R\$4.080,00	12.240,00
24	Estante Lisa em Aço Inox AISI 304. Fornecida com 4 prateleiras com ajuste de altura. As prateleiras são reforçadas para suportar até 100kg. Acabamento Aço Inox: Escovado. Medindo: 1500x600mm.	Und	1	R\$4.704,00	4.704,00
25	Estante Lisa em Aço Inox AISI 304. Fornecida com 4 prateleiras com ajuste de altura. As prateleiras são reforçadas para suportar até 100kg. Acabamento Aço Inox: Escovado. Medindo: 1800x600mm.	Und	1	R\$5.136,00	5.136,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

26	Estante Perfurada em Aço Inox AISI 304. Fornecida com 4 prateleiras com ajuste de altura. As prateleiras são reforçadas para suportar até 100kg. Acabamento Aço Inox: Escovado. Medindo: 1500x600mm.	Und	3	R\$4.960,00	14.880,00
27	Estante Perfurada em Aço Inox AISI 304. Fornecida com 4 prateleiras com ajuste de altura. As prateleiras são reforçadas para suportar até 100kg. Acabamento Aço Inox: Escovado. Medindo: 1800x600mm.	Und	1	R\$5.760,00	5.760,00
28	Estante/prateleira com planos gradeados. Estante prateleira com planos gradeados construída inteiramente em aço inoxidável aisi- 304 18.8.	Und	1	R\$5.260,00	5.260,00
29	Lousa Quadro branco, moldura de alumínio 120x90	Und	1	R\$150,00	150,00
30	Lousa Quadro Branco 120x90cm de parede, Moldura de Alumínio, com superfície em verniz ultra violeta, revestido em melamina, com porta canetas e apagador.	und	1	108,50	108,50
31	Mastro para palanque Ref. PT 56 – 416W alt. 4,05m larg. 1,45m	UND		3.770,00	7.540,00
32	Mastro poste ref. PT 35 pot. 416W alt. 3,25m larg. 1,70	UND	02	3.842,00	7.684,00
33	Mesa/bancada lisa de apoio s/ espelho confeccionada em Aço AISI 304 ou 201. Com estrutura fabricada em tubo, com sapatas niveladoras, com cantoneiras dobradas, sem cantos salientes, com bancada reforçada. Medindo aproximadamente: 1500x700x850mm	Und	1	R\$2.560,00	2.560,00
34	Mesa/bancada lisa de apoio s/ espelho confeccionada em Aço AISI 304 ou 201 com prateleira inferior (paineleiro) liso ou gradeado. Com estrutura fabricada em tubo, com sapatas niveladoras, com cantoneiras dobradas, sem cantos salientes, com bancada e paineleiro reforçados para suportar peso. Medindo aproximadamente: 1500x700x850mm	Und	2	R\$2.720,00	5.440,00
35	Mesa/bancada lisa de apoio s/ espelho confeccionada em Aço AISI 304 ou 201 com prateleira inferior (paineleiro) liso ou gradeado. Com estrutura fabricada em tubo, com sapatas niveladoras, com cantoneiras dobradas, sem cantos salientes, com bancada e paineleiro reforçados para suportar peso. Medindo aproximadamente: 2000x700x850mm	Und	1	R\$3.424,00	3.424,00
36	Mesa/bancada lisa de apoio s/ espelho confeccionada em Aço AISI 304 ou 201 com prateleira inferior (paineleiro) liso ou gradeado. Com estrutura fabricada em tubo, com sapatas niveladoras, com cantoneiras dobradas, sem cantos salientes, com bancada e paineleiro reforçados para suportar peso. Medindo aproximadamente: 1000x700x900mm	Und	4	R\$2.032,00	8.128,00
37	Mesa de encosto/bancada de apoio c/ espelho confeccionada em Aço AISI 304 ou 201 com prateleira inferior (paineleiro) liso ou gradeado. Com estrutura fabricada em tubo, com sapatas niveladoras, com cantoneiras dobradas, sem cantos salientes, com bancada e paineleiro reforçados para suportar peso. Medindo aproximadamente: 1000x700x850mm	Und	1	R\$2.032,00	2.032,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

38	Mesa de encosto/bancada de apoio c/ espelho confeccionada em Aço AISI 304 ou 201 com prateleira inferior (paineleiro) liso ou gradeado. Com estrutura fabricada em tubo, com sapatas niveladoras, com cantoneiras dobradas, sem cantos salientes, com bancada e paineleiro reforçados para suportar peso. Medindo aproximadamente:1500x700x850mm	Und	3	R\$2.720,00	8.160,00
39	Mesa de encosto/bancada de apoio c/ espelho confeccionada em Aço AISI 304 ou 201 com prateleira inferior (paineleiro) liso ou gradeado. Com estrutura fabricada em tubo, com sapatas niveladoras, com cantoneiras dobradas, sem cantos salientes, com bancada e paineleiro reforçados para suportar peso. Medindo aproximadamente:2000x700x850mm	Und	1	R\$3.632,00	3.632,00
40	Mesa de encosto/bancada de apoio c/ espelho confeccionada em Aço AISI 304 ou 201. Com estrutura fabricada em tubo, com sapatas niveladoras, com cantoneiras dobradas, sem cantos salientes, com bancada reforçada. Medindo aproximadamente:1800x700x850mm	Und	1	R\$3.024,00	3.024,00
41	Mesa de Escritório em L, 2 Gavetas e 3 Portas Office NT 2005; espessura do tampo15 mm, altura 73.9 cm, largura 35.5 cm, profundidade 44.5cm, peso 44.16 kg, material principal MDP, Cor da Base e Tampo Marrom.	und	1	350,00	700,00
42	Mesa de Escritório em L ;	Um	02	1.500,00	3.000,00
43	Mesa infantil em polipropileno azul/vermelho (dona chica)	Un	2	R\$ 150,00	300,00
44	Mini Puff pera clilio	Un	3	70,00	210,00
45	Pia em Aço Inox com 1 Cuba centralizada, sem Prateleira Inferior.Dimensão Cuba aproximadamente: 600x500x300mm;Diâmetro xVálvula: 2" Regulagem de altura: 850-910mm.Dimensão espelho: 100x20mm. Medindo aproximadamente 1500x700x580mm.	Und	2	R\$5.728,00	11.456,00
46	Pia em Aço Inox com 1 Cuba centralizada, sem Prateleira Inferior. Dimensão Cuba aproximadamente: 600x500x300mm;Diâmetro Válvula: 2" Regulagem de altura: 850-910mm.Dimensão espelho: 100x20mm.Medindo aproximadamente 1000x700x580mm.	Und	1	R\$4.880,00	4.880,00
47	Pia em Aço Inox com 2 Cubas centralizadas sem prateleira Inferior.Dimensão Cuba aproximadamente: 600x500x300mm;Diâmetro Válvula: 2" Regulagem de altura: 850-910mm.Dimensão espelho: 100x20mm.Medindo aproximadamente 2000x700x580mm.	Und	1	R\$8.944,00	8.944,00
48	Pia em Aço Inox com 2 Cubas centralizadas, com prateleira Inferior. Dimensão Cuba aproximadamente: 600x500x300mm;Diâmetro Válvula: 2" Regulagem de altura: 850-910mm.Dimensão espelho: 100x20mm.Medindo aproximadamente 2000x700x850mm.	Und	1	R\$9.600,00	9.600,00
49	Pia em Aço Inox com 2 Cubas Esquerdas, com Prateleira Inferior..Dimensão Cuba aproximadamente: 600x500x300mm;Diâmetro Válvula: 2" Regulagem de altura:	Und	1	R\$9.520,00	9.520,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

	850-910mm.Dimensão espelho: 100x20mm.Medindo aproximadamente 1800x700x580mm.				
50	Poltrona individual, em Courino, cor marrom, com a seguintes dimensões: altura: 73 cm, largura: 65 cm, profundidade: 70 cm, peso: cerca de 15 kg e suporta até 120 kg	und	4	160,00	640,00
51	Poltrona individual, tecido corino, cor preta, estrutura de madeira em eucalipto, dimensões: Altura: 77 cm; Largura: 70cm; Profundidade: 83 cm; peso: 8 kg.	Um	06	310,00	1.860,00
52	Prateleira sob medida em MDF para guarda de medicamentos na farmácia municipal	Und	02	2.500,00	5.000,00
53	Prateleira sob medida em MDF com portas para guarda de medicamentos na farmácia	Und	01	3.500,00	3.500,00
54	Prateleira escorredor em Aço Inox. Escorredor de pratos em aço inox de mesa com dois andares, com capacidade de 56 pratos aproximadamente. Medindo aproximadamente 30x80x30cm	Und	3	R\$1.920,00	5.760,00
55	Prateleira Lisa de Parede em Aço Inox. Espelho posterior para evitar queda de produtos.Dimensão aproximada: 1500x400x30mm.Altura do espelho: 30mm;Comprimento do suporte: 300mm;Espessura do aço: 1mm.	Und	1	R\$1.632,00	1.632,00
56	Prateleira Lisa de Parede em Aço Inox. Espelho posterior para evitar queda de produtos.Dimensão aproximada: 1200x400x30mm.Altura do espelho: 30mm;Comprimento do suporte: 300mm;Espessura do aço: 1mm.	Und	1	R\$1.536,00	1.536,00
57	Puff com enchimento de isopor (grande) de isopor	1	1	R\$ 300,00	300,00
58	Tampa para cuba de inox com as seguintes medidas EXT. 325mm X 265mm	Und	4	R\$41,60	166,40
59	Tampa para cuba de inox com as seguintes medidas EXT. 530mm X 325mm	Und	2	R\$46,40	92,80
60	Tampa para cuba de inox com as seguintes medidas: EXT. 325mm X 176mm	Und	6	R\$36,20	217,20
61	Torneira de alta qualidade em aço inox com sensor de presença.	Und	2	R\$431,90	863,80
62	Móveis sob medida para diversos setores da UBS	Und	12	3.000,00	36.000,00
63	Móveis planejados para brinquedoteca	Un	1	R\$20.000,00	R\$20.000,00
TOTAL					R\$ 271.669,06

EQUIPAMENTOS DE T.I.C - PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ SETEMBRO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Roteador com as seguintes características mínimas: Dual Band Wifi AC 13000mbps 2,4/5ghz Giga Mu-mimo; Velocidade Wireless: 300 Mbps em 2.4 GHz + 867 Mbps em 5 GHz; Quantidade de Antenas: 4 antenas fixas de 5dBi; Portas Wan: 1 porta WAN 10/100/1000Mbps; Portas Lan: 4 porta LAN 10/100/1000Mbps; Fonte de alimentação Bivolt; Suporte a	und	1	396,00	396,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

	gerenciamento através de aplicativo gratuito para Android e iOS. Garantia mínima de 01 ano.				
2.	Monitor LED', furação Vesa, conectividade VGA e HDMI	Und	1	896,00	896,00
3.	Computador com as seguintes características mínimas: Processador Intel Core I5-12400 Alder Lake 2,50 GHZ 18mb; Placa Mãe H610 Intel 1700 Ddr4 Matx - M.2 Nvme -vga/hdmi/displayport; 2 X Memória 16gb Ddr4 3200mhz RGB – Desktop; SSD WD 480gb M.2 2280 Sata3; Fonte ATX 500w PFC Ativo 80 Plus Bronze Preto; Gabinete Micro ATX 1 Baia; Teclado, mouse e caixas de som; Windows 11 PRO 32/64 ESD Download Original e licenciado.	UND	1	5.940,00	5.940,00
4.	Impressora multifuncional com as seguintes características mínimas: Especificações da Máquina: Configuração de Mesa; Tecnologia a Laser; Cores/PB Preto e Branco; Processo de Impressão eletrofotográfica; Elemento de Digitalização Feixe de Laser; Tipo do Toner Monocomponente, revelação a seco; Velocidade PB (Carta) 34 ppm; Volume Mensal Máximo Até 5800 impressões/mês; Regime de Pico Máximo 35000 impressões; Tempo da 1ª Página 7,1 segundos (Carta); Tempo de Aquecimento de 23 segundos ou menos; Recuperação do Modo de 8,8 segundos; Capacidade Padrão de Papel com Bandeja de 250 folhas + Bandeja de Alimentação Manual de 50 folhas	Und	01	2.790,00	2.790,00
5.	Notebook com as seguintes características mínimas: Processador: Intel Core i5 11ª Geração; Memória: 8GB (4GB soldado na motherboard + 4GB DDR4 2666MHz); Memória Máxima: 20GB (4GB soldado na motherboard + 1 slot); Armazenamento: SSD 512GB M.2 PCIe NVMe 2280; Tela: 15,6";	und	3	5.520,00	16.560,00
6.	Notebook Intel Core I5 1155g7 8gb (2x4gb) SSD 512gb 15,6 IPS FHD Windows 11 Pro)	Und	01	5.520,00	5.520,00
7.	Impressora multifuncional a jato de tinta com eco tank	Und	01	2.374,00	2.374,00
TOTAL					R\$ 34.476,00

AQUISIÇÃO DE SOFTWARE - PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ SETEMBRO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Aquisição de software com licença perpétua com editor de texto, planilha eletrônica e apresentador de slides	Und	104	550,00	57.200,00
TOTAL					R\$ 57.200,00

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS - PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ SETEMBRO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Nobreak com as seguintes características mínimas: Entrada: Tensão de entrada nominal 120V/ 220V – Bivolt automático, Faixa de Tensão 95 - 140V (para 120V) 180V - 245V (para 220V), Faixa de Frequência	und	2	518,00	1.036,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

47Hz - 63Hz, Sincronismo com a rede Sistema PLL. Saída: Tensão de saída nominal 120V, Faixa de tensão de saída em inversor 120V + -5% (220V + -5%), Frequência 60Hz, Forma de onda Semi – Senoidal, 6 tomadas padrão NBR 14136, Estágios de regulação 2. Potência : Potência nominal (VA/W) 600VA/ 250W, Potência de pico 300W.					
---	--	--	--	--	--

TOTAL R\$ 1.036,00

VEÍCULOS DE TRASÃO MECÂNICA - PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ MAIO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Veículo 0 km; ano e modelo 2023; Câmbio automático; Capacidade 5 passageiros; 4 portas	Und	1	179.000,00	179.000,00
2.	Veículo novo, zero km, mínimo ano e modelo 2023, modelo sedan, 4 portas, 1.6	und	1	90.000,00	90.000,00
3.	Veículo zero km, veículo utilitário com cinco lugares e caçamba;	und	01	168.900,00	168.900,00

VEÍCULOS DE TRASÃO MECÂNICA - PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ OUTUBRO DE 2023

4.	Ônibus Novo zero KM ano/modelo 2023/2023, Motor movido a óleo diesel, turbo, com no mínimo 4 cilindros, potência de no mínimo 152CV; - Capacidade de 34 passageiros;	und	01	340.000,00	340.000,00
5.	Máquina Pá Carregadeira nova	UND	01	600.000,00	600.000,00
6.	Veículo Caminhão basculante novo, 0km, ano modelo 2023	UND	01	600.000,00	650.000,00

TOTAL R\$ 2.027.900,00

OBRAS DE ARTE E PEÇAS PARA EXPOSIÇÃO - PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ SETEMBRO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Árvore pinheiro de Natal 1,80 x 1,10m, modelo luxo, em metal e PVC, linha de fio de polipropileno, base/pé: metal; aproximadamente 420 galhos	Und	01	729,00	729,00
2.	Conjunto de Bandeiras 2,5 panos tam. 1,13x1,61 de cetim dupla bordadas oficial com mastros e tripé de madeira e rosetas Nacional, Estadual e Municipal	Und	1	4.550,00	4.550,00
3.	Painel de Festa em Tecido Sublimado ABC Lápis Formatura 3,00m de largura X 2,00m de altura SEM EMENDAS.	UND	1	250,00	250,00
4.	Painel De Festa Formatura Educação Infantil Em Tecido Sublimado Formatura 3x2m. Painel sublimado em tecido microfibra de alta gramatura. Medidas: LARGURA x ALTURA SEM EMENDAS	UND	1	120,00	250,00
5.	Tubos cilindro – led LE -18	UND	02	68,00	136,00
6.	Tubos 60 cm LE – 06 - 60	UND	02	37,00	74,00

TOTAL R\$ 5.739,00

TOTAL MATERIAL PERMANENTE R\$ 2.495.512,09

SERVIÇOS – PESSOA FÍSICA, JURÍDICA E TIC

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO – DL DESDE QUE JUNTADA DOCUMENTAÇÃO COMPROVATÓRIA

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Capacitações cursos/treinamentos equipe	Und	25	500,00	12.500,00
2.	Capacitações equipe Rede Bem Cuidar	Und	05	500,00	2.500,00
3.	Capacitações para a equipe do NAAB	Und	15	500,00	7.500,00
4.	Contratação de empresa para realizar curso de APH e SBV (Atendimento Pré-Hospitalar e Suporte Básico de Vida) aos servidores	Und	01	8.700,00	8.700,00
5.	Inscrição em cursos e treinamentos para servidores do Gabinete	Und	1	14.500,00	14.500,00
6.	Inscrição em cursos e treinamentos para servidores da secretaria de Administração	UND.	1	10.000,00	10.000,00
7.	Inscrição em cursos e treinamentos para servidores da secretaria da Agricultura	UND.	1	10.000,00	10.000,00
8.	Inscrição em cursos, treinamentos e capacitação para servidores do CRAS	Um	01	30.000,00	30.000,00
9.	Inscrição em cursos e treinamentos para servidores da sec. Fazenda	UND	01	16.000,00	16.000,00
TOTAL					R\$ 111.700,00

PASSAGENS - DL AQUISIÇÃO QUANDO NECESSÁRIO

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Passagens Aéreas de ida e volta à Brasília/DF	und	5	3.000,00	15.000,00
2.	Vale saúde com seguro para o trecho de Ijuí a Porto Alegre (vice-versa)	Und	30	107,83	3.234,90
TOTAL					R\$ 18.234,90

SEGUROS EM GERAL – DL - CONTRATAÇÃO A PARTIR DE ABRIL DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Seguro total ambulância	Und	02	4.100,00	8.200,00
2.	Seguro total dos veículos Logan	Und	06	710,00	4.260,00
3.	Seguro total dos veículos ônix/Spin	Und	05	1.700,00	8.500,00
4.	Seguro total do veículo Renault Fluence DYN20A, placas IXG 3312	Und	1	745,00	745,00
5.	Seguro total para o veículo Fiat Strada Hard Working, placa IYR 8238	Und	1	898,00	898,00
6.	Seguro total para o veículo Chevrolet Cobalt, placas IWC 9785	Und	1	818,78	818,78
7.	Seguro Total veículo Chevrolet Tracker, placas JAS 7A19	Und	1	2.700,00	2.700,00
8.	Seguro total veículo Renault Clio placas ITE 0928	Und	01	300,00	300,00
9.	Seguro total para o veículo Chevrolet Cobalt, cor Prata, placas IWC 5760	UND	01	608,00	608,00
10.	Seguro total veículo Chevrolet S10, fabricação e modelo 2015, placas IXC2897	Und	01	1.399,29	1.399,29

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

11.	Seguro para o veículo Logan Expression Pack Advantage 1.6, marca Renault, placas IYD2987	Und	01	360,00	4.320,00
12.	Seguro total motocicletas	Und	04	364,00	1.456,00
13.	Seguro total VAN	Und	02	2.200,00	4.400,00
14.	Ônibus Marcopolo/Volare V8L 4x4 EOD, placas IVR1G07, ano de fabricação 2014, modelo 2014,	und	01	2.505,00	2.505,00
15.	Ônibus ano/modelo 2017 com de potência 162CV Chassi 93PB98S31HC058549 MARCOPOLO/VOLARE V9L motor número 36563076, RENAAM: 01138258404 e placas IYG 0630	und	01	2.505,00	2.505,00
16.	Ônibus MPolo/Volare V8L, cor PRATA ano/modelo 2020, com potência 152CV (34 pas + 2 AUX) Chassi 93PB54M10LCO63216, RENAAM: 416646 e placas JAJ9B50	und	01	2.505,00	2.505,00
17.	Ônibus MARCOPOLO/VOLARE V8L, placas ISN 3732, ano de fabricação 2011, ano modelo 2012, chassi nº93PB42G3PCC39379.	und	01	2.505,00	2.505,00
18.	Veículo Microônibus I/M.BENZ, ano/modelo 2021/2022, Chassi 8AC907855NE205335, placas JBJ8G59	und	01	3.605,00	3.605,00
19.	Veículo Chevrolet Spin, 1.8 Econoflex LTZ, monovolume, ano de fabricação e modelo 2017/2018, motor número GFM029603, chassis nº 9BGJC7520JB155482, Placas IYC 7537	und	01	888,46	888,46
20.	Veículo Logan Expression Pack Advantage 1.6 Flex, chassis nº 93Y4SRFH4JJ199187, motor número H4ME734Q034062 RENAAM: 01143082092 Placas IYI 7753.	und	01	2.455,00	2.455,00
TOTAL					R\$ 55.603,53

SERVIÇOS DE TIC – DL QUANDO NECESSÁRIO

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Conserto de equipamentos de informática	Und	15	500,00	7.500,00
2.	Prestação de serviços de implementação de ferramenta online para a realização do Concurso Fotográfico do Município de Nova Ramada	und	01	1.100,00	1.100,00
TOTAL					R\$ 8.600,00

TELEFONIA FIXA E MÓVEL - DL QUANDO NECESSÁRIO

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Prestação de serviços telefônicos e comunicação de dados para vinte linhas telefônicas de uso da municipalidade	MÊS	12	1.500,00	18.000,00
TOTAL					R\$ 18.000,00

VIGILÂNCIA OSTENSIVA E MONITORADA - PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ AGOSTO DE 2023

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Aquisição e instalação de câmeras de monitoramento para os prédios públicos do município	Und	01	85.451,24	85.451,24
TOTAL					R\$ 85.451,24

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS - LAVAGENS - PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ NOVEMBRO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Prestação de serviços de lavagem externa e limpeza interna em veículos "modelo passeio"	Und	537	45,00	24.165,00
2.	Prestação de serviços de lavagem externa e limpeza interna em veículos "modelo Sprinter"	Und	150	85,00	12.750,00
3.	Lavagem externa de veículo modelo van sprinter	und	20	100,00	2.000,00
4.	Prestação de serviços de lavagem externa e limpeza interna em veículo Unidade Móvel Terrestre	Und	10	100,00	1.000,00
5.	Lavagem externa e limpeza interna de veículo modelo ônibus escolar micro-ônibus.	Und	200	150,00	30.000,00
6.	Lavagem externa de veículo modelo ônibus escolar micro-ônibus	Und	220	100,00	22.000,00
7.	Prestação de serviço de lavagem externa e limpeza interna em caminhão.	UND	20	180,00	3.600,00
8.	Prestação de serviço de lavagem externa de caminhão.	UND	10	150,00	1.500,00
9.	Prestação de serviço de lavagem externa de motor de caminhão.	UND	20	70,00	1.400,00
10.	Prestação de serviço de lavagem completa de chassi de caminhão	UND	20	100,00	2.000,00
11.	Prestação de serviço de lavagem completa externa e limpeza interna de camionete S10.	UND	15	60,00	900,00
12.	Prestação de serviço de lavagem motor em veículos leves.	UND	10	50,00	500,00
13.	Prestação de serviço de lavagem inferior em veículos leves.	UND	10	35,00	350,00

PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ MAIO DE 2023

14.	Prestação de serviço mecânico, elétricos, eletrônicos (injeção), solda, torno, ar condicionado, para manutenção veicular com fornecimento das peças necessária para consertos de veículo, motocicletas, vans, ambulâncias, micro-ônibus, ônibus, caminhão e demais pertencentes a frota do Município	Und	01	Serviço R\$ 387.913,00 Material R\$ 142.000,00	529.913,00
-----	--	-----	----	---	------------

DL QUANDO NECESSÁRIO

15.	Prestação de serviços para revisão de veículos que estão na garantia de fábrica e fornecimento das peças	Und	01	Serviço R\$ 15.000,00 Material R\$ 44.750,00	59.750,00
-----	--	-----	----	---	-----------

DL QUANDO NECESSÁRIO

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

16.	Prestação de serviço com fornecimento de peças em conformidade com o artigo 75, parágrafo 7º da Lei 14.133/2021, para a frota da municipalidade	UND	01	Serviço R\$ 40.000,00 Material R\$ 40.000,00	80.000,00
DL QUANDO NECESSÁRIO					
17.	Prestação de serviços e materiais que sejam necessários para verificação e ensaio metrológico do cronotacógrafo transporte escolar	UND	01	400,00	400,00
18.	Guia de recolhimento para prestação de serviço de verificação metrológica do cronotacógrafo - Instituto Nacional de Metrologia, qualidade e tecnologia - INMETRO	und	01	207,00	207,00
19.	Inspeção veicular obrigatória semestralmente conforme Artigo 136 do CBT (Código de trânsito Brasileiro).	UND	10	425,00	4.250,00
20.	Contratação de empresa autorizada pelo Inmetro para prestação de serviços e aquisição de eventuais materiais necessários para a verificação metrológica de cronotacógrafo, tipo VDO	Und	01	390,00	390,00
21.	Geometria, balanceamento e cambagem de veículos de passeio	Und	06	100,00	600,00
22.	Geometria, balanceamento e cambagem de veículos modelo "Sprinter"	Und	04	150,00	600,00
TOTAL					R\$ 778.275,00

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ NOVEMBRO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Lavagem completa externa e limpeza interna de tratores	und	10	150,00	1.500,00
2.	Lavagem completa externa e limpeza interna da retro escavadeira	und	10	180,00	1.080,00
3.	Lavagem completa externa e limpeza interna da pá carregadeira	und	06	180,00	1.080,00
4.	Lavagem completa externa e limpeza interna escavadeira hidráulica	und	06	250,00	1.500,00
5.	Prestação de serviço de lavagem externa do motor da escavadeira hidráulica	UND	03	80,00	2.400,00
6.	Prestação de serviço de lavagem externa do radiador da escavadeira hidráulica	UND	03	40,00	120,00
7.	Prestação de serviço de lavagem completa externa e limpeza interna pá carregadeira	UND	05	180,00	900,00
8.	Prestação de serviço de lavagem externa do radiador de motoniveladora	UND	10	60,00	600,00
9.	Prestação de serviço de lavagem completa externa e interna de motoniveladora	UND	06	250,00	1.500,00
10.	Prestação de serviço de lavagem externa do motor de pá carregadeira	UND	10	80,00	800,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

11.	Prestação de serviço de lavagem externa do motor de motoniveladora.	UND	07	70,00	490,00
12.	Prestação de serviço de lavagem externa do radiador de pá carregadeira	UND	05	20,00	100,00
13.	Prestação de serviço de lavagem completa externa de motoniveladora	UND	08	200,00	1.600,00
14.	Prestação de serviço de lavagem externa de radiador retro escavadeira	UND	10	40,00	400,00
15.	Prestação de serviço de lavagem completa externa de retro escavadeira	UND	08	160,00	1.280,00
16.	Prestação de serviço de lavagem completa externa de pá carregadeira.	UND	05	180,00	900,00
17.	Prestação de serviço de lavagem externa do motor de retro escavadeira.	UND	10	70,00	700,00
18.	Prestação de serviço de lavagem completa trator de esteira	UND	03	250,00	750,00
PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ MAIO DE 2023					
19.	Prestação de serviço mecânico, elétricos, eletrônicos (injeção), solda, torno, ar condicionado, para manutenção com fornecimento das peças necessária para consertos de máquinas pesadas e equipamentos pertencentes da municipalidade	UND	01	Serviço R\$ 130.425,00 Material R\$ 105.000,00	235.425,00
DL QUANDO NECESSÁRIO					
20.	Prestação de serviços para revisão de veículos que estão na garantia de fábrica e fornecimento das peças	UND	01	Serviço R\$ 6.000,00 Material R\$ 10.000,00	16.000,00
DL QUANDO NECESSÁRIO					
21.	Prestação de serviço com fornecimento de peças em conformidade com o artigo 75, parágrafo 7º da Lei 14.133/2021, para a frota da municipalidade	UND	01	Serviço R\$ 10.000,00 Material R\$ 20.000,00	30.000,00
PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ JULHO DE 2023					
22.	Hora técnica (incluindo deslocamento até o Município e com no mínimo dois técnicos) para conserto de climatizador de ar, com o fornecimento de peças, para aparelhos instalados no Prédio da Unidade Básica de Saúde e Academia de Saúde (de 7.000 BTUs, 9.000 BTUs, 12.000 BTUs, 18.000 BTUs e 24.000 BTUs)	Und	01	Serviço R\$ 5.000,00 Material R\$ 3.550,00	8.550,00
23.	Instalação de climatizador de ar, nos Prédios públicos	Und	11,00	145,00	1.595,00
24.	Prestação de serviço de limpeza e higienização completa de climatizador de ar de prédios públicos do Município (deverá ser feita a desmontagem e limpeza e higienização interna	Und	340,00	90,10	30.634,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

	de todo o aparelho, não apenas do filtro e reposição de gás quando necessário) para aparelhos instalados no Prédio da Unidade Básica de Saúde e Academia de Saúde (de 7.000 BTUs, 9.000 BTUs, 12.000 BTUs, 18.000 BTUs e 24.000 BTUs)				
25.	Prestação de Serviço de limpeza e higienização completa de climatizador de ar de 60.000buts de prédio público do Município (deverá ser feita a desmontagem e limpeza e higienização interna de todo o aparelho, não apenas do filtro e reposição de gás quando necessário) para aparelhos instalados nos prédios públicos. Incluindo deslocamento até o Município e com no mínimo dois técnicos.	und	10	347,00	3.470,00
26.	Retirada de climatizador de ar existentes nos Prédios públicos	Und	21,00	90,00	1.890,00
27.	Instalação de climatizador de ar Split , climatizadores de diversos BTUs, incluindo deslocamento até o Município e com no mínimo dois técnicos.	und	10	287,00	2.870,00
28.	Gás R22 para climatizadores	Und	135	155,00	20.925,00
29.	Gás R440 para climatizadores	Und	125	165,00	20.625,00
PE RP AQUISIÇÃO PREVISTA P/ MAIO DE 2023					
30.	Contratação de empresa para fornecimento de mão de obra, materiais necessários para conserto de bomba submersa e quadro de comando, bem como retirar e colocar bomba submersa em regime de urgência sempre que solicitado, atendendo todos poços artesianos de responsabilidade do município.	UND	01	Serviço 15.000,00 Materiais 35.000,00	50.000,00
TOTAL					R\$ 439.684,00
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS – DL QUANDO NECESSÁRIO					
Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Prestação de serviços para conserto de equipamentos e bens móveis	Und	60	500,00	30.000,00
2.	Serviço de manutenção preventiva e corretiva de câmara fria de armazenamento de medicamentos e vacinas	Und	02	1.400,00	2.800,00
TOTAL					R\$ 32.800,00
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE - PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ JULHO DE 2023					
Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Viagem NAAB Parque Aquático Hawái em Bozano (dezembro)	Und	01	1.600,00	1.600,00
2.	Viagem NAAB Piratuba (novembro)	Und	01	9.200,00	9.200,00
3.	Viagem de estudos COMUDER – Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural	Und	01	5.500,00	5.500,00
4.	Viagem à Porto Alegre – RS- O veículo deverá ter capacidade mínima de 38 passageiros, leito e ser equipado	und	01	7.800,00	7.800,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

	e em pleno funcionamento com no mínimo: toaleta, ar condicionado, calefação, monitor de vídeo, DVD, geladeira elétrica e cafeteira elétrica, som ambiente e para orientação aos alunos, cintos de segurança.				
5.	Viagem à AMETISTA – RS- O veículo deverá ter capacidade mínima de 38 passageiros, leito e ser equipado e em pleno funcionamento com no mínimo: toaleta, ar condicionado, calefação, monitor de vídeo, DVD, geladeira elétrica e cafeteira elétrica, som ambiente e para orientação aos alunos, cintos de segurança.	und	01	4.800,00	4.800,00
6.	Viagem à SANTA MARIA – RS- O veículo deverá ter capacidade mínima de 38 passageiros, leito e ser equipado e em pleno funcionamento com no mínimo: toaleta, ar condicionado, calefação, monitor de vídeo, DVD, geladeira elétrica e cafeteira elétrica, som ambiente e para orientação aos alunos, cintos de segurança.	und	01	5.600,00	5.600,00
7.	Viagem à SERRA GAÚCHA – RS- O veículo deverá ter capacidade mínima de 26 passageiros, leito e ser equipado e em pleno funcionamento com no mínimo: toaleta, ar condicionado, calefação, monitor de vídeo, DVD, geladeira elétrica e cafeteira elétrica, som ambiente e cintos de segurança.	und	02	6.100,00	12.200,00
8.	Viagem à FOZ DO IGUAÇU – PR - ônibus com 38 lugares leito turismo, equipado com: toaleta, som ambiente, mesa de jogos, calefação, ar condicionado, monitores de vídeo, DVD, geladeira elétrica e cafeteira elétrica, cintos de segurança; para realizar uma viagem conforme roteiro:	und	01	12.000,00	12.000,00
9.	Viagem à Cambará do Sul – RS- O veículo deverá ter capacidade mínima de 38 passageiros, leito e ser equipado e em pleno funcionamento com no mínimo: toaleta, ar condicionado, calefação, monitor de vídeo, DVD, geladeira elétrica e cafeteira elétrica, som ambiente e para orientação aos alunos, cintos de segurança.	und	01	9.600,00	9.600,00
10.	Viagem à Curitiba – PR - O veículo deverá ter capacidade mínima de 38 passageiros, leito e ser equipado e em pleno funcionamento com no mínimo: toaleta, ar condicionado, calefação, monitor de vídeo, DVD, geladeira elétrica e cafeteira elétrica, som ambiente e para orientação aos alunos, cintos de segurança.	und	01	14.000,00	14.000,00
11.	Realização de viagens de lazer, entretenimento, conhecimento e integração aos participantes dos grupos do CRAS.	Und	03	10.000,00	30.000,00
				TOTAL	R\$ 112.300,00

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE GERAL - DL QUANDO NECESSÁRIO

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Consulta especializada com o médico Jordano Copetti, especialista em neuropsiquiatria	Und	12	400,00	4.800,00
2.	Contribuição institucional para o Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde (CONASEMS) e para o Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Estado do Rio Grande do Sul (COSEMS/RS)	Und	07	213,60	1.495,20
3.	Custear despesas com consultas, exames e procedimentos que não há pelo CISA e SUS, desde que comprovado por médico do SUS/CISA e da UBS que não há outra opção similar, que o paciente tenha entrado porta SUS e que a não realização do mesmo possa agravar o estado de saúde do paciente	Und	05	850,00	4.250,00
TOTAL					R\$ 10.545,20

MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS - DL QUANDO NECESSÁRIO

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Dedetização e desratização do prédio da Unidade Básica de Saúde de Nova Ramada	Und	02	850,00	1.700,00
1.	Realização do serviço de limpeza das caixas d'água, desinsetização, desratização do prédio e ginásio da Escola Municipal de Ensino Fundamental Dom Pedro I	Und	01	1.200,00	1.200,00
2.	Sanitização e desinfecção do prédio da UBS, anexos e veículos	Und	02	850,00	1.700,00
TOTAL					R\$ 4.600,00

MANUTENCAO E CONSERVACAO DE ESTRADAS E VIAS - PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ MAIO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Serviços terceirizados de caminhão	HORA	1.000	200,00	200.000,00
TOTAL					R\$ 200.000,00

EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS – DL QUANDO NECESSÁRIO

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Contratação de Banda Musical para Evento de 28º aniversário do Município	und	1	12.000,00	12.000,00
2.	Contratação de empresa no ramo de sonorização e acompanhamento musical, para acompanhar as apresentações dos participantes dos festivais do município	und	02	6.500,00	13.000,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

3.	Serviço de filmagem e transmissão de imagens e vídeos ao vivo via internet/redes sociais, Youtube e Facebook, que disponibilize 4 (quatro) câmeras, sendo três fixas e uma móvel no tripé. Criação de layouts, imagens, adição de itens na tela de transmissão, para a transmissão das apresentações, através de live.	und	02	800,00	1.600,00
4.	Prestação de serviços de aluguel de equipamentos de recreação brinquedos infláveis para eventos culturais e esportivos	und	02	10.000,00	20.000,00
TOTAL					R\$ 46.600,00

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS – ARBITRAGEM – PE RP AQUISIÇÃO PREVISTA P/ DEZEMBRO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Modalidade Futsal - Serviço Especializado em Arbitragem de Futebol de Salão MUNICIPAL ADULTO com 02 (dois) Árbitros e 01 (um) Mesário.	Und	60	315,00	18.900,00
2.	Modalidade Futsal - Serviço Especializado em Arbitragem de Futebol de Salão INTERMUNICIPAL ADULTO com 02 (dois) Árbitros e 01 (um) Mesário.	Und	60	330,00	19.800,00
3.	Modalidade Futsal de grama - Serviço Especializado em Arbitragem de Futebol de Salão MUNICIPAL PARA TORNEIOS E/OU COPAS com 02 (dois) Árbitros e 01 (um) Mesário.	und	60	250,00	15.000,00
4.	Modalidade Futebol Sete - Serviço Especializado em Arbitragem de Futebol Sete MUNICIPAL com 02 (dois) Árbitros e 01 (um) Mesário.	Und	60	330,00	19.800,00
5.	Modalidade futebol de campo - Serviço Especializado em Arbitragem de Futebol de Campo MUNICIPAL com 03 (Três) Árbitros e 01 (um) Mesário.	Und	30	650,00	19.500,00
6.	Modalidade futebol de campo - Serviço Especializado em Arbitragem de Futebol de Campo INTERMUNICIPAL com 03 (Três) Árbitros e 01 (um) Mesário.	und	30	700,00	21.000,00
7.	Modalidade Jogo Rurais (Sol a Sol) - Voleibol - Serviço Especializado em Arbitragem de MUNICIPAL com 02 (dois) Árbitros e 01 (um) Mesário.	Und	20	120,00	2.400,00
8.	Modalidade Jogo Rurais (Sol a Sol) - Futsal - Serviço Especializado em Arbitragem de MUNICIPAL com 02 (dois) Árbitros e 01 (um) Mesário.	und	30	160,00	4.800,00
TOTAL					R\$ 121.200,00

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS – OFICINAS - PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ DEZEMBRO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
2.	Prestação de serviço para a realização de Oficinas de Música e Canto Coral com duração de 04 horas cada oficina (divididas preferencialmente em 02 oficinas semanais), com um Instrutor	hs	800	105,21	84.168,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

	de Música e Canto Coral, que preste serviços na área musical. Os instrumentos musicais a serem utilizados serão: violão, contrabaixo, Cajon, gaita e bateria, dando preferência ao violão. Atendendo aos educandos da rede pública Municipal.				
3.	Prestação de serviços para a realização de Oficinas de Dança (formação de grupos de danças Tradicionalistas do Rio Grande do Sul) com duração de 1h cada oficina, (divididas preferencialmente em 06 oficinas semanais) com um Instrutor de Dança, que preste serviço na área de dança com aulas de dança folclórica gaúcha e dança gaúcha, atendendo crianças, adolescentes, jovens e adultos munícipes de Nova Ramada.	hs	400	194,00	77.600,00
4.	Prestação de serviços de Oficinas de Música (Festival da Canção Estudantil e II Festival da Canção Popular de Nova Ramada), com duração de 4 horas diárias cada oficina, com um Instrutor de Música, que preste serviço na área musical canto coral, junto às escolas públicas de Nova Ramada, bem como munícipes e demais pessoas que comprovarem vínculo com o município de Nova Ramada.	hs	400	105,21	42.084,00
5.	Prestação de serviço para a realização de Oficinas de Capoeira, com duração de 02 horas cada oficina, (divididas preferencialmente em 04 oficinas por semana), com um Instrutor de Capoeira que preste serviços na área, atendendo aos educandos da rede pública Municipal de ensino.	hs	800	105,21	84.168,00
6.	Prestação de serviço para a realização de Oficinas de Teatro, com duração de 02 hora cada oficina, (divididas preferencialmente em 04 oficinas por semana), com um Instrutor de Teatro, que preste serviços na área, atendendo aos educandos da rede pública Municipal de ensino.	hs	800	105,21	84.168,00
7.	Prestação de serviço para a realização de Oficinas de Artes, com duração de 02 hora cada oficina, (divididas preferencialmente em 04 oficinas por semana), com um Instrutor de Artesanato, aos educandos da rede pública Municipal de ensino.	hs	800	105,21	84.168,00
8.	Prestação de serviço para a realização de Oficinas de xadrez, com duração de 02 hora cada oficina, (divididas preferencialmente em 02 oficina por semana), com um Instrutor de Xadrez que preste serviços na área, aos educandos da rede pública Municipal de ensino.	hs	800	105,21	84.168,00
9.	Prestação de serviço para a realização de Oficinas de dança, com duração de 02 hora cada oficina, (divididas preferencialmente em 02 oficina por semana), com um Instrutor de Dança que preste serviços na área, aos educandos da rede pública Municipal de ensino.	hs	800	105,21	84.168,00
10.	Prestação de serviço para a realização de Oficinas de matemática pedagógica com duração de 02 hora cada oficina, (divididas preferencialmente em 02 oficina por semana), com um Instrutor de matemática que preste serviços na área, aos educandos da rede pública Municipal de ensino.	hs	800	105,21	84.168,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

11.	Prestação de serviço para a realização de Oficinas de língua portuguesa pedagógica com duração de 02 hora cada oficina, (divididas preferencialmente em 02 oficina por semana), com um Instrutor de matemática que preste serviços na área, aos educandos da rede pública Municipal de ensino.	hs	800	105,21	84.168,00
12.	Contratação de pessoa jurídica para prestar serviços de oficinas de artesanato, música, danças folclóricas, palestras com médicos do assunto de cada palestra específica, e em geral, canto coral.	Um	100	100,00	10.000,00
13.	Realização de cursos profissionalizantes aos participantes dos grupos do CRAS, através da contratação de empresa jurídica.	Um	11	2.820,00	31.020,00
TOTAL					R\$ 834.048,00

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS - DL QUANDO NECESSÁRIO

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
14.	Prestação de serviço para elaboração, emissão e fornecimento de PPP - Perfil Profissiográfico Previdenciário, de servidores da municipalidade	UND	5	150,00	750,00
TOTAL					R\$ 750,00

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS ENGENHARIA - PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ JUNHO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Serviços de engenharia mensal	Meses	12	5.913,99	70.967,88
QUANDO NECESSÁRIO					
2.	Prestação de serviço especializado para encerramento de atividade de cascalheiras	UND	01	25.000,00	25.000,00
3.	Prestação de serviço especializado de elaboração de projetos para perfuração de poços artesianos	UND	01	5.000,00	5.000,00
TOTAL					R\$ 100.000,00

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL - PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ OUTUBRO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Contratação de empresa para realizar as leituras dos hidrômetros	Mês	12	4.500,00	54.000,00
TOTAL					R\$ 54.000,00

ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA - PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ JULHO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Contratação de empresa especializada em Assessoria e Consultoria na área de projetos e convênios junto aos Governos Federal e Estadual, monitoramento e operacionalização dos sistemas de transferência de recursos	Mês	12	4.700,00	56.400,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

TOTAL	R\$ 56.400,00
-------	------------------

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS – ELÉTRICOS - PE RP AQUISIÇÃO PREVISTA P/ JULHO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Contratação de empresa para fornecimento de mão de obra e materiais necessários para manutenção da iluminação pública em postes do interior e cidade, aproximadamente 240 pontos.	UND	01	35.000,00	35.000,00
2.	Prestação de Serviços para restabelecimento e manutenção de iluminação dos pórticos de entrada do Município em pontos (localidade de Formigueiro e Assis Brasil), os seguintes serviços: Verificação e substituição de lâmpadas, suportes de lâmpadas, reatores, bases, relés fotoelétricos, fiação, conectores e substituição de hastes. Substituídos apenas os itens defeituosos do ponto, a fim de restabelecer a iluminação. Incluindo deslocamento até o Município (Prestação de serviço com andaime ou cesto)	und	50	55,00	2.750,00
3.	Prestação de serviço para restabelecimento e manutenção de iluminação dos ginásios municipais em pontos (centro administrativo e escola), os seguintes serviços: Verificação e substituição de lâmpadas, suportes de lâmpadas, reatores, bases, relés fotoelétricos, fiação, conectores e substituição de hastes. Substituídos apenas os itens defeituosos do ponto, a fim de restabelecer a iluminação. Prestação de serviço com andaime ou cesto, retirada e instalação da rede da quadra de esporte. Incluindo deslocamento até o Município.	und	180	57,50	10.350,00
4.	Hora técnica para prestação de Serviços para a CONCERTO da iluminação dos pórticos de entrada do Município (Manutenção Elétrica geral). Incluindo deslocamento até o Município e com no mínimo dois técnicos (Prestação de serviço com andaime ou cesto).	hrs	50	42,00	2.100,00
5.	Hora técnica para a prestação de serviço para CONCERTO da iluminação dos ginásios municipais (Manutenção elétrica geral) Incluindo deslocamento até o Município e com no mínimo dois técnicos (Prestação de serviço com andaime ou cesto). Se necessário retirada e instalação da rede da quadra de esporte.	hrs	80	60,00	4.800,00

PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ OUTUBRO DE 2023

6.	Contratação de empresa especializadas em comodato para realizar a instalação, fornecimento e retirada de enfeites e iluminação natalina, nos espaços públicos do município.	und	03	100.000,00	300.000,00
----	---	-----	----	------------	------------

TOTAL	R\$ 355.000,00
-------	-------------------

SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL - DL QUANDO NECESSÁRIO

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
-------	-----------------------	------	---------	-----------------	-----------------

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

1.	Serviços de publicidade legal de publicações oficiais a serem realizadas pelo Município para atender a Lei Federal nº 14.133/21	UND	1	5.000,00	5.000,00
TOTAL					R\$ 5.000,00

CONTRATAÇÃO DE LEILOEIRO - PE AQUISIÇÃO PREVISTA P/ JULHO DE 2023

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Contratação de profissional leiloeiro	UND	1	Pago p/ arrematante	Pago p/ arrematante
TOTAL					R\$ 0,00

SERVIÇO DE APOIO AO ENSINO - DL QUANDO NECESSÁRIO

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Contratação da empresa Fundação de Integração, desenvolvimento e educação do noroeste do Estado do Rio Grande do Sul- FIDENE, para prestar a continuidade dos serviços de análise do Sistema de Avaliação Municipal da Educação Básica para o Município junto aos educandos para o ano de 2023.	und	01	11.000,00	11.000,00
TOTAL					R\$ 11.000,00

CONTRATAÇÃO DE ESPETÁCULOS TEATRAIS E PALESTRAS - DL DESDE QUE JUNTADA DOCUMENTAÇÃO COMPROVATÓRIA

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1	Apresentação de sessão de espetáculo teatral, artístico, cultural e musical para estudantes e comunidade em geral.	Und	01	75.000,00	75.000,00
2.	Apresentação de palestras	Und	01	5.000,00	5.000,00
3.	Contratação de pessoa física ou jurídica para discussão sobre recursos psiquiátricos no SUS (maio)	Und	01	3.000,00	3.000,00
4.	Contratação de pessoa física ou jurídica para realizar palestras referente a diversos temas relacionados à saúde	Und	05	2.000,00	8.000,00
5.	II Mental Tchê (contratação de apresentações artísticas para o evento – teatro, música, dança e/ou outros)	Und	01	10.000,00	10.000,00
TOTAL					R\$ 101.000,00

LOCAÇÃO DE IMÓVEL - DL DESDE QUE JUNTADA DOCUMENTAÇÃO COMPROVATÓRIA

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Locação de área de terra para retirada de saibro	UND	04	5.000,00	20.000,00
2.	Locação de sala comercial	MÊS	08	1.200,00	9.600,00
TOTAL					R\$ 29.600,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO DA PREVIDÊNCIA - DL QUANDO NECESSÁRIO

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Contratação de empresa de Tecnologia e Informações da Previdência - DATAPREV para processamento dos requerimentos de compensação financeira e utilização do sistema COMPREV, visando a compensação financeira entre o Regime Próprio de Previdência e Regime Geral de Previdência Social.	Mês	09	100,00	900,00
TOTAL					R\$ 900,00

Total de serviços R\$ 3.591.291,87

OBRAS

PREVISÃO DE DATAS AO LADO DE CADA ITEM

OBRAS E INSTALAÇÕES - AGRICULTURA

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Projeto e instalação de Energia solar no prédio da agroindústria de mandioca (consulta popular) - LICITAÇÃO PREVISTA P/ OUTUBRO	Und	1	30.000,00	30.000,00
2.	Projeto e construção de muro de contenção entre o quiosque e a agroindústria na localidade de Barro Preto - LICITAÇÃO PREVISTA P/ OUTUBRO	Und	1	12.000,00	12.000,00
TOTAL					R\$42.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES – SEC OBRAS

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Pavimentação Asfáltica - LICITAÇÃO PREVISTA P/ AGOSTO	UND	01	26.000.000,00	24.200.000,00
2.	Centro municipal de eventos – LICITAÇÃO PREVISTA P/ SETEMBRO	UND	01	3.200.000,00	3.200.000,00
4.	Projeto de ativação poço artesiano Pinhal Lauredi convenio Governo do Estado - LICITAÇÃO PREVISTA P/ JULHO	UND	01	35.000,00	35.000,00
5.	Construção garagem Brigada Militar - LICITAÇÃO PREVISTA P/ OUTUBRO	Und	01	90.000,00	90.000,00
6.	Lixeira metálica, Estrutura: deve ser retangular, de dimensões 1,20X0,70 metros, com altura de 60 centímetros, metálica, com duas tampas e uma divisória – LICITAÇÃO PREVISTA P/ SETEMBRO	UND	20	820,00	16.400,00
7.	Execução projeto iluminação pública de LED - LICITAÇÃO PREVISTA P/ AGOSTO	UND	01	300.000,00	300.000,00
TOTAL					R\$27.841.400,00

PROJETOS SAÚDE

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
DL QUANDO NECESSÁRIO					
1	ART do projeto de reforma da UBS e outros	Und	02	100,00	200,00
2	Plano de Prevenção Contra Incêndio da Unidade Básica de Saúde de Nova Ramada	Und	01	230,00	230,00
TOTAL					R\$ 430,00
OBRAS E INSTALAÇÕES – EDUCAÇÃO					
Itens	Descrição do material	Unid	Quanti.	Valor Médio R\$	Valor Total R\$
1.	Reforma sala de aulas e pintura da escola - LICITAÇÃO PREVISTA P/ SETEMBRO	und	01	508.000,00	508.000,00
2.	Reforma do ginásio escola - LICITAÇÃO PREVISTA P/ AGOSTO	und	01	50.000,00	50.000,00
3.	Reforma ginásio do centro - LICITAÇÃO PREVISTA P/ AGOSTO	und	01	100.000,00	100.000,00
4.	Projeto cisterna escolar - LICITAÇÃO PREVISTA P/ AGOSTO	und	01	30.000,00	30.000,00
TOTAL					R\$ 688.000,00
TOTAL OBRAS				R\$ 30.581.830,00	

TOTAL FINAL DO PAC R\$ 41.005.448,99